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वार्षिकब्रतरलाबलिः 


आसने उपदिश्य आचमनम्र--3” केशवाय नमः, ॐ नारायणाय नमः, ॐ माधवाय नमः । 
हस्तप्रक्षालनम्‌-ॐ* गोविन्दाय नमः। 


प्राणानायम्य, भूशुद्धि 
ॐ अपवित्र: पवित्रो वा सर्वावस्थाङ्गलोऽपि वा । यः स्मरेत्‌ पुण्डगकाले स बाह्याभ्यन्तरः शुनिः ॥ 
पुण्डरीकाक्षः पुनातु। 
आसनशुद्धिः 


ॐ पृथ्वी त्वया चृता लोका देवि त्वं विष्णुना छता । त्वं च घास्य मां देवि पवित्र कुर चासनम ॥ 
दृष्टदेवतानां नमस्कारः श्रीमन्‌ महागणाधिपतये नमः, इष्टदेवताभ्यो नमः, चामदेवताभ्यो नमः,कुटदेवलाम्या 

नमः, उमामहेश्वराम्या नमः, सर्वेभ्यो देवेभ्यो नमः, ब्राह्मणेभ्यो नमः । निर्विन्नमस्तु। 

ॐ सुसुखश्चेकदन्तश्च कपिलो गजकर्णकः । टप्वीटरख्थ विकटो विज्ञनाशी विनायक्तः॥ 


2 चाचिकन्तरजावलिः 
विनायकं गुरु a ब्रह्मविप्ुमहेश्वशन्‌। सग्खतों अणम्यादौ सर्वकार्याथसिद्ये ॥ 
अँ स्वस्तिन5इन्‍्द्रोढदश्रवाः स्वस्तिनः पूपाविश्ववेदाः॥ स्वस्तिनस्ताक्ष्योऽअणिट्रनेमिः स्वस्तिनोव्रृहरपनि- 
ईघातु॥ 
कर्मपात्रै पुष्पाक्षतोपरि स्थाएनम-ॅ” यहेवादेवहेडनन्टेवालश्रक्रमावधम ॥ अभिम 
mien # वदिदिवावदिनकमेन!९४सिचकमाव्ययमर वायुर्मातर 
ॐ यदिजायब्यदिस्वप्ठणणना९सिचकृमावयम्‌ ॥ सूर्वोमातस्मादेनसो विः्वान्मुञ्चत्व॥ हसः॥ 
तत्र पवित्रकुशान, क्षिपेत--3> पुविदेल्योवेष्णव्यीसवितुर्वे'भसव5उत्पुनाम्वच्छिद्रेणपवित्रेणसूयेस्यरिममिः ॥ 
देबीरापोषव्मघेगुयी5अभेपुवोग्र$दममत्ययज्ञन्नयताग्य़यज्षपतिह सुधातुंबन्तपतिन्देवयुवम्‌ ॥ 
जलम--5 दान्नोठेवीरसिष्टयःआपोभवन्तुपीतये ॥ शंयोरभिस्नवन्तुनः॥ 
रीपिणीम॥ ईश्वरी सर्येसूतानां तामिहोपहये श्रिय ॥ 


स्मादेनसोव्विश्वान्मुञ्- 
न्मुञ्चस्६ हस: ॥ 


sea गन्धदारा दुराधपा नित्यपुष्टां करीपिणीम | 
an बवौसियवयास्मढ्ेषोयवयारातीः ॥ दिवेत्वान्तरिक्षायलापूयिव्येल्वाशुन्धन्ताँछोकाः fava 
पिठ्पद्नमसि ॥ 


) 


तिलान्‌-औँगतिलोसि सोमदैवत्यो गोसवो देवनिर्मितः॥ पन्नमद्दिःपृक्तःस्वधया पितृ लोकान्‌ पृणाहिनःस्वाहा 
अक्षतान-3* अक्षन्नमीमदन्तद्ययमियाऽअधूषत ॥ अस्तोषतस्वमानवोविप्रानबिष्ठयामतीयोजान्वीन्द्रतेहरी ॥ 
कुणणि-ॐ श्रीश्नतेजक्ष्मीअपल्यावहोररिपार्खनक्षक्षणिरुपमश्विनोब्यात्तत्‌ ॥ इप्णन्निपाणासुम्म:घाण 
सब्बंछोकम्म5इघाण ॥ 
eda: त्रिसिः कुशैः सेचनस-- 
ॐ अपवित्रः पित्रो वा सर्वोबस्थां गतोऽपि वा । यः स्मरेत्‌ पुण्डरीकान्षं स बाह्याभ्यन्तर; शुचिः ॥ 


आयक्ित्तयोदानम-देयद्रव्याय नमः, हरि; ॐ तत्सत्‌ ३ ॐ विष्णुः२ अद्येह अहं मम श्रुतिस्ततिपुराणोक्त- 
फठपाप्व्यर्थ देहनुदपर्थ इमां गां रद्रदेवतां तत्मत्याग्नावीसृतां अमुक दर्यं आएक दैवनाक अमुक 

गोद्रावामुकदामणे ब्राह्मणाय सुपूजिताय तुभ्य सम्पद्दे। 
आर्घना-नमो गोभ्यः श्रीमनीम्यः सोरमेयीम्य एव च। नमो ब्रह्मसुताभ्यन्न पवित्राभ्यो नमो नमः ॥ 
गावो मे अग्रतः सन्तु गावो मे सन्तु पृष्ठतः । गावो मे हृदये सन्तु गतां मध्ये वसाम्यहस ॥ 


॥ बार्पिकअतरज्ावलि! 

दानप्रतिश--अद्य कृतैतत गोदानमतिष्ठासाइतासिवयर्थे अमुक दरव्यं अमुक गोत्रायामुकशामगे ब्राह्मणाय 
तुभ्यमहं सम्प्रददे। 

अतिज्ञासइस्पः-हरिः ॐ तत्सत्‌ ३ ॐ विष्णः३ अद्य श्रीमद्धगवती महापुरुपस्य विष्णोराज्षया मवतमानस्य 
सकलज़॒गत्‌ खष्टिकारिणों बरह्मणो दितीयपरादे श्रीश्वेतवाराहकल्पे वैवस्वतमन्वन्तरे अष्टाविशति- 
तमे युरो महादाधिपस्ये मनी सप्तमे सकत्रेताद्ापरान्ते कलियुगे कलियुगस्य प्रथमचरणे जम्बूडीपे 
मारयवर्ष भरतखण्डे आर्यावर्तान्तर्गते असुक देखो अमुक ग्रमे असुक नदी-तीर्थादिसन्निधी आसुक- 
स्थाने इह पुण्यभूमी वोदावतारे अमुक श्रीशास्वाहनशाके षप्ठिसुंवत्सराणां मध्ये आसुकनाम 
संवत्सरे श्रीसूर्ये अपुकायनगते अमुक ऋतौ मासानामुत्तमे असुक मासे EE पक्षे असुक तिथौ 
असुकवासरान्वितार्या यथानाम नक्षत्र-योग-छक्ष-करण खुहर्तान्वितायां असुकराशिस्थिते श्रीसर्ये 
अप्ुकराशिस्थिते चन्द्रमसि अमुक राशिस्थिते देवगुरी ठोघेषु ग्रहेषु यथायधास्थानस्थितेपु सत्सु 
एवं प्रहगुणविशेषेण विशिष्टार्या शुभपुण्यतिथी अद्येह अघुकगोत्रः अमुकप्रवरः अमुकनामा अहं 
मम सपरिवारस्य सकुटुम्बस्यायुगरोग्येश्वर्योततरे त्तर - हर्ष - विजयोदयर्वक दाखिघ -दुःख - दुमिक्षपू- 


ofa x 
दीनस्य मौग्योपसर्ग-महासारी त्रासोल्कापात-निर्घातमेकम्पादि सचित-दोपोपशान्त्र्थ बाह्या” 
भ्यन्तर-ज्वरातिलारपस्मार-श्वासकासादि समस्तरोगाणां झटिति निठत्तिपूरवेकमारोग्यावासये श्षुति- 
स्थृति-पुराणोक्तफलपराप्त्यशे धर्मार्थकाममोक्षसिडिडारा सबेव्याधिनिरसनपूर्वक सर्वामीएकामना- 
सिड विविधतापोपशमनार्थ च असुकदेक्ता-पूजा-पाठ-जपादिकर्म कतु यथाज्ञानेन यथामिलि- 
तोपचारैः दीप-कलडा-गणेश-पूजनपूर्वक (अभुक देवता) पूजनमहं करिप्ये। 

दिखन्धनम्‌--वामदस्ते गौरसर्षपान्‌ अक्षतान्‌ edie सर्वदिक्तु विकिरेत्‌ । 
ॐ रक्षोहाविश्वचर्णिरमियोनिमयोहते। औरोणेसघस्तमासदत्‌। 
ॐ अपसर्पन्तु ते भृता ये भूता भूमिसंस्थिताः । ये भूता विश्लकर्तारस्ते नश्यन्तु शिवाज्ञया ॥ 
भूतानि राक्षसा वापि यत्र तिष्ठन्ति केचन । ते सर्वैञ्प्यपगच्छन्तु झुमकार्य करोम्यहम्‌ ॥ 
पूर्वस्यां पुण्डरीकाक्षः आग्ेथयां श्रीधरस्तथा । दक्षिणे नरसिंहश्च नैऋत्यां पातु माधवः ॥ 
पुरुषोत्तमी मे वर्यां वायव्यां च जनार्दनः । गदाधरस्तु कौबेवयोमीशञानयं पातु केशवः ॥ 
आकाशे च गदा पात पाताले च सदशैनः । 


& अप्कियतरसपरयजिः 

क्रखेदादि पूजनम्‌, ‘wheat: अदक्षिणक्रमेण--ॐ पूर्वे ऋग्वेदाय नमः, 3 दक्षिण यजुर्वेदाय नमः, ऊँ 
पश्चिमे सामवेदाय नमः, ॐ उत्तरे अथर्व वेदाय नमः | 

ब्राह्मणबरणप-हरिः ॐ तत्सत्‌ ३ ॐ विष्णुः ३ ae पूर्डसङ्कल्पसिडिरस्तु अमुककार्यसिदयर्थ तथा- 
स्मिन्‌ कर्मणि परमेश्चरशीतिहाग सर्वाम्युटयावाहये पुण्यादचाचनं च कतु अमुकगोत्रै (गोत्रान्‌ वा) 
ब्राह्मण (MAIR) एभिश्चन्दन-पुप्पाक्षत-पूर्गीफरवासोद्रव्यादिभिरहँ णे 

Baise (ॐ कताः स्प) इति पतिदचनम्‌ । यथाविहितं कर्म कुरु (कुछत)। करवाणि (कराम ) अ्रतित्रचतम। 

आर्थना-श्रोत्रियाः सत्यत्राचश्य वेदध्यानरताः सदा । यदवाक्याभृतसंसिक्ता ऋह्णि यान्ति नरद्रुसाः ॥ 

घुण्याहवाचनम्र--गन्धपुष्पाक्षतरा स्थुलपूगी फलवव्यवस्थादिभिखी अतुरः पञ्च वा ब्राह्मणान्‌ सम्पूज्य हरते फलादिकं 
शहीला-ॐ अद्येहाऽएुकगोत्रोऽसुकमवरोऽनुकनामाहं ममासुककर्मणि पुण्याहवाचनार्थ नानानास- 
गोत्रान्‌ नानानामशमणो ब्राह्मणान एमिश्नन्दन-पृष्पाक्षत-पूगीफल वासोद्रव्यादिभिर्युप्मान्‌ रणे । 

Seem’ ३ विष्णुः २ इत्यादि देशकाळी स्थत्वा- अद्यहाउमुकगोत्रस्यासुकनाभ्नः सम अमुक- 

lend पुष्पं व खूप च दोष नेवेचमेच य । 


क 


9: 


पूविः s 
कर्मणि मो ब्राह्मणः goad भवन्तो garg, पुण्याहं भवन्तौ बुवन्तु, पुण्यां भवन्तो ब्रुवन्तु | 
ब्राह्म पुण्यं महष्ये च सष्टिस्थित्यन्तकारकम । वेदरश्षोद्धव॑ नित्यं तत्‌ पुण्याहं बरुवन्तु मे ॥ 

ते च--ॐ पुण्याहम्‌ ॐ घुष्याहम्‌ ऊँ पुण्याहम्‌ । ॐ पुनन्तुमादेवजनाः पुनन्नुमनसाधियः ॥ 
पुनन्तुविश्वामूतानिजातवेदः षुनीहिमा ॥ 

उनः प--ॐ अद्येहेत्यादि मम अपुककर्मणि भो व्राह्मणः स्वस्ति भवन्ती ब्रुवन्तु ३। _ 

, स्वस्तिया अविनादाख्या पुण्या कल्याणकृद्यतः । विनायकमिया नित्यं स्वस्तयस्ता भवन्तु मे ॥ 

ॐ स्वस्ति ३ ॐ स्वस्तिनःन्दोळड श्रवाःस्वस्तिनःपूपाविश्ववेदाः । स्वस्तिनस्तार्क्योश्मरिष्ट्नेमिःस्थॅस्तिनो 

„  हहस्पतिहृधातु॥ 

ॐ अद्येहेत्यादि मम असुककर्मणि भो ब्राह्मणाः ऋडि भमन्तो ARG ३ ॥ 
सागरस्य यथा ऋद्धिमंहालक्ष्मीविनिःखता | सम्पृणा चेव स्यादा देवा ऋषि 
ॐ ऋचध्यन्ताम ३। ॐ सत्रस्पक्रडिरस्यगन्मञ्योतिरमृताभअुम ॥ दिवंप्र 
दामदेवान्त्सवञ्ज्यौति; ॥ 


[5 अध्यारुह! मावि 


चार्पिकत्रतरत्ता 
$ अद्येहेत्यादि मम अमुककर्मणि भो ब्राह्मणाः ale भवन्तो बरुवन्तु ३ 
विष्णुना चाम्यनुज्ञाता देवजातिसमन्विता । हरत सवेपापानि ठददिर्मवतुसा मम ॥ 
ॐ ठुद्ध्यन्ताम्‌२। Sagres आधिपत्य ।मन्न्युक्षमेमामक्चरेमश्चमेम्मश्मेजेमाचमेमहिमाच 
भ्ेवरिमाचमेप्प्रथिमाचमेवर्षिमाचमेद्राधिमाचनेशद्रस मटद्धिश्चमेयजेनकहपन्तास्‌॥ 
Sade मम अमुककर्मणि मो ब्राह्मणाः कल्याण 
पृधिव्यामुदधतायां तु यत्‌ कल्याणं पुरा कूतम्‌ क्र ibs बगन्धर्वेस्तत्‌ कल्याणं ब्रुवन्तु मे ॥ 
ॐ कल्याणम्‌ ३ | अँ वथेमांचाचङल्याणीमावदा ॥ ब्नहाराजन्याभ्पा९५भृद्वायचाययचस्वा 
यचारणायच । प्रियोदेवानादक्षिणामेदातु रिहभूयासमयम्मेकामः सदुध्यताछुपमादोनमतु ॥ 
ॐ अद्यह मम अपुककमंणि मौ ब्राह्मणाः शान्ति भवन्तो ब्रवन्तु ३.। 
जञङ्लासुरदिनारोन या शान्तिस्तु धरातले। तथा शुद्धि देवानां सा शान्तिस्तु भवेन्‌ मम।; 
ॐ न्तिः ३ | ॐ योः शान्तिस्न्तरिक्ष; शान्ति: प्रथिवीशान्तिरापः शान्तिरोषधयः शान्तिः ॥ वनः 
स्पतयः शान्तिविशवेदेवाः शान्ति्रहम शान्ति: eae शान्ति: शान्तिरेवशान्तिः सामाशान्तिरेथि | 


पृजाविधिः ती 


भवन्तो ब्रवन्तु ३। 


ॐ अद्येह मम अमुककर्मणि भो ब्राह्मणाः 
श्रीकल्याणमवाभोति चिरजीवी भवेज्ञरः । सर्वव्याधिविनिर्मुक्तस्तस्य fad बरुवन्तु मे ॥ 
ॐ श्री: ३। ॐ मनसःकाममाकूतिवाचः सत्यमशीय। पशूना९५रूपमन्नस्यरसीयशः श्री: श्रयनाम ॥ 
ॐ मन्त्राथोः सफलाः सन्तु पूर्णा; सन्तु मनोरथाः । त्रां बुडिनाशो5स्तु मित्राणामुदयोञ्स्तु वः ॥ 
भद्रमस्तु शिवं चास्तु महालक्ष्मी प्रसीदतु । रक्षन्नु त्वां सदा देवा आदिषः सन्तु सर्वदा ॥ 
पुण्याहवाचनसमदधिरस्तु । 
दीपयूजनम ; ग्रजवाळनम्‌-ॐ स्थिरो भववीड्व SATA | पृथुर्भवसुखदस्त्बमम्नेः पुरी पवाहणः ॥ 
आवाहनम्र-ॐ दीपनारायण इह आगच्छ इह तिष्ट मम पूजां गृहाण । ॐ दीपनारायणाय AA: ॥ 
चन्दनाक्षताभिः पूजनम्‌-ॐ पृष्ठो दिदिपृष्ठे ऽयः पृथिव्यामपृ्टोविश्वाऽओपधीराविवेश॥ वैश्वानरः सहसा 
पृष्टोऽअन्तिःसनोदिवासारपरपातुनक्तम् ॥ 
मार्थना-नमोस्खनन्ताय सहस्रमूर्तये सहस्र'भदाश्षिशिरेरूराहवे । 
सहखनाम्मे पुरूषाय शाश्वते सहस्रकोटि घुगधारिण नमः ॥ 


te धाषिकबतरञ्ग्यलिः 
नमः कमठनामाय नमस्ते जलशायिने । नमस्ते केशवानन्त [दब नमोस्तु ते ॥ 
वासनादुवासुदेवस्य वासितं भुवनत्रयम । स्ेमृतनिवासोसि वासुदेव नमोस्तु ते॥ 
शुभं भवतु कल्याणमारोग्यं सुखसम्पदः। सर्वदुःखविनादाय दीपज्यातिनमोस्तु ते ॥ 
कलूदास्थापनम-ईशानदिग्भागे अब्रणं दध्यक्षतादिभूपितं तैजसं मृफ्मयं वा कलशं धान्योपरि स्थापयेत्‌ 
भूमिशोषनम्र-ॐ भूरसिमूमिरस्यदितिरसिविश्वघायाविश्वस्यभुवनस्यधत्रीं ॥ पृथिवींयच्छपृथिवीन्ट ह 
प्रथिवीम्माहि# सीः ॥ 
धान्यस्यापनम-ॐ* घान्यमसिधिनुहिदेवान्‌ माणायत्वोदानायत्वाव्यानायत्वा ॥ दीर्घामनुप्रसितिमायुषेधा 


न्देबोबः सविताहिरण्यपाणिः मतिग्रष्भ्णास्वच्छिक्रेणपाणिनाच! कनि fy 
कलशस्थापतम्‌--३ आजिप्रकलश्म्मह्यात्वाविशन्लिन्दवः ॥ पुनरू्जानिवतंस्वसानः सहखन्घुक्ष्वोरुघाराप- 
यस्वतीः पुनर्म्माविशताद्रयिः ॥ 


तीर्थादिजरम- ॐ वरुणस्योत्तम्मरमसिवरुणस्यस्कम्मसर्जनीस्थोवदृणस्यः्ऋतसदन्यसिवरुणस्य:ऋतस 
दनमलिवरुणस्य5क्रतसदनमासीद॥ ॐ इमम्मेवरुणश्रुधीहवमदव्याचसृडय ॥ त्वामवस्युराचके ॥ 


घुजाचिधिः ११ 
गंगे च यमुने चैव गौदावरि सरस्वति । नर्मदे सिन्धु कावेरि जलेस्मिन्‌ सन्निधि कुरु ॥ 
'लरदोवधीः-ॐ वाऽओषधीः पूर्वाजातादेवेब्भ्यखियुगं पुरा ॥ मनेनुबन्म्रणामहशतन्धामानिसतच ॥ 
अअरक्ञानि-हिरण्यगर्भः समवर्ततायभृतस्यजातः पतिरेकऽआसीत्‌॥ सदाधारप्रथिवीन्यामुतेमाडुस्मै 

देवायहविषाव्विधेम ॥ 
पूगीफलादीनि-ॐ याः फलिनीर्याज्अफ़ला5 अपुष्पायाश्रपुष्पिणी ॥ बृहस्पतिप्प्रसूतास्तानोमुश्ख& दस; ॥ 
बबाच--ॐ ओषधयः समवदन्तसोमेनसहराज्ञा ॥ सरमैक्रणोतिब्राह्मणस्त# राजन पारयामसि ॥ 
ॐ बवोसियवयास्मदषोयवयारातीदिंवेलवान्तरिक्षायत्वापृथिन्येत्वा 
गन्धम-ॐ गन्घहारांदुराधर्षीनित्यपुष्टांकरीपिणीम्‌ ॥ ईश्वरी सर्वभृतानां तामिहोपहयेश्रियस्‌ ॥ 
iS काण्डातकाण्डात्‌परोहन्ती परुषः परुषस्परि ॥ पवानोदुर्वेपतनुसहखेणशतेनच ॥ 
'ससशृदः-ॐस्योनापृथिवीनोभवाचृक्षरानिवेशनि ॥ बच्छानःदाम्मंसम्रथाः ॥ 
oan जदामसी बोझो कूट पत्थर कुंकुम । et दलेदो कन्नूर सस्यूँ मोचे यघाकप ॥ 
२-सुन, चाँदी, मूगा, मोती लाजादतं अण पनि। था सन हीरा पद्मराग नीर मोती दिनै अए॥ 
atten गोठ वल्मीक हात्तीसार चतुष्पथ | राजडार र वो वाशबाद माटो लितू शु ॥ 


me arr (साखिः 
पवपहवेस्तन्मुखमाच्फाइनम-उ>अश्वत्पेवो निषदनंयर्णेवोयसतिप्कृता । गोभाज5इत्किलासववत्तनवथपू पम 
दृश्यक्षतेर्भवणम-ड अजावतेनलदेतान्यस्पोविश्वारूपाणिपरितावभूव ॥ यत्कामास्तेजुइमस्तन्नी5अस्तु 
वय ७ स्यामपनयोस्यीणाम्‌ ॥ 
अश्नयुग्पेनवे्ठमम्‌-उन्‍बु दस्पते5 अतियदर्यो५ अर्ह इघुमदविभातिकतुमञजनेषु ॥ बद्दीदयच्छवस 5क्रतपजातत 
देस्मासुद्रचरिणन्धेहिचि1म्‌ ॥ उपयामण्हीतोसिबहस्पतयेत्वैधतेयो निर्वृहस्पतयेस्बा ॥ 
आम्रपहवैष्तस्भुखनाच्छादनम-अ अम्बेऽअम्मिकेस्ताखिकेनमानयतिकश्चन ॥ ससस्स्यश्वकः सुभद्रिकाङ्का 
स्पीलवासिनीम्‌ ॥ 
बरुणसावाहा पूजयेद्‌-ॐ लस्वाय[मित्रझणावन्दसानस्तदासास्तेषजमानोहवि्मिः ॥ अहेडमानोवरुणेहवो 
दुष्युद्श8 समान5आयुः प्रतोषीः ॥ 
गङ्कादितीर्थान्यावाइयेत्‌- 
ॐ सर्वे समुद्राः सर्तिस्तीथानि जदा नदाः। आयान्तु यजमानस्य दुरितक्षयकारकाः ॥ 


zg कलिः 5 
कलश स्वष्टामिमन्त्रयेत्‌-- 
अँन्कलरास्य सुखे विष्णु: कप्ठे सद: समाश्रितः । मूले त्वस्य स्थितो ब्रह्म मध्ये मातगणाः स्मृताः 
कुक्षी तु सागरः सप्त asd fe tal । ऋग्वेदीष्धय यजुवेदः सामवेदोएप्यघर्वणः ॥ 
sities सहिताः at कलश तु 
भ्नार्थना-- 
ॐ देवदानवसंवादे मथ्यमाने  महोदधो । उत्पन्नोऽसि तदाकुम्म विघृतो विष्णुता स्वयम्‌ ॥ 
लत्तेये सर्वतीर्थानि देवाः सवें ahi स्थिताः। स्वयि तिऽन्ति मुतानि लयि शाणाः मतिष्ठिताः ॥ 
शिवः eri घमेदासि frome च प्रजापति:। आदित्या वसवो रद्रा विश्वेदेवाः सपिठकाः ॥ 
waft तिष्ठन्ति caste यतः काम Gener । खत्मसादादिम पूजां कर्तुमीहे जलोद्भव ॥ 
सान्निध्यं कुरु देवेश geet भव सर्वदा 


पना चिष्यधमँचरवचनात्‌--चतु कलशे ag समुदपूजनम। 


w चार्थिक्तरकाघलिः निविश्परिसमाप्त्यर्थमादौ 
TE; SETS अद्यत्यादि अमुकदेवता-पूजन-कथाश्रवणाविकम निरविध्यपरिसमाप्त्यर्थमादौँ 
गणेशपूजनमहं करिष्ये । 
आवाइनम्‌-(ॐ गणानान्त्वागणपति$ हवामहेपिप्रयाणान्त्वाप्प्रयपति४ हवामहेनिधीनान्त्वानिधिपति# 
हवामहेच्वसोमत ॥ आइमजानिगब्मंधमात्तवमजासिगब्मेधम्‌ ॥ 
सुुखस्चैकदन्तश्व कपिठो गजकर्णकः । टम्बोदरश्व विकटो विज्ननाशो विनायकः ॥ 
ore wees गजाननः । हादशैतानि नामानि यः पठेच्छुणुयादपि ॥ 
विवाहे. च प्रवेशे निर्गमे तथा । संग्रामे सङ्कटे चेव वि्नस्तस्प न जायते ॥ 
आवाहयामि पूजार्थ ward च मम कतो । इहागत्य गृहाण त्व पूजां कर्त च रक्ष माम्‌ ॥ 
Sade: स्वः गणपते सिद्धिवुडिसहित सायुध सवाहन साङ्गसपरिवार इ आगच्छ इह तिष्ठ मम 
_ (यजमानस्य) पूजां गहाण यावत्‌ पूजां करोमि तावत्‌ तवं सुस्थिरो भव सुमसन्नो भव वरदो मव।) 
ॐ सहखशीर्षापुरुषः सहखाक्षः सहस्रपात्‌ ॥ सभूमिह सब्वेतस्पृच्वात्यतिष्ठदशाङ्गङम्‌॥ 
आवाहयामि देवेश रक्ष त्रेटोक्य रक्षक ॥ इहागत्य गृद्दाण त्व॑ पूजां कतु च रक्ष माम्‌ ॥ 


crafter we 

आसनम-ॐ पुरुष. एवेद६ सव्बैषदभूतंयचभाव्यम्‌ ॥ उतामतसस्पेशानोषदन्नेनातिरोहति ॥ 

र्यं सुशोभन दिव्यं सबेसीख्यकर शुभम्‌ । आसनं च मयादत्तं EMT परमेश्वर ॥ आसन सम? 
पायम-ॐएतावानस्यमहिमातोज्यायाँश्वपूरुषः ॥ पादोस्यव्विश्वाभूतानित्रिपादस्याख्तन्दिवि ॥ 

उष्णोदक निर्मल च सवेसौगन्ध्यसंयुतम। पादप्रक्षालनार्थाय दत्त ते प्रतिग्रह्मताम ॥ पाद्यं समर्पयामि 
अर्च्यम्‌-ॐ त्रिपादूष्वे5उदेत्युरुपः पादोस्येहामवत पुनः ॥ ततोव्विष्यङ्व्यकामतसाशनानशनेऽअभि ॥ 

गन्धपुष्पाक्षतोपेतं फलेन च समन्वितम्‌। अध्य गृहाण देवेश मया दत्त ि भक्तितः॥ अर्घ्य समपेयामि 
आयमनीयम--ॐ' ततोव्वियडजायतब्विराजो$अधिपूरुषः ॥ सजातो५अत्यरिच्यतपश्चादभूमिमथोपुरः ॥ 

कर्पूरवासितं तोर्यमन्दाकिन्याः समाहतम्‌। आचम्यतां मया दत्तं सीद परमेश्वर॥ आचमनीयंसम० 
ear Se तस्मादाज्ञात्सव्वद्ृतः सम्खृतम्पूषदाज्ज्यम_॥ पशुँरताँश्चकरेवायव्यातारण्ण्याम्प्ाम्याश्वये ॥ 

गङ्गा-सरस्वती-रा-पयोष्णी-नमेदाजलै; । स्नावितोऽसि मया देव ततः शान्ति कुरुष्व मे॥ स्नान स० 
शुदोदकम-ॐ आपो5अस्मान्‌ मातरः शुन्धयन्तुश्तेननोएतप्वः पुनन्तु ॥ विश्व९)हिरिप्पम्पवहन्तिदेवी 

रुदिदाभ्यः शुचिरापूतषएमि ॥ शुद्धोदकस्नान॑ समर्पयामि ॥ 


ग वार्षिकिततरल्षाङलिः eset 
(पञआप्तृतस्नानम-3 पञ्चनद्यः सरस्वतीमपियन्तिसस्रोतसः॥ सरस्त्रतीतुपञ्चधासोदेशेभत्रत सरित्‌ ॥ 
पश्चासतस्मान तमपेपामि । 


शुद्दोदकम--आणेः5अस्माजमातरः शुन्धयन्तु० ।: ) 
अश्ोपतीतस-डन ब्रह्मवज्ञानंमरथमंपुरस्ताहिलीमतः सुरुचोव्वेनः आवः ॥ 
सबुध्म्याउरपमाज्यस्यव्विष्टाः सतश्वयोनिमसतश्न। 
नवभिस्तन्तुनियुक्त त्रिमुण देवतात्वम्‌ । उपवीतं चोत्तरीयं गुदाण परमेश्वर ॥ यज्ञोपवीतं समः 
बल्लम-उ> तरमादश्वाऽअजायन्तपेके चोभयादृतः | गावोहजसिरेतस्मातस्माजाता5 AMAT: ॥ 
सर्वभृताधिके सोम्ये ठोकटजानिवारणे । मयोपपादितं तुभ्यं वाससी पलिग्रह्यताम ! वस्त्रं रामर्प० 
चन्दनम्‌-ॐे लंयजंबहिधिपीक्षन्पुर्पज्ञातमग्रतः | तेनदेवाश्यपजन्तसादभ्याउक्र पयश्चये ॥ 
श्रीखण्ड चन्दनं दिव्यं गन्धादघं सुमतोहस्म । विलेपन॑ £ चन्दनं अतिशृह्मताम्‌ ६ 
(क गन्धद्मरं दुराधषी नित्यपुष्टां करीषिणीम्‌ । ईश्वरं सवभूतानां तामिहोपहयेश्रियम्‌ ॥ } 
इ्ुष्णक्षतम्‌-ॐ बहपुरुष॑च्यदधुः कतिधाव्यकल्पयन्‌ ॥ सुखङ्किमस्यामीर्सिम्ताहृकिमूरूपादाऽउ च्यते ॥ 


ूजाबिचिः १७ 
घान्यराजान स्वमाङ्गल्यान्‌ कुंकुमाक्तान्‌ सुशोमनान। मया निवेदितं भवत्या गृहाण परमेश्वर ॥र्वाक्षतान्‌ स+ 
अक्षतान्‌--ॐ अक्षज्ञमीमदन्तद्यवप्रियापअधूषत | अस्तोषतस्वभानबोविप्रानविष्ठयामतीयोजान्विन्द्रतेहरो ॥ 
दूर्वान-3 काण्डास्काण्डात्मरोहन्तीपरुपः परुषस्परि ॥ एवानोटूर्वेपतनुसहखेणशतेनच ॥ 
इष्पए-3 श्री श्वतेलक्ष्मीश्वपल्यावहोरात्रेपार्श्वनक्षत्राणिर्पमत्विनीव्यात्तम्‌ ॥ 


इष्णन्निषाणासुम्मऽहपाणसवेळोकम्मऽइृधाण ॥ 

माल्यादीनि सुगन्धीनि माल्यादीनि वै ममो ! मयाहतानि पुष्पाणि पूजार्थं ्रतिग्द्यताम॥) 
WHF ब्राह्मणोस्यघुखमासीहृवाहूराजन्यः कृतः ॥ उरूतद्स्यकद्‌ वैश्यः TEMAS TAA ॥ 

वनरुणतिरसोहमूतो गन्धाव्यो गन्धउत्तमः । आध्यः सर्वदेवानां धूपोऽयं म्रतिग्रह्मताम ॥ धूप सम? 
दीपाइ-३» चन्द्रमालनसोजातश्वक्षो: ूर्मोऽअजायत ॥ श्रोत्राहायुशचप्राणश्चणुलादग्निरजायत !" 

आव्यं च वर्तिसंयुक्त बह्मिना योजितं मया । दीपं गृहाण देवेश त्रलोकय तिमिरापहस॥ दीपं सम० 
Wed ताव्भ्याऽआसीदन्तरिक्षशीऽ्णोच्यौः समवतंत ॥ 


पहम्याम्भूमिदिशः Aa २॥५अकल्पयन्‌ ॥ 


रट वार्बिकमतरलार्वालः 
शर्कराधृत संयुक्त मधुरं स्वाढुचोत्तमम्‌ । उपाहारं समानीतं नैवेय॑ अतिग्रद्यताम्‌॥ नैवेद्यं सम० 
आचमनीयम-ॐ यत्पुरुषेणहविषादेवायज्ञमतन्वत ॥ वसम्तोस्यासोदाज्यडयीप्मऽदध्मः शरडविः ॥ 
एलोशीस्टबड़ादि कपूयदि सुवासितम्‌ । माशनायाहतं ad शाण परमेश्वर ॥ 
(ताम्बूळं ae, बखालक्कारादि सऽ, ऋतुफ़ळं ae) दक्षिणा-- 
हिरप्यगर्मगर्भस्थं हेमबीजं विभावसोः ॥ अनन्तपुण्यफळटमतः शान्ति मच्छ मे ॥ 
अदक्षिणा-3> सतास्यासन्‌परिधयस्रिः सत्तसमिधः Far: ॥ देवाफ्यजन्तन्वाना5अबध्नन्पुरुषम्पगुम [| 
यानि कानि च पापानि जन्मान्तर कृतानि च॥ तानि तानि मणइ्यन्ति अदक्षिण पदे पदे ॥ 
स्तुतिः-नारिकेलादिक सवख पुरतः पात्रे निधाय--- 
रक्ष रक्ष गणाव्यक्ष रक्ष भेठोक्यरक्षक । भक्तानामभयं कर्ता राता भव भवार्णवात्‌ ॥ 
दवेमातुर कृपासिन्धो gs तयी जगत्‌ परमो) अनेन फलदानेन फलदो5स्तु सदा मम ॥ निवेदयेत्‌ 
पुष्पाञ्जलि ॐ बजञेनपञ्ञमयजन्तदेवास्तानिधमोणिप्रथमान्यासन्‌ ॥ 
तेहनाकम्महिमानः सचम्तसत्रपूर्वेसाडय़ाः सन्तिदेवाः ॥ 


२७ आार्षिकमतरत्रावलिः 

वेदमन्त्रेस्तु कर्तव्या रक्षा श्रतु alt: । कृत्वा पोटलिका पूर्व बन्नीयाद दक्षिणे करे ॥ 

पूजयेत्‌-ॐ रक्षोहणं यळगहन वैष्णवीमिदमहन्त बळग््किरामिषममेनि्टयोवममास्योनिचसानेदमहन्तं 
बलगसुत्किरामिवम्मे समानो यमसमानोनिचखानेदमहन्तं बलगश्चुक्किरामिपम्मेसबन्धुर्यससबन्धु 
निंचखानेदमहन्तंबलगमुत्किरामिषम्मेसजातोग्मसजातो निचखानोत्कृ्याङ्किरामि ॥ ॐ स्वराडसि 
सपक्षहासत्रराड्स्थमिमातिहाजनराडसिरक्षीहासवंराडस्यमित्रह्य ॥ * रक्षोहणोवोब्वलगहनः प्पो- 
क्षामिच्वैपष्णवान्त्रक्षीहठणोवोब्बलगहनोवनयामिव्बैष्णवान्त्क्षोहणोवो व्नलगहनोवस्ठुणासिव्वैष्ण- 
जगतपिता स 
'्णवाःस्त्य ॥ ॐ सतःत्ररपयः पतिहताः दारीरेसक्रक्षन्तिसदमप्ममादभ्‌॥ सत्तापः स्वपतोलोकमीयु- 
स्तत्रजाग्रतो$अस्वप्रजीसत्रसदीचदेवे ॥ 


श्रीरामनवमी-प॒जाविधिः 
ॐ eget ममाऽमी!सिङ्यर्थे आदी दीप reais 
शीरमचन्द्रपूजनमहङ्गरिप्ये इति सङ्कल्प कुर्यात्‌ । तथा नाममन्त्रेण पडह्नन्यासं च कुर्यात्‌ । फलपुप्पाईक्षत- 
सहित जलपूर्णताम्रपात्र गहीत्या पात्रस्थजलं क्षिपेत्‌ 
उपोष्य नवमी तवद्य यामेष्वष्टतु राघव ! तेन गीतो भव तवं मे संसासत्‌ त्राहि मां हरे ! ॥ 
ततः शक्तितो हेमाँ रामप्रलिमां अष्टदलोपरि संस्थाप्य प्राणप्रतिष्ठा कुर्यात्‌ 
3“ मनोजूतियज पतामाज्यस्पत्रृहस्ततिर्वज्ञमिमन्तनोत्वरिष्टषद्ध ७ समिमन्ड्घातु ॥ 
विशवेदेवासऽइहमादयन्तामों २॥प्रतिष्ठ ॥ 
च्यानस--कोमलाक्ष॑ विश्ञालाक्षमिन्द्रनीललममभम्‌ ॥ दक्षिणाङ्गे दशारथं पुत्रावेक्षणतत्परम्‌ ॥ 
पृष्ठतो लक्षमणं देवं सछ्त्रै कनकममम्‌॥ पावे भरत-शत्रृष्ती ताळ्युन्तकरावुभी ॥ 
अग्रे व्यभ्रं इनूमन्तं रामानुग्रहकांक्षिणम्‌॥ 


aR यापिकमलर्ला अलि 
आवाहनम-ॐ सहखदीर्पा पुरुषः सहखाक्ष: सहस्रपात्‌ ॥ समूमिर्छसर्व्वतस्पृत्वात्यतिष्ठद्शङगुरुम्‌॥ 
आवाहयामि feet जानकीवछमं प्रभुम्‌ ॥ कौशस्वातनयं विष्णु श्रीरामं मळृतेः परम्‌॥ 
श्रीरामाऽऽगच्छ भगवन्‌ रघुवीर नृणेत्तम ॥ जानक्या सह राजेन्द्र सुस्थिरो भव सव॑दा ॥ 
सक्चिधानप्‌--रामचन्द्र महेप्वास रावणान्तक राघव ॥ यावत्यूजां समाप्यऽहं तावर सन्निधो भर ॥ 
सम्युखीकरणम--रधुनायक राजपें नसो गजीवलोचन ॥ रघुनन्दन मे देव श्रीरामाऽभिछुबो भव ॥ 
आतनम्‌ -राजाधिराज राजेन्द्र ! रामचन्द्र! महीपते! रलसिंहासन तुभ्यं दास्यामि स्वीकुरु परमो! ॥ 
पाम PASTOR Tia ॥ उतार वत्वस्पेशानोवदन्नेनातिरोहति ॥ 
बैलोक्यपावनानन्त ! नमस्ते रघुनायक ! ॥ पार्य गृहाण राजे! नमो राजीवलोचन! ॥ 
अध्यीपर- ३ पुतापानस्वमहिमातोज्वायाँश्पूर्यः ॥ पादोस्पविश्वाभूतानित्रिपादस्यामृतन्दिवि ॥ 
परिपूर्ण ! दशनन्द्‌ ! नमो रामाय वेधसे ॥ गृहाणाध्यै मया दत्त कृष्ण विष्णो जनार्दन॥ 
आचसनीयम-े तिपादृष्व5उदेसपुरुषः पादोस्येहामवत्पुन:॥ MAGES RATATAT ॥ 


नमः सत्याय शुडाय नित्याय ज्ञानछुपिणे ॥ ग्रहाणा5चमनं नाथ! सबेलोकेकनायक ! ॥ 


1 


ीतापनपमी mate a 
स्वानमर-ॐ ततोविरडजायतविराजोऽअधिपूरुपः ॥ सजानो०अत्यरिच्यनएश्वाटभूमिमथोपुरः ॥ 
रामाय रामभद्राय नमः कारुण्यरूपिणे ॥ गदोदक॑ मयाऽऽनीतं स्नानार्थ मतिगृद्याताम॥ 
मघुपकम-5ँग तस्मायज्ञास्सबंदृतः सम्भूतम्पृषदाज्यम्‌ ॥ "गस्ताँ्केवायब्यानारण्यायाम्याश्चय ॥ 
नमः श्रीवासुदेवाय तत्वज्ञानस्वरूपिणे ॥ मधुपर्के ग्रहाणेदें जानकीपतये नमः॥ 
पन्नाणूतम-ऊँन पयः पृथिव्याम्पपञओषधीपुपयोदिव्यन्तरिक्लेपयोथाः यतीःपदिशःसन्तुमद्यम. ॥ 
कामघेनुलमुदभूत सर्वेश जीवनं परम्‌॥ पावनं सर्वशृतानां फ्यःर्नानाथेमा उतम ॥ 
दष्ना-ॐ दृथिक्राव्णोऽअ™कारिषडिजष्णोरश्वस्यवाजिनः ॥ सला पा [रिषत्‌ ॥ 
पयसस्तु समुदनृतं मधुराम्लं afer ॥ दध्यानीतं मया गम ! स्नानार्थं [म्‌ ॥ 
इतप-घतम्मिमिक्षेघृतमस्ययोनि्तेख्चितोधुतंवस्यधाम॥ अनुष्वथमावहमादयस्वस्याहाकृतमवल्िहच्यम्‌ 
नवनीतससुत्पन्नं सवेसम्तोपकारकम्‌॥ छतं तुन्यं यच्छामि स्नानाय मतिग्रद्यताम ॥ 
मधुना-उ* सघुव्वादा5त्रश्तायतेमधुक्षरन्तिसिन्धवः॥ माध्वीर्नः सन्त्वोषधीः ॥ मधुनक्तमुतोपसोमः 
थिंवरज:॥ मधुो रस्तुनः पिता॥ मधुमाचचोत्रतस्पतिमं धुमा US HRT ॥ साध्वी गांवो भवस्तु न: ॥ 


सड वार्पिकम्रतरत्रावलिः 
तरुपुप्पसमुदमूतं सुस्वादु मधुरं मधु ॥ तेजः पुष्टिकरं दिव्यं स्नानार्थ प्रतिणद्यताम्‌ ॥ 
झर्करा-ॐ* अपा€5रसमुदयसॐसु्येसन्तपमाहितम्‌॥ अपा रसस्ययोरसस्तन्वोगहाम्युत्तमसुपयाम 
गरहीतोसीन्द्रायखाजुष्टंगरह्वाम्पेषतेयोनिरिन्द्रायखाजुष्टतमम्‌ ॥ 
इशुसारससुदृता शकरा पुष्टिकारिका ॥ मलापहारिका दिव्या स्नानार्थे मतिणह्यताम्‌॥ 
शुद्दोदकस्नानम्र-अद्माप्डोदरमध्यस्थेस्ती थे श्र रघुनन्दन ! स्तापयिष्याभ्यहं भवत्या त्वं गृहाण जनादन ॥ 
गन्धोदकस्नानस-मखयाचळसम्भृतं कपूंरदिसुवासितम्‌ ॥ चन्दनं देवदेवेश ! स्नानाधै प्रतिश्द्यताम ॥ 
ॐ गन्बह्ारां दुराधष नित्यपुष्ठां करीपिणीम्‌ ॥ ईश्वरी सवभूतानां तामिहोपहये श्रियम्‌ ॥ 
उदर्तनम-नानाशुगन्धदरवयेश्च चन्दनं रजनीयुतम्‌ ॥ उदतनं मयाऽऽनीतं स्नानार्थे प्रतिगृद्वालाम्‌ ॥ 
शुद्धोदकेन सहस्तशीपेंति पोउशऋग्मिः स्नायात्‌ । 
वखम-तसकचञ्चनसंकाशं पीताम्वरमिदं हरे ॥ संग्रहण जगन्नाथ रामचन्द्र ! नमोऽस्तु ते॥ 
_ चज्ञोपवीतम्‌-ॐ तस्मादज्ञात्स्वहुतऽकऋ चः सामानिपजिरे ॥ छन्दालिजञ्चिरेतस्मादय जुस्तस्मादजायत ॥ 
श्रीरामाऽच्युत यज्ञेश श्रीधरानन्त राघव !॥ ब्रह्मसूत्रं सोत्तरीयं गृहाण रघुनन्दन ! ॥ 


2 पूजाविधिः २५ 
चन्दनम्‌-ॐ तस्मादउवा5अजायन्तयेकेचोभयादतः ॥ गावोहयज्षिरेतस्मात्तस्माजाताअजाबयः ॥ 

कुंकुमागुरुकस्त्रि कर्पूरं चन्दनं तथा ॥ तुभ्यं दास्यामि राजेन्द्र श्रीराम स्वीकुरु प्रभो ॥ 
अक्षतान-ॐ अक्षन्नमीमदन्तह्यवप्पियाउअधूषत | अस्तोषतस्वभानवोविप्रानविष्ठयामतीयोजान्विन्द्तेहरी॥ 

अक्षताः परमादिव्याः कुंकुमाक्ताः सुशोमनाः ॥ भवदुःखविनाशार्थं गृहाण रघुनन्दन ! ॥ 
पुष्पाणि-ॐ श्रीश्वतेलक्षीश्वपल्यावहोरात्रेपारशेनक्षत्राणिरुपमश्नीव्यात्तम्‌ ॥ 

इष्णज्ञिषाणासुम्मःषाणसवलोकम्मःइषाण ॥ 

तुलली-कुन्द-मन्दार-जाति - पुन्नाग-चम्पकैः ॥ कदम्बकरवी रेश्व कुसुमैः शतपत्रकैः॥ 
बिल्वपत्रस-3* नीलाम्बुजेर्विख्वफतेरचये wad विभुम्‌॥ पूजयिष्याम्यहं भक्त्या संग्रहाण जनार्दन | 
उुलसीपत्रम-3* यत्पुर्षव्यदघुः कतिधाव्यकरपयत्‌॥ छखङ्किमस्यासीकिम्बाहकिमूरूपादा5उच्येते ॥ 

तुलसी हेमरूपां च रत्नरूपां च मञ्जरीम्‌ ॥ भवमीक्षप्रदां तुम्यमर्पयामि हरिप्रियाम्‌॥ 
अतः परं कथां शरुत्वा STITT 
अङ्गयूजा-श्रीरामचन्द्राय नमः पादौ पूजयामि ॥ राजीवलोचनाय नमः गुल्फौ पू० ॥ रावणान्तकाय 


२३ बार्विकम्तरक्षावलिः 
नमः जानुनी पू+ ॥ वाचस्पतये० उरू पू०॥ विश्वरूपाय० TF Joy लक्ष्मणाग्रजाय० कटिं पू०॥ 
विश्वमूर्तये० मेढ हक ॥ विश्वामित्रप्रियाय- नाभिं ge ॥ परमात्मनेऽ हदयं पू०॥ श्रीकप्ठाय० कष्ठ 
Go ॥ सर्वाखधारिणे नमः वाहू पू०॥ रघुनाधाय+ सुखं पूऽ॥ पद्मनाभाय० जिहां पू०॥ दामोदराय 
नमः दन्तान्‌ पू०॥ सीतापतये० Bare पू०॥ ज्ञानगम्यायऽ शिरः पू०॥ सर्वात्मने सवाई gen 
भूषम्‌- ३, ब्राह्मणोस्यमुखमासीदबाहूराजन्यः कृतः ॥ उरूतदस्यषद्वैश्यः TEMES AAT ॥ 
वनस्पतिरसोटभृतो गन्धाव्यों गन्धउत्तमः ॥ रामचन्द्र महीपाल | घुपोच्यं प्रतिगह्मताम्‌ ॥ 
दीपम-ॐ चन्दमामनसोजातश्वक्षोः सर्यो5अजायत ॥ थोत्राद्ायुश्माणश्वमुखादमिरजायत॥ 
ज्योतिषां पतये तुभ्यं नमो रामाय वेधसे ॥ गृहाण दीपक चेतत्‌ त्रेछोक्यतिमिरापहम्‌ ॥ 
नेवेयम्‌-ॐ नाव्भ्याइआसी दन्तरिक्ष शो प्णेद्यी: समवर्तत ॥ 
पद््ाम्भमि्दिशञः श्रोत्रात्वारोको२॥ऽअकरपयन्‌॥ | 
इदं दिव्याज्ञमस्रतं रसेः षड मिः समन्वितम्‌ ॥ हे रामचन्द्र ! सीतेश ! नैवेद्यं प्रतिग्रह्मताम्‌ ॥ 
आचमनीयम-जळं च शीतलं स्वच्छ नित्यं शुद्मनोहरस्‌ ॥ पानीयं ते प्रयच्छामि गहाण रघुनायक ! 


+ 


सुन ९७ 
फळम्‌-इद्‌ं फळं मया देव स्थापितं पुरतस्तव ॥ तेन मे सफळावापतिभवेजञन्मनि जन्मनिं ॥ 
तास्ूटस.-नागवळ्लीदलैयुक्त पूगीफलसमन्वितम्‌ ॥ ताम्बूल॑ gaat राम ! कर्पूरादि समन्वितम्‌ ॥ 
दर्पणम-दर्शनेन खमादर्श नूनं मङ्गलदायकः ॥ पुत्रसोभाग्यसत्कीतिनिमंटज्ञानदी भव ॥ 
चामरम्‌-शशाङ्ककरसंकाशा हेमदण्ड सुपाण्डुर ॥ गरत्सारयाशु दुरितं चामरामरवछम ॥ 
दक्षिणा-हिरण्यगर्भगमंस्थं हेमत्रीजं विभावसोः ॥ अनन्तपुण्यफलदमतः शान्ति प्रयच्छ मे॥ 
ुष्पञ्जलिम्‌-ॐ यज्ञेनयज्ञमयजन्तदेवास्तानिधर्माणिप्मथमान्यासन्‌ ॥ 

तेहनाकम्महिमानः सचन्तयत्रपूर्वेसाध्याः सन्तिदेवाः ॥ 

नमो देवादिदेवाय रघुनाथाय शाह्रिंणे ॥ चिन्मयानन्तरूपाय सीतायाः पतये नमः ॥ 
नीराजनम-3ॐ अरिनेञ्योतिज्योतिरम्नि: स्वाहा सूर्योज्योतिर्ज्यातिः सूर्यः स्वाहा ॥ 

अग्निर्वश्चोज्योति्व॑र्चः स्वाहा सूर्घोवर्चेञ्योतिवचेः स्वाहा ॥ ज्योतिः सूयः सूर्वाज्यीतिः स्वाहा ॥ 

मङ्गलार्थ मद्दीपाल | नौराजनमिदं हरे ! ॥ संगृदाण जगन्नाथ रामचन्द्र ! नमोऽस्तु ते ॥ 


& वार्षिकत्रतरक्षावलिः 
भ्रदक्षिणा-3* सत्तास्यासन्परिघयस्त्रि: सससमिधः कृताः ॥ देवायद्यज्ञन्तन्वानाऽअवध्नन्पुरुष॑पशुम्‌ ॥ 
यानि कानि च पापानि ब्रह्महत्याशतानि च ॥ तानि तानि विनश्यन्ति प्रदक्षिण पदे पदे ॥ 
अघ्यंम्‌-दशाननवधार्थाय धर्मसंस्थापनाय च ॥ राक्षसानां वधार्थाय देत्यानां निधनाय च॥ 
परित्राणाय साधूनां जातो रामः स्वयं हरिः ॥ गृहाणाध्यै मया दत्तं भ्रातभिः सहितोऽनघ 
कायेन वाचा मनसेन्द्रियेवां बुड्यात्मना वा प्रकृतिः स्वमावात्‌॥ 
करोमि यद्यत्सकलं परस्मै नारायणायेति समर्पये तत्‌ ॥ 
ॐ यस्य स्मृत्या च नामोकत्या तपी-यज्ञ-कियादिषु ॥ न्यून सम्पूर्णतां याति स्यो वन्दे तमच्युतम्‌ ॥ 
ॐ अच्युताय नमः ३ 


इति श्रीरामनवमी पूजाविधिः समाप्ता ॥ 


श्रीरामनवमी-त्रतकथा 


अगस्त्य उवाच-रहस्यं कथयिष्यामि सुतोक्ष्ण मुनिसत्तम | चेतरे मासि नवम्यां तु शुक्रपले रवृत्तमः॥१॥ 
आदुरासीत्‌ ततो ब्रहमसतत्र ब्रह्मेव केवठम ॥ तत्र जागरणं कुर्याद्रामस्य पुरतो बुधः ॥२॥ 
प्रतिमायां यथाशक्ति पूजा कार्य्या यथाविधिः॥ मातदंशम्यं स्नात्वैव कृत्वा सन्ध्यादिकाः क्रियाः॥३॥ 
सम्पूज्य विधिवद्राम भक्तिवित्तानुलारतः ॥ ब्राह्मणान्‌ भोजयेत्‌ सम्यम्‌ दक्षिणाभिस्तु तोषयेत्‌ ॥2॥ 
गो-मृ-तिर-हिरण्यादि बस्नालङ्कार-भूषणेः ॥ रामं भक्त्या अयत्नेन प्रणमेत्‌ परया मुदा ॥४॥ 
अथ थीरामनवमीकथा आरम्मः ॥ कोही एक समयमा सुतोक्ष्ष नाम मएका BS प्रस्न गरिएका अगस्त्य ऋषि मन्दन्‌ हे अनि 
सत्तम ! हे सुतीचण ! निहुमा थेह भएका तिमीलाई अति रहस्य अर्थात्‌ अत्यन्त गोप्य अत भन्दछ, सुन--यैत्र महीनाका eT 
नवमीका दिन शरीरामचन्द्रजी ॥१॥ केवल बरहमस्वरुप उस्प हुनुभयो, त्यने नवमीका दिन Rater! रामचन्द्रका अगाडि रात्रीमा 
जागरण गरोग्‌ ॥२॥ ओ रामका मूर्तिको यथाशक्ति पूजा गरोस्‌ र भोलिपल्ट बिहान स्नान सन्ध्यादि क्रिया गरोछ्‌॥ २ 11 भक्तिपूर्वक 
धनका अनुपारले औरामनन्द्रका प्रतिमाको पूजा गरी नादाणहरूठाई पथाशक्ति नोजन गराएर दक्षिणा दिई प्रसन्न गराओस्‌ ॥ ४॥ गाई, 
एबी, तिळ, सुन, वरू, अलङ्कार, भूषण इत्यादि MRNA पडा यत्ले भरामचन्द्रलाई अपण गरेर असन्न गराओस्‌ ॥५॥ यस्ता प्रकारले 


३० चार्विकतस्पावलिः 
एवं यः कुरुते भवत्या शीरामनवमीत्रतम्‌॥ अनेकजन्मराशीनि पापानि सुबहून्यपि ॥६॥ 
अस्मीभवृम्त्यहेषेण याति विष्णोः परम्पदम्‌ ॥ सर्वेषामप्ययं धर्मा भुक्तिमुवत्येकताधनम्‌ ॥9॥ 
agaist पापिष्ठः etd वतमुत्तमम्‌ ॥ पूज्यः स्यात्‌ सर्वभूतानां यथा रामस्तथेव सः ॥८॥ 
यस्तु रामनवम्यां तु भुङ्के स हि नराधमः ॥ कुम्भीपाकेषु घारेषु पतत्येत्र न संक्षयः ॥६॥ 
wee रामनवमी बतं सर्वोत्तमोत्तमम्‌ ॥ तरतान्यन्यानि कुरुते न तेषां फलमाग भवेत्‌ ॥३०॥ 
महान्त्यपि मणश्यन्ति पापानि नवमी बतात्‌ ॥ एकामपि ततो भक्त्या श्रीरमनवमीत्रतम्‌ ॥११॥ 


जो मजुष्य sivas रामनबमीको व्रत गर्दछ स्यसका अनेक जन्ममा गरेका पाएका राशि येरे हनन तापनि ॥ at समस्त पाप मर्म 
हुन्छन्‌ । त्यो मडुष्य विष्णुलोकमा प्राप्त हुन्छ । “यो अत सम्पूर्ण बर्षको कति क्ति दिने भएको छ' चारै वर्षले यो अत गर्न हन्छ ॥७॥ 
जो कोही मवुप्य अपवित्र इवसू अथवा पापी हवस्‌ यो रामनवमी व्रत भन्यो मने जस्तै रामचन्द्र सबैको पूज्य हुनुहुन्छ त्यस्तै त्यो नलुष्य 
पति पूज्य हुन्छ | रामनवमीको नत विधिपूर्वक गर्ने पुरुष रामचन्द्र नै हो ॥८॥ जो मनुष्य रामनवमीका दिन मोजन गर्दैछ त्यो अघम 
अनुष्य हो, त्यो मरेपछि घोर कम्मिपाक नाउँ गरेको नरकमा पळे, यसमा केही सन्देह छैन ॥ ६ जुन मनुष्य यो सबै बतहरुमा उत्तम 
अएको रामनवमीको नत गर्दैन मने अरू त्रतहरू गरेको फळ पनि त्यसलाई ग्राम हुँदैन ॥ १० ॥ यो रामनवमी ततका प्रभावले हला-हूछा 


हि 'अीरामनवमौ-पूकाविधिः a 
उपोष्य कृतकृत्यः स्यात्‌ सर्वपापेः अमुच्यते॥ नरो रामनवम्यां तु श्रीरामग्रतिमापरः ॥१२॥ 
विधानेन नरश्रेष्ट: संयुक्तो नात्रसंशयः ॥ 
सुतीक्ष्ण उवाच-श्रीरममतिमादानं विधानं वा कथं सुने! कथयस्व यथा रामभक्तस्य मम विस्तरात्‌ ॥१३॥ 
अगरत्य उवाच-कथयिष्यामि ते भक्त्या प्रतिमादानयुत्तमम॥ विधानं वाऽपि यजनेन यतस्त्व वैष्णवोत्तमः ॥ 
wor चैत्रमासे तु शुकृपकषे जितेन्द्रियः ॥ दन्तधावनपूर्व तु आतः स्नात्वा यथाविधिः ॥१५॥ 
नयां तडागे कूपे वा हदे प्रखबणेऽपि वो ॥ सन्ध्यादिकाः क्रियः कुर्यात्‌ संस्मर्न्‌ राघवं हदि॥१६॥ 
पाप पनि नष्ट दुन्छन्‌ | जो अकति यौटै पनि रामनबभीको प्रत गछ ॥११॥ त्यो कृतझत्य भएको छँदो सबै पापदेखि छुट्दङ, कोरी 
मनुष्यले रामनवमोका दिन रामचन्द्रको प्रतिमा ( सूति ) को दिधानपूर्वक पूजा गरेर दान गन्यो भने त्यो रामचन्द्रमा लीन हुन्छ, यसमा 
उन्ह छैन ॥१२॥ यस्ता अकारको अगस्त्य ऋषिकों बचन सुनेर सदीक्षा बनि र्न गरदन । सातीचण अन्द्ठन-दे ने! कस्ता रिसको 
अविसा बनाउनु, इन विधिले प्रतिभा दान गने. यो सबै विस्तारपूर्वक भक्त जानी आडा गर्नुहबस्‌ ॥१३॥ सुतीक्गाको यस्तो रन सुनेर 
अगस्त्य ऋषि अन्दछन्‌- हे aren ! राम-प्रतिमाको विधान र दान विधिपूर्वक तिमीलाई नदहल, सुन-किनकि तिमी ईणणइहरूमा उत्तम 
छौ॥ १४ ॥ चैत्र हीना चक अश्मीका दिल जितेन्द्रिय मएर दन्तघावन तथा यथाविधि प्रातःस्नान बरी ॥ १५ ॥ नदी या वाइ 


R बापिकन्नतरन्ावलिः 
गृहमागत्य विरेन्द्र ! कुर्यादीपासनादिकम ॥ दान्तं कुटुम्विनं विप्र वेदशाखविद सदा ॥१७॥ 
श्रीरामपूजानिरत॑ शुचि दम्भविवर्जितम्‌ ॥ सर्वज्ञं सर्वमन्त्राणां राममन्त्रेकसाधकम्‌ ॥१८॥ 
आहय भक्त्या सम्पूज्य रणुयात्‌ प्रार्थयेच तम ॥ भीरामग्रतिमादान करिष्येऽहं दिजोत्तम !॥१९॥ 
mascara मव गीतः श्रीरामोऽसि त्वमेव च ॥ इत्युकत्वा मोकुमायान्तं स्नापयित्वा ततः स्वयम्‌ ॥२०॥ 
तदैवाभ्यज्य तु स्नायात्‌ चिन्तयन्‌ राघवं इदि॥ खेताम्बरथरं देवं गन्धमास्यादिभिस्तदा ॥२१॥ 


अचितो भूषितश्वेव कृत्वा माध्याह्निकीं कियाम्‌ ॥ आचार्य भोजयेरपश्चात्‌ सालिकान्नेः सुविस्तस्म॥२२॥ 


अथवा वापि, इवा वा कुण्डमा गएर आरामको मूर्ति स्मरण गदे सन्ध्यादि क्रिया गरोस्‌ ॥ १६॥ हे बिम्े् ! हे सुतीक्षण ! वहाँ उप्रान्त 
घरमा आएर उपासनादि क्रिया गरोस्‌ औ इन्द्रिय जितेका घेरे कुटुम्ब मएका वेदशास्त्र जान्ने | १७॥ श्रीरामको निरन्तर पूजा गर्ने बच्चा 
शुनि, दम्मले रहित भएका सम्पूर्ण जान्ने राममन्त्रको साधक भएका ॥१८॥ यस्ता उत्तम ब्राह्मणलाई निमन्त्रण गरी भक्तिसाय पूजा तथा 
बरण गरोस्‌ फेरि यस्ता हिसाबले प्रार्थना गरोस कि-हे द्विजोचम ! म यो रामचन्द्रको प्रतिमा दान गर्दछु ॥ १ ॥ यस कार्यमा तपाईं 
आचार्य दुनुहनस्‌ , तपाई नै साक्षात्‌ रामचन्द्र हुनुहुन्छ | यति भनेर भोजन गर्न आउने अएका तो आचार्यलाई आफेळे स्नान गराओस्‌ 
॥२०। त्यस बेला तेठ छगाएर रामचन्द्रको स्मरण गदें स्नान गराएर स्वेतवस्त गन्ध माहा धारण गराख्रोस्‌ ॥२१॥ फेरि मध्याह्न संध्यादि 
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भुजीयात्‌ स्वयमप्येवं हदि राममनुस्मरन्‌ ॥ एकभक्तनत तत्र सहाचार्यो जितेन्द्रियः ॥२३॥ 
शयीत sad सम्यक श्रीरामार्पितमानसः ॥ ततः प्रातः समुत्थाय स्नाता सन्ध्यां यथाविधिः॥२४॥ 
प्रातः सर्वाणि कर्माणि शीघ्रमेब समापयेत्‌ ॥ ततः स्वच्छमना भूत्वा विदृद्धिः सहितोऽनघ्ः॥२५॥ 
स्वग॒हस्पोत्तरे भागे मण्डपद्दयमुञ््चलम्‌॥ मण्डपस्य चतुदारि ध्वजाः कार्याः सुविस्तरैः ॥२६॥ 
फलेननाविधेर्युक्त॑ पुष्पमाठासुशोभनम्‌ ॥ कदलीस्तम्मसंयुक्त पूहीमिः समलङ्कृतम्‌ ॥२७॥ 
उतोरणेर्मनोरम्यं quark समलङ्कृतम्‌ ॥ शङ्खचकहनूमन्दरिः माग्हारसमलङकृतम्‌ ॥२८॥ 
किया गरेर आफ पनि भूषित आएर सास्विक अनले आचापराई renee मोजन गराओस्‌ ॥२२॥ आफूले पनि भोजन गरेर हृदयमा 
रामचन्द्रको ध्यान गर्दो छेदो आचार्यले सहित नक्तजत गरोस्‌ ॥ २३ ॥ फेरि राभचन्द्रमा मनलाई अरण गरोस्‌ , भूमिमा सुतोसू , तहा 
उपान्त मोहिपल्ट रामनवमोको दिन प्रातःकालमा उडेर स्नान सन्ध्या विधिपईक गरेर ॥२४॥ बिहान गर्नु पर्ने क चाँडै सिध्याएर निर्मल 
मन गएको छदो विद्वानहरुले सहित भएर ॥२५॥ आफ्ना परका उत्तर मागमा उज्वल रात्रा चार ढोका भएको एक मण्डप वनाएर वरि- 
परि खजाहरू लगाजोस्‌ ॥२६॥ ओ नाना प्रकारका फल, पुष्प मालाले शोमित गराएर केराका खम्बा गाढेर सुपारोले शोमित गराओस्‌ 
॥२७। बढ़िया वोरण, बडा-वडा रम्य पुप्पहरुले अलंकार गरेर शंख, चक्र र इनुमानुहरुको मूर्ति बनाएर पर्वदारमा राखो स्‌॥२८॥ गरुड, 
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गरुमच्छाङ्गबागेश्व दक्षिणेषु विभूषितम्‌॥ गदया खेटकैश्रेव पश्चिमे तु विमूषितम्‌ ॥२९॥ 
पस्वस्तिकनीलैश्च कोबेयों समलङ्कृतम्‌ ॥ मध्ये हस्तचतुः कायां वेदिका हस्तमायता ॥३०॥ 
विमेश् गीत-तरत्पेश्च वादेश्चापि समन्वितम्‌ ॥ पुण्याहं वाचयेत्तत्र विधिवत्‌ ग्रीतमानसः ॥३१॥ 
ततस्संकल्पयेद्देवं राममेवमनुस्मरन्‌ ॥३२॥ 

अस्यां रामनवम्यां तु रामाराधनतत्परः॥ उपोष्याष्टसु यामेषु पूजयित्वा यथाविधिः ॥३३॥ 
इमां स्वर्णमयी राममतिमां तु मयन्नतः॥ श्रीरामग्रीतये दास्ये रामभक्ताय धीमते ॥३६४॥ 
प्रीतो रामो इरेदाशु पापानि सुबहूनि मे ॥ अनेकजन्मटझानि अभ्यस्तानि महान्ति च ॥२५॥ 
आङ्गबाण इनोइरूले दक्षिण द्वास्मा शोभा गराओस्‌ , गदा खेटकहरूले प्िमार शोभापमान गराओस्‌ ॥ २९ ॥ पद्म, स्वस्तिक, ate 
पिनोहरूछे उत्तरदारमा सुशोभित गराजओस्‌ , मध्यमा चार दात रामू चौती भएको वेदि बनाओस्‌ |. २० ॥ eee जग्गामा नाच, गान, 
बजान गराएर जााणदरूदारा विधिरत्‌ पुष्याइवाचन गराओस्‌ | २१ ॥ तहा उप्रान्त रामचन्द्रको स्मरण गर्दोडिँद। यस्ता प्रकारको सङ्कल्ए 
गरोस्‌ ॥३२॥ म यो रामनवमीका दिन रामचन्द्रको आराधना गनांमा तत्पर भएको छ, उपवास गरेर यथादिधि आर प्रहर पूजा गरेर 
॥२३॥ यो खर्णमयो रामचन्द्रको प्रतिमा यक्साथ रामचन्द्रका प्रीति निमित्त बुद्धिमान्‌ भएका रामभक्तलाई दिन्छु ॥३४। यो प्रतिमा दान 
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विलिखेत्‌ सवेतोमद्रै वेदिकोपरि छुन्द्रम्‌ ॥ मध्ये तीर्थादिकेयुक्त पात्रं संस्थाप्य चचितम्‌ ॥२६॥ 
सौवर्णे राजते ताम्रे पत्रे षटकोणमालिखेत्‌ ॥ ३७॥ 
ततस्स्वर्णमयीं रामप्रतिमां पलमात्रतः ॥ निमितां द्विभुजां रम्यां वामाङ्गे स्थितजानकीम्‌ ॥३८॥ 
बिभ्रतीं दक्षिणे हस्ते ज्ञानसुद्रां महामुने ॥ वामेनाथ करेणेनां देहमालिंग्य संस्थिताम्‌ ॥३९॥ 
सिंहासनं राजतं च पलहयविनिर्मितम ॥ पश्चाम्तस्नानपूर्व क विधिवत्ततः ॥४०॥ 
मूलमन्त्रेण नियतो दद्याच्चैवमतन्द्रितः ॥ एवं सम्पूज्य वि जागरणं तथा ॥४१॥ 
गर्नाले प्रसन्न भएका रामचन्द्र जो छन्‌ सो मेरा अनेक जन्ममा गरेका इला-ठला पापहरू चाँडै नाश गरून्‌, यो मन्त्र अनेर || २५॥ त्यो 
AR उपर सर्वतोसद्र लेखोस्‌ , त्यसका मध्यमा तीर्थ काजलले युक्त मएको कलश स्थापना गरोस्‌ ॥२६॥ सुवण, चाँदी अथवा वाम्रपात्रमा 
बट्कोग-यन्त्र लेखेर ॥३७॥। चार तोला सुनको fas भएका सुन्दर, बायाँ तिर जानकी बसेकी, यस्तो रामचन्द्रको प्रतिमा अथवा मूर्ति 
बनाओस्‌ ॥३८॥ त्यो सूतिं कस्तो मने दाहिने हातमा नदरा लिजुभएको वार्या हातले सीवाजीको देदळाई अंकमाल गर्नुभएको यस्तो 
सूतिं होस्‌ ॥३६॥ फेरि आ तोला चाँदीको सिंहासन वनाउन्‌ र त्यो प्रतिमाठाई सिंहासनमाथि राखेर पश्र्वाप्ठरले स्नान गराई विधिवत्‌ 
पूजा गरोस्‌ ॥9०॥ कत्ती आठसय नगरेर रामचन्द्रको मूलमन्त्रले त्यो प्रतिमा दान गरोस्‌ । यस्ता हिसाबले विधिसाथ पूजा गरेर रात्रिमा 
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दिव्यां रामकथां श्वप्चन्‌ रामभक्तिसमन्वितः ॥ नृत्यगीतादिभिद्चेव रामस्तोत्रेरनेकचा ॥2२॥ 
रामाएकेन संस्तुत्य गन्पुष्पाक्षतादिभिः ॥ कपूरागुरुकस्त्रीकहवाराचेरलङक्क्ताम्‌ ॥2३॥ 
सम्पूण्य विधिवद्भक्त्या दिवारात्रं नयेद बुधः॥ ततः आतः समुत्थाय स्नानसंध्यादिकाः कियाः॥४४॥ 
संस्नाप्य विधिवद्रामं पूजयेद्विधिवन्सुने ॥ ततो होमं मकुर्वीत मूलमन्त्रेण मन्त्रवित्‌ ॥ ४० 
पूर्वेक्तिकुण्डे गृद्योवते स्थण्डिले वा समादितः ॥ लौकिका विधानेन दातमष्टोत्तरं नरः ॥४६॥ 
आज्येन पायसेनैव स्मरन राममतन्द्रितः ॥ ततो भवत्या सदा. तुष्टमाचायै आधेयेन्‌ सुने ॥29॥ 
कुण्डलाभ्यां सुवर्णाभ्यामङ्गियेरनेकधा ॥ गन्धपुष्पाक्षतैवंस्त्रैविचित्रेस्तु मनोहेरे: ॥४८॥ 
जागरण गरोस्‌ ॥४१॥) रामभकिले युक्त भएर नुस्य गोव, रामचन्द्र का अनेक स्तोत्र ॥ ४२ ॥ रामचन्द्रको अष्टक सतोत्रे स्तुति गरेर गन्ध, 
पुष्प, अक्षता, कपूर, अशु, कर्तरी र कमल इत्यादिले श्रोमित तुस्याएर ॥४३॥ विधिपुर्वक पूजा गरेर त्यो दिन-रात वितावस्‌ । ददायि 
सबेरे उठेर आफ्न, सन्ध्या-दन्द्नादि सकेर ॥४४॥ रामचन्द्रलाई स्नान गराई विधिवत्‌ पुजा गरोस्‌ । फेरि हे सुवीइण ! राषचन्द्रको मन्त्र 
जान्ने ज्राद्वाणद्वारा मूलमन्त्रले हवन गरोस्‌ ॥४५॥ अधि बनाएको कुण्ड या अको शुद्ध भूमिमा कुण्ड बनाएर लौकिक अग्रिमा विधानपूर्वक 
१०८ ॥४६॥ घिउ खरले हवन गरेर रामचन्द्रलाई सम्झँदो छदो आठस्प नमानीकन है सुतोक्ष्ण ! भक्तिसाथ सन्तु भएर आचार्यको 
ग्रर्थना गरोस्‌ ॥४७॥ सुनका इष्डल, औठी, गन्ध, पुष्प, अक्षता र चित्र-विचित्र वत्र इत्यादि मङ्गठ वस्तुले आचायंको पूजा गरोस्‌ ॥४५॥ 
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ततो रामं स्वयं दद्यादिमं मन्त्रमुदीरयेत्‌ ॥ इमां स्वर्णमयीं राम-प्रतिमां समलझकृताम्‌ ॥४९॥ 
चित्रवखयुगच्छन्नां दासोऽहं राघवाय ते ॥ श्रीरामम्रीतये दास्ये प्रीती भवतु राघवः sen 
इति दत्वा विधानेन दद्याद नै दक्षिणां भुवम॥ अन्येभ्यश्च यथान्यायं गोहिरप्यादि शक्तितः ॥५१॥ 
दर्या वासो घनं धान्यं यथालङ्करणानि च ॥ आगस्त्य उवाच 
एवं यः कुरुते रामप्रतिमादानसुततमम्‌ ॥ ब्रह्महत्यादि पापेभ्यो सुच्यते नात्र संशयः ॥५२॥ 
तुलापुरुषदानेन फलमाप्नोति सुब्रत ! ॥ अनेकजन्मसंसिदद पापेभ्यो मुच्यते धुवम्‌ ॥५२॥ 
बहुनात्र किमुक्तेन मुक्तिस्तस्य करे स्थिता॥ तुखापुरुषदानेन समं यछ्भते फम ॥५४॥ 

स्यहाँपछि थो मन्त्र पढेर त्यो प्रतिमा दान यरोस्‌ । इमा स्वर्शमयी' देखि 'श्रौतो भवतु राधव' यहाँसम्म प्रतिमा दात गर्ने मन्त्र हो ॥४९॥ 
यो डिवानले सोही अघि वरव गरेका आचार्यलाई प्रतिमा दिएर दानमरतिष्ठाका निमिष यथाइक्ति भूमिदान गरोस्‌ ॥।०॥ अरु मझणलाई 
पनि यथाशक्ति गाई, सुन ॥ ५१ ॥ अस, घन, घान, भूषण देओस्‌ ॥ ५२ ॥ यति भनेर फेरि अगस्ति ऋषि मन्‍्दकन-हे स॒तीक्षण ! सस्ता 
प्रकारले जो मनुष्य TRA प्रतिभा दान गर्दछ, त्यो पुरुष ब्रदाहस्यादि गरिएका पापदेखि पनि म्रक्त हुन्छ, यसमा केही सन्दे छैन 
॥५३॥ तुलाधुरुष दान गरेको फळ तुल्य प्रतिमा दान गरेको फल प्राप्त हुन्छ, अनेक जन्मदेखि रहेको जो पाप छ त्यो सब निश्चय इद 
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तत्फलं लभते मर्त्यो दानेनानेन gaa ॥५५॥ सुतीक्ष्ण उवाच-- 


आयेण fe जनास्सवें दरिद्राः कृपणा सुने !॥ कथञ्च महतीम्पूजां करिष्यन्ति वद म्भो ! ॥५६॥ 
अगस्त्य उबाच-दरिद्रस्यमहाभाग ! स्वस्परनित्तानुसारतः॥ पाडेन तदर्देन AT ASS बा IAIN, 
वित्तशाव्यमकृत्वेव॒ कुय्योदेवं ad सुने ! ॥ अपि घोरतरो पापो न स्पृशत्येब त॑ क्कचित्‌ ॥५८॥ 
अविश्नोञपि यत्नेन उपोष्य नवमीदिनम्‌॥ एकचित्तेन विधिवत्‌ सर्वपापेः ररच्यते ॥५९॥ 


Wan भनेर के हुन्छ त्यसको सक्ति हातैमा रहन्छ, तुलापुरुष दान गर्नाले जो फळ पाइन्छ, हे सुतीक्षण ! त्यो फर रामचन्द्रको मूर्ति 
दान गर्नाले पाइन्छ ॥५४॥ यस्ता प्रकारको बिधान सुनेर सुतीहण फेरि असन गछन्‌ | ate मन्दछन्‌- हे अगस्त्य ! बहुधा मजुप्गहरू 
दरिद्री कृषण हुन्छन्‌, यस्तो यो टो प्रकारपँग कसरी पूजा गर्ने सक्तछन्‌ सो मलाई आज्ञा HTT ॥ ५६॥ यस्तो सुतीक्ष्यको प्रन 
सनेर अगस्ति भन्दळन-हे सुतीक्ष्ण! सुन, यदि दरिद्र छ मने आफ्न भन अनुसार चार तोला या एक तोळा अथवा एक तोला नभए 

त्यति पनि गर्न सकेन भने त्यसको पनि आधाको प्रतिमा बनावस्‌ ॥4७॥ परन्तु वित्त (घन) भई अईकन पनि नगर्ने आव्य नगरोस्‌ 
अर्का अनुसार यो व्रत गरोस्‌ किनकि यो अत गन्यो भने Ze) दुष्ट पादक छ तापनि त्पसळाई त्यो पाप लाग्दैन ॥५८॥ यदि अति निर्धन 
छ तापनि कस्ते हिसाबले पनि यो व्रत एकनिच भएर गन्यो भने सम्पूर्ण पापदेखि रक्त हुन्छ ॥ ५९॥ प्रा काठमा उठेर आजमन स्नान 


औरामलबमो अतकपा शब 
मातः स्नात्वा च ह्याचम्य कृत्वा सन्थ्यादिकाः कयाः ॥ गोभूतिलहिरेण्यादीन्दव्यादित्तानुसारतः ॥६०॥ 
श्रीरामचन्द्रभक्तेभ्यो fee: श्रद्ययान्वितः ॥ पारणं त्वथ कुवीत ब्राल्मणेश्व स्वपंक्तितः ॥६१॥ 
एवं यः कुरुते भक्तः सर्वेपापेः अमुच्यते ॥ ग्राप्ते श्रीरामनवमीदि म मर्त्यो विमूढधीः ॥६२॥ 
उपोषण वा कुरुते कुम्भीपाकेषु पच्यते ॥ यत्‌ किथिद्रामसुदिश्य कियते न स्वशक्तितः ॥६३॥ 
रोखे स्‌ तु मूढात्मा पच्यते नात्र संशयः ॥६४॥ सुतीक्ष्ण उवाच-- 
यामाष्टकेषु पूजा वै तत्र नोक्ता महासुने !॥ मूलमन्त्रेण संयुक्तस्तत्कर्थ वद सुब्रत ! ॥६५॥ 
SUT डवाच-सर्वेषां राममन्त्राणां मन्त्रराजः षडक्षरः ॥६६॥ स्कन्दे. मोक्ष. श्ोरासम्प्रति रुद्रगीताया रुद्रवाक््यम्‌ 
सन्ध्यादि सकेर माई, सुन, तिळ, आफ्नू धनका अजुसार दान देओस्‌ ॥६०॥ तहाँ उप्रान्त औरामचन्द्रका भक्तहरूळे र अरू विद्वान्‌ आह्ण- 
हरूले सहित भई भरद्धापूर्वक ब्रत गरोस्‌ ॥६१॥ त्यो पुरुष जो छ सो सम्पूण पापदेखि बुत हुन्छ | जो मनुष्य रागनवमीको व्रत गर्दैन 
॥६२॥ त्यो मूढात्मा मएको पुरुष झम्मीपाक नाउँ गरेका नरकमा पर्दछ, जो कित मात्र पनि त्यो दिन रामचन्द्रको उद्देश्य गरे* दान 
गर्दन ॥६३॥ त्यो रौरव नरकमा पर्दैछ, हे सुतीक्ष्ण ! यसमा केही सन्देह छैन ॥६४॥ यस्तो आवर्यंदायक व्रतको प्रमाद सुनेर लुतीक्षण प्रन 
गदंछनू-दे पुने ! आउ प्रहरमा मृलमन्त्रले पूजा गर्नु भन्ने आज्ञा सर्लमयो, त्यसमा कसो गर्नु, आज्ञा हस्‌ ॥६४॥ यस्तो प्रश्‍न सुतेर फेरि 
अगस्त्य भन्दछन्‌-हे सुवीक्ष ! सुन, सम्पूर्ण राषचन्द्रका मन्त्रमा पठक्षर दाहिने मन्त्रराज हो ॥ ६६ हेर! रामचन्द्रको महिमा स्कन्द 


ee आाषिकमतरजावलिः 
nati fi न 
सुपूपोर्मेणिकर्ष्यन्ते अर्दोदकनिवासिनः॥ अहं दिशामि ते मन्त्र तारकस्योपदेशतः ६७ 
श्रीरामरामरासेति एतत्तारकमुच्यते ॥ अतस्त्वं जानकीनाथ ! परं ब्रह्मामिधीयसे ॥६८॥ 
तारक ब्रह्म चेत्युक॑ तेन पूजा मशस्यते ॥ Saget तु आटत्तीनां तथैव च ॥६९॥ 
seta प्रकुबीत देवस्य प्रीतमानसः ॥ उपचारेः घोडशमिः पूजा काय्यो यथाविधिः woot 
आत्राहनं स्थापनश्च सन्सुखीकरण तथा ॥ एवं सुद्रा आर्थना च पूजा मुद्रा मयज्ञतः ७१॥ 
शङ्कपूजा भकुर्वीत पूर्वोक्त विधिना ततः ॥ कलशं वामभागे च पूजाद्रव्याणि चादरात्‌ ॥७२॥ 
पुराणको मोचसण्डमा रामचन्द्रलाई महादेवले मन्दुभएको मबिकगिकामा मलाई इच्छा गरेर अ्ंजलमा रहेको मनुष्यलाई तपाइँको 
पचरी तारक मन्त्रको उपदेश गदछु | काशीमा मशिकर्गिकामा मर्नेठाई तपाइंको मन्त्र सुनाऊंदछु ॥ ६७ ॥ “श्रीराम राम रोम” यहो नै 
ताएक मन्त्र हो । है जानकीनाथ ! यसै कारण तपाई परमक्ष हनुहुन्छ ॥ ६८ ॥ तपाईं तारक नक्ष हुनाले पीटाङ्गदेजता अरू आइचि देवताको 
त्यी ताएक मन्त्रले पूजा गर्नु योग्य छ ॥६९॥ यी पीठाङ्गदेवताहरुको अगाडि नै पूजा गरेर रामचन्द्रको पोडशोपचारले विधिपूर्वक पूजा 
गरोस्‌ ॥७०॥ आवाहन, स्थापन, सम्मुखीकरण, प्रार्थना, मुद्रा पूजा AAS गरोम्‌ ॥ ७१ ॥ वदाँ उप्रान्त पूर्वोक्त विधिले शंखस्यापन गरेर 
कठणा-पूजाको सामग्री यायाँतिर स्थापन गरेर ॥७२॥ पीठको यन्नपूर्वक पूजा गरोस्‌ | तहो उग्रान्त बराबर रामगन्त्रको उच्चारण गदाँहँदो 


aerate गे 
अपि सम्पूज्य यत्नेन आत्मना मन्त्रमुचरन्‌ ॥ पात्रासादनमप्येव कुर्य्योद्यामेप्वतन्द्रितः ॥७३॥ 
पीतास्त्रराय देवाय आर्थयन्नचयेत्‌ सुधीः ॥ स्वणयज्ञोपवीतानि दद्याद्देवाय भक्तितः woe 
नानारल्लविचित्राणि द्द्यादाभरणानि, च ॥ दिमाम्वुएरचिरं घनसारसमन्वितम्‌ ॥७५॥ 
क्रमात्‌ तु मूलमन्त्रेण उपचारान्‌ मकल्पयेत ॥ कहारेः केतकैजात्येः पुन्नागायेः पूजयेत्‌ /७६॥ 
चम्पकैः पाती सुमनोहरेः ॥ पाद्य-चन्दन-धृपेश्व तत्न्मन्तरेः रपूजयेत्‌ ॥७५७॥ 
भक्ष्यभोज्यादिकं मत्या देवाय विधिनापयेत्‌ ॥ येन सोपस्करं देवं दत्वा पापेः प्रमुच्यते ॥७८॥ 
जन्मकोटिकृतैचो रैनांनारूपे: दारुणेः ॥ वियुक्तस्तु क्षणादेव राम एव भनेन्छुने ॥७९॥ 


अहर-ग्रहरमा पात्रासादन गरोस्‌ । यही क्रमले प्रहर्अहरमा मुद्रादिहरू कल यख स्थापन गरेर पूजा गरोस्‌ ॥७३॥ औ रामचन्द्रको प्राथना 
गरेर पोताम्बर र सुवर्णको यड्ोषवौत चढाओस्‌ ॥ ७४ ॥ नाना प्रकारका रज, चित्र-विचित्र गहना, शीतल जलमा घोटेझा कस्तरीले युक्त 
भएको चन्दन हवस्‌ ॥७५।। क्रमपूर्वक मूळ मन्त्रले सबै चदाएर कमल, THA, GATT पृष्पले पूजा गरोस्‌ ॥।७६॥ फेरि चम्पक, शतपत्र, पाथ 
चन्दन, भूप आदि चढाउने वेदयन्ते पूजा गरोस्‌ ॥७७॥ मक्तिपूर्वक विधिगुकत समस्त नैवेयादि मध्य-भोज्य अर्पण गरोस्‌ । स्यो अर्पण 
गरेको फलले समस्त पापदेखि BAW ॥७-॥ सामान्य पाप मात्र होइन कि कोरियौं जन्ममा गरेका नाना प्रकारका भयानक पापदेखि 


a वाबिकयतरजार्वाटः 
gered दातव्यं श्रीरामनवमीत्रतम्‌॥ सर्वळोकहितायेदं पतित्रं पापनाशनम्‌ ॥८०॥ 
लोहेन निर्मितं वापि शिळ्या दारुणापि वा ॥ एकेनेव प्रकारेण यस्मै कर्मे च वा सुने ॥८५॥ 
ad सर्वे प्रयत्नेन यत्किशिदपि भक्तितः ॥ जपेदेकाम्तवासीनो यावत्सदरामीदिनम्‌ ॥८२॥ 
अनेन स्यात्युनः पूजां दशम्यां भोजयेदहिजः ॥ अश्ष्यमोज्येर्वहुविधैर्देयात्‌ शक्त्या सदक्षिणाम्‌। ८३॥ 
FARA भवेत्तेन सद्यो रामः प्रसीदति ॥ तूण्णीं तिष्टन्तरो यानि पुनराद्त्तिवजितः ॥८४॥ 
हादशाब्दक्रतेनापि पापेनापि विमुच्यते ॥ विलय॑ यान्ति तत्सर्व श्रीरामनवमीदिने ॥८५॥ 


बनि छुटेर उसे बखतमा रामरूप हुन्छ ॥७६॥ यो रामनवभोको व्रत समस्त पापको नाशक छ, तस्मात दवान्‌ पुरला मात्र दिु॥८०॥ 
कलाम या पर्या अथवा काठको एक प्रकारको मूर्ति TEE कसैलाई त्यो मूर्ति देओोत्‌ ॥|८१॥ सम्पूर्ण भक्तिमाथ जो गर्दछ, त्यो एकान्तमा 
बसेर यक्षपूर्वक दशमी इज्जेलसम्भ स्मरण गरोस्‌ । -2॥ यस्तै प्रकारले दशमीका दिन फेरि पूजा गरेर विविध भक्यरे आझणहरूलाई 
भोजन गराएर गक्तिसाय दक्षिणा पि देओस्‌ ॥८२॥ यसैले मनुष्य हुन्छ, तत्काठेना त्यसका उपर रामचन्द्र असन्न हुनुहुन्छ | 
अस्ता दिसावले यौन मर रहेको पुरुष जो छ सो gre जान्छ, फेरि त्यो ae जन्मनु पॅन ॥ 58 ॥ वर्षषयन्त गरेका घोर पाए 
छन्‌ तापनि एक रामनवमीको अत गर्नाले तो सबै पाप नष्ट हुन्छन्‌ ॥८४॥ जो मनुष्य राममन्त्र जप गर्न जान्दैन, त्यसले रामनबमीको 


औरामनचमी -घतकथा wR 
जपं च राममन्त्राणां यो न जानाति तस्य वे ॥ उपोष्य संस्मरन्‌ नाम न्यासपूर्वमनन्यधीः ॥८६॥ 
गुरुलब्धमथोमन्त्रै न्यसेन्न्यासपुरस्सरः ॥ यामे यामे च विधिना कुय्योत्‌ पूजां समाहितः ।८७॥ 
सुसुक्षश्व सदा कुथ्याच्छोरामनवमीनतम ॥ तस्मात्‌ स्वात्मना सर्वेः कतेव्यं नवमीत्रतम्‌ ॥८८॥ 


इति श्रीरामनवमी कथा समात्ता । 


अत गरेर 'राम' मझे यो नाउँमात्र जप गरोस्‌ ॥-६॥ गुरुबाट मन्त्र पाएको छ भने ता त्यसले न्याससहित मन्त्र जपोस्‌ । TET प्रहर 
प्रहरमा पूजा गरोस्‌ ॥८७॥ हे सुतीक्ष्ण! भोगको इच्छा गर्नेको त के छुरा मुक्तिको इच्छा गर्ने पुरते पनि यो रामनवमीको वत गर्नु 
पर्दछ, सबै तरहले यो रामनवमी वत गर्नामा योग्य छ-मनेर--दुतीक्ष्णलाई अगस्ति ऋषिले भनेको कथा यहाँ पनि यथामति 
बिस्तार मयो ॥ ८८ 


इलि भीस्कन्दपुराणे अगसत्यछुतीरणसंबादे चीरामनयमी म्रतरषा रामाला ॥ 


wm 


श्रोकृष्णाष्टमी-पूजाविधिः 
जाचम्व प्राणानायम्य AS सृतशुद्धिं कृत्वा aged gala मम सकुदम्बस्य क्षेमस्थैयबिज- 


याभयायुरारग्येश्वयोमिरड्यरथे धर्मार्थकाममोक्षचतुर्विधपुरुषा थसिद्र्थ निशीथे सपरिवारों यथाविमव- 
नियमन यथामिल्ितोपचारेजन्माएम्यां श्रीकूष्णपूजनमहं करिप्ये। तथा आदी दीपकलशगणेशपूजनथाहं 
करिष्ये । स्वर्णमयीं वा रोप्यमर्यी कृष्णमतिमां कृत्या ॐ मनोजूतिरिति मन्त्रेण प्राणप्रतिष्ठा कुर्यात्‌ । 
अथ ध्यानछ-गायन्द्िः किन्नरायः सततपरिङता वेणुवीणनिनादेः श्रँगाराद्ांढन्तप्रवरकृतकरेः किन्नरः 
सेव्यमाना ॥ AE स्वास्तता या सुदितितस्सुखी पुत्रिणी सम्यगास्ते सा देवी देवमाता जयति सुवदना 
देवको दिव्यरूपा: मञ्चके बालक सुप्तँ पर्यङ्के ्तनपायिनम्‌। श्रीवत्सवक्षसं दान्तं नीठोस्पर्दुङुच्छचिम्‌॥ 
(एवं देवक्या सह कृष्ण प्याला) देवकीसहित वसुदेवं, यशीदासहितं नन्द, कृष्णसहितं बलदेवं, चण्डिकां 
च नमोन्तैनोममन्त्रेः पूजयेत्‌। तत्र मन्त्र--योगेश्वराय देवाय योगिनां पतये विमो | योगोद्धवाय निर्याय 


गोविन्दाय नमो नमः ॥ आवाहनम्‌-ॐ सह्नशा्षेति ॥ ॐ आगच्छ भगवन देव ! स्थाने चात्र स्थिरो 
j 


| 
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भव। यावत्पूजां करिष्यामि तावत्त्वं सन्निधो भव ॥ आसनम्‌-ॐ पुरुषऽएवेदमिति । नानारल्समायुक्तै 
कार्तस्वरविभूषितम्‌ | आसनं तव देवेश ग्रहाण पुरुषोत्तम ॥ पाद्यम-3 एतावानस्येति ॥ गड्वादिसवे- 
तीर्थेन्यो मयाऽऽनीतं सुशोमनम्‌। तोयमेतत्‌ सुखवस्पर्श पाद्य ते मतिग्रह्मताम॥ अध्य-३ तरिपादू््वंमिति 
गन्धपुष्पसमायुक्त नानासौगन्ध्यशीतलम्‌ | ग्रहाणाध्ये मया दत्त देवकीनन्दन ममो ! ॥ आचमनीयम्‌- 
अँगततीविराडिति। गङ्गाजलं मयाऽऽनीतं पवित्रं सुमनोहरम्‌। आचम्यतां सुरश्रे! कृपा कुरु ममोपरि॥ 
स्नानम्‌-ॐ तस्मायज्ञादिति | गङ्गा-सरस्वती-रेवा-पयोप्णी-नसंदाजलम्‌। प्रो स्नाार्थमानीतं ग्रहण 
शिशिरं शुमम॥ सधुपर्कम-3“उत॑ दधि मधु चैव एकीकृत्य समपितम्‌। मधुपर्के मया देव स्नानार्थ 
प्रतिणद्यताम्‌॥ मधुपकोन्ते शुदोदकम-ॐः आपोऽअस्मानिति ॥ पश्चामृतस्नानं, तत्रादौ eras 
पयः पृथिव्यामिति ॥ कामधेनुससुदभूतं सवेषां जीवनं परम्‌ । क्षीरेण स्नापितो देव ! नित्यं शोकहरो 
भव॥ Awa शुडोदकेन-ॐ आपोऽअस्मानिति ॥ दुधा-3* दधिक्राव्ण इति ॥ कामतोऽकामतो चाऽपि 
यन्मया पूर्वसंचितम्‌। तत्सम et यान्तु दधिरनानेन केशब !॥ पुनः झुदोदवेन-ॐ आपोऽअस्मा- 
निति ॥ छतेन-ॐ प्रतम्मिमिक्ष इति ॥ रसानामुत्तमं ard देवानां च सदा मियम्‌। पावनं ata 


ue वारचिकळतरदावतिः 

स्नानार्थ मतिगह्यताम्‌॥ पुनः शुडोदकेन-ॐ आपोऽअस्मानिति॥ मधुना-ॐ मधुव्याता इति ॥ तह- 
पुष्पसमुदभूतं सुस्वादु मधुरं मधु । स्नापितोऽसि मया तेन नित्यं शोकहरो भव ॥ पुनः शुद्धोदकेन-ऊ 
आपोऽअस्मानिति ॥ शर्करया-ॐ अपा€रसमिति ॥ यमलोक मयाखस्तः शरण त्यां गत यमो ! खण्ड- 
स्नानेन देवेश मां कुरुष्व सुखान्वितम ॥ कार केन-& आपोऽअस्मानिति॥ गल्लम्‌-ॐ तस्मा- 
दज्ञात्स्ंहृतऽऋच इति॥ कौशेयतन्तुरचित॑ कातेस्वरविमूषितम्‌ । वस्नं ग्रहाण देवेश! वाघुरेव नमोस्तु 
ते ॥ यज्ञोपवीतम्‌-ॐ तंचज्ञमिति। | ae करिपतं छोतद ब्रह्मसत्रं सुशोभनम्‌। त्रिगुणी ङ्गस्य देवेशा ! 
गृहाण मम भक्तितः॥ गन्धम्‌-ॐ वत्पुरुषमिति । श्रीखण्ड wad दिव्यं गन्यादधं सुमनोहरम्‌। विळेपनं 
सुरश्रेष्ठ! गृहाण परमेश्वर! ॥ आक्षताः-* अक्षन्नमीमदन्त इति ॥ यज्ञश्वराय देवाय तथा यज्ञोद्भधवाय 
च। योगीनां पतये नाथ! गोविन्दाय नमा नमः॥ तिळयवाक्षता-ॐ ओषधय इति। धान्यराजाः स्वमा- 
gen विषणुग्रीतिकरा यवाः । तस्मादेषां दानेन ममारस्वविकळं फलाम्‌॥ पुष्पम्‌-३, क्षीश्वते इति ॥ 
नानाविधानि पुष्पाणि नानाट॒क्षोज्धवानि च। तुळसीदळमिश्राणि अपितानि रमापते! ॥ घुपम्‌-उँ 
ब्राह्मणोस्येति। वनस्पति रसो दिव्यो गन्धाब्यो गन्ध उत्तमः। आत्रेयः सवेद्ेवानां धूपोऽयं प्रतिण्द्यताम॥ 


paren पूजाविधिः “se 
दीपम-* चन्द्रमा इति। पक्षवर्तिसमायुक्त॑ गोघृतेन च पूरितम्‌ | दीपं ग्रहाण देवेश ! त्रेलोवयतिमिरा- 
पहम॥ नैवेद्यम-उ नाभ्याऽआसीदिति ॥ अन्न चतुर्विध॑ स्वाढु रसैः पडभिः समन्वितम्‌। भूतानां जीवनं 
चैव Fel प्रतिग्रहाताम्‌॥ आचमनीयम्र-उयत्पुरुपमिति॥ कर्पूरवासितं तोयं मन्दाकिन्याःसमाइतम। 
आचम्यतां जगन्नाथ ! मया दत्तं हि भक्तितः॥ करोडतंनम-हरिद्रा कंकमं चेव कर्पूरऽगुरुमिश्चितम्‌ ॥ 
करोडतंनक॑ देव! गृहाण परमेश्वर! ॥ फलम-इदै फलं मया देव स्थापित पुरतस्तव ॥ तेन मे सफूला- 
वातिभंवेखन्मनि जन्मनि॥ ताम्वूलम-नागवल्टीदलं द्येतत्‌ खदिरेण समन्वितम्‌ । चूणेया सहितं देव! 
तम्बू अतिगद्यताम्‌ ॥ अङ्गपूजा-४ गोविन्दाय नमः पादौ पूजयामि । ॐ माधवायऽ TE पूज? 
औँ मधुसूदनाय कटि पू०। ॐ पझनाभायऽ नामि पूऽ | ॐ हपीकेशाय० इदयं पू०। ॐ सङ्कपणायs 
स्तनी पू?) ॐ वामनाय वाहू Yo! ॐ देत्यसदनाय? हस्ती पूऽ। उँ“हरिकेशाय० कण्ठंपूऽ। ॐ चारः 
welts सुखं पू०। ॐ ब्रिविकमायऽ नासिकां पू०। ॐ पुण्डरीकाक्षाय« नेत्रे पूर) ॐ उपेन्द्राय० ललाटं 
पू) ॐ हस्ये शिरः ge । ॐ श्रीकृष्णाय सर्वाङ्ग पूजयामि॥ अथ दक्षिणा-ॐ हिरण्यगर्भः समवर्त- 
ताये इति॥ दिरण्यगभंगर्भस्थं हेमतरीजं विभावसो ॥ अनन्तपुण्यफलदमतः शान्ति प्रयच्छ मे ॥ 


we tierra 
चामरम-ॐ शशाङ्गकरसंकाश हेमडिण्डिमपाण्डुर । प्रोत्सारयाशु दुरितं चामरामरवछभ ॥ आदर्शम्‌ 
ॐदर्शनेन मादर ! नूनं मङ्गलुदायकः । शौरय-सौमाग्य-सत्कीतिनिमेखज्ञानदो भव ॥ मदक्षिणा-ॐ 
यानि कानि च पापानि ब्रह्महत्या जातानि च। तानि तानि प्रणश्यन्तु प्रदक्षिण पदे पदे ॥ नमस्कारः- 
अयज्ञेनषजञमिति ॥ ॐ विश्वेश्वराय देवाय तथा विश्वोद्धवाय च। विश्वानां पतये तुभ्यं गोविन्दाय 
नमो नमः॥ ततो गोघृतेन वसोर्धारा कुर्यात्‌॥ जातकर्म-नालच्छेदन-षष्टीपूजा-नामकर्म संक्षेपेण 
कुर्यात्‌ ॥ ततश्रन्द्रोदये रोहिणीसहितं चन्द्र स्थण्डिले मतिमायां वा नामभन्त्रेण सम्पूज्य॥ सोमाय 
सोमेश्वरायेत्यादि चन्द्र पूजायां मन्त्रा उक्ताः॥ शङ्खतोयं समादाय सपुष्पफठचन्दनम्‌ । जालुभ्यामवनि 
गत्वा चन्द्वायाध्ये निवेदयेत्‌ ॥ क्षीरोदार्णवसम्भूत | अत्रिगोत्रससुद्धव ! ॥ cerns शर्शांकेंद रोहिणी- 
सहितो मम ॥ ज्योत्स्नायाः पतये तुभ्यं ज्योतिषां पतये नमः॥ नमस्ते रोहिणी नत ! सुधावास ! 
नमोऽस्तु ते ॥ नभो मण्डङ्दीपाय शिरोरत्राय धुर्जटेः॥ कलामिवेड्‌मानाय नमश्चन्द्राय वारवे ॥ इति 
अणमेत्‌ ॥ बद्धाञ्जलिः पठेत्‌-ॐ त्राहि मां सर्वलोकेश ! हरे संसारसागरात्‌ ॥ त्राहि पां सर्वपापघ्न 
दुःखशोकार्णवात्‌ रमो ! ॥ सर्वलोकेश्वर ! त्राहि पतितं मां भवार्णवे ॥ देवकीनन्दन ! श्रीश ! हरे! 
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संसारसागरात्‌ । त्राहि at सर्वपापन्न रोगशोकार्णवात्‌ हरे !॥ यहुबाल्ये य कौमारे यौवने यच 
ares ॥ तत्‌ पुष्यं दृद्धिमाप्नोतु पापं हर इलायुध ! ॥ ततः स्तोत्रं पठन्‌ कथा श्रवणादिना जागरणं 
कुर्यात्‌॥ प्रातःकाले स्नानादिकं कृत्वा पूर्ववदेव पूजयित्वा ब्राह्मणाव्‌ भोजयेत्‌, तेभ्यः सुवण घेनुं च 


दत्वा दक्षिणां दद्यात्‌। 
इति श्रीक्ृष्णजन्माष्टसी पूजाविधिः समात्ता । 


ae 


शरोकृष्णाष्टमी-त्रतकथा 


ब्यास उवाच-निरत्ते भारते ga कृतकार्यो मुधिष्ठिरः ॥ उवाच वाकयं धर्मात्मा कृष्णं देवकिनन्दुनम्‌॥१॥ 

युधिष्ठिर उवाच-त्वत्प्रसादेन गोविन्द निहताइदात्रयो रणे। कर्णश्च निहतः सोऽपि त्वत्पसादात्‌ किरीटिना॥ 
जेता को युधि भीष्मस्य यस्य मत्युन॑ विद्यते । अजेयोऽपि जितः सोऽपि त्वत्मसादाजनादन! ॥३॥ 
माप्तं निष्कण्टकं राज्यं कृत्वा कर्म सुदुष्करम्‌ । आचारो दण्डनीतिश्च राज्यधर्माः क्रियान्विताः ॥४॥ 


औक्कष्णाष्टमी अदकया प्रारम्मः || नैमिपारण्प क्षेत्रता ८८ हजार शौतकादि क्रगिहरूळे प्रश्न गरियाका सवनामा पौराणिक अघि 

व्यासजीबाट मैले सुनेको जो कृष्णाष्ट्मीको कथा हो सो कथा म भन्दछु, सुन भनी भन्दछन्‌ । व्यासजी मन्दडन- महामारतको लडाई" 

भइसकेपछि ऋतकार्य अर्थात्‌ आफू राजा भएपछि धर्मात्मा युधिष्ठिज्ने मावान्‌ ष्णचन्द्रका हजूरमा यो बिन्ती गर्दामए ॥ १॥ दुधिष्ठिर 

भन्दछन्‌ है गोविन्द ! केवल हेज्रका कपाले सम्पूर्ण शुरू युद्दमा मारिए, इज्रकै दयाले कर्णजप्तो बलवान्‌ पुरुषलाई पनि अर्जुनले 

मारे ॥२॥ हेरियक्सलु इवस्‌-जसको भरण नै छैन यस्ता भीप्मपितामहलाई को जित सक्थ्यो, अजेर अर्थात्‌ कमैले जित्न नसकिने त्यस्ता 

थिए तापनि हजूरका कृपाले ती पनि जितिए ॥३॥ भगवन्‌! Cah दयाले पड़ा कठिन कठिन कर्म गरेर निप्कण्टक राज्य, आचार, दण्ड 
थि 


J * 
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अघुना श्रोतुमिच्छामि रते जन्माष्टमीबतम्‌। जन्माष्टमीवतं ब्रूहि विस्तरेण ममाच्युत ! ॥५॥ 
कस्मिन्काले समुत्पन्नं किं पुण्यं को विधिः स्मृतः ॥ ६॥ श्रीकृष्ण उवाच 

शृणु राजन्‌! परवक्ष्यामि अतानाछुत्तम॑ व्रतम्‌ । यतः प्रभृति विख्यातं फलेन विधिनान्वितम्‌ ॥७॥ 
राजवंशसमुरननेदत्येः कैश्चित्‌ सुपीडिता। धरा भारभराक्रान्ता ब्रह्माणं शरणं यथौ ॥८॥ 
ज्ञात्वा तदा परभुर्ब्नहा भृमिं भारसमाहिताम्‌ । add समागत्य सवं देवैः समन्वितः wen 
समाहितमतित्रंझा मां तुष्टाव विशाम्पते । स्तुत्या तयाहं सम्प्रीतरतेषां दरगोचरोऽभवम्‌ ॥१०॥ 


नीति इत्यादि क्रिपाहरूले युक्त भएको राजथ पाई. ॥४॥ अब पस बखतमा जन्माष्टमी-त्रत BA इच्छा गर्दछु सो बिस्तारपूर्वक आज्ञा 
हबस्‌ ।1५॥ हे अच्युत ! कून कालमा त्यो बरत उत्पन्न मएको हो, त्यो बत गर्नाले के पुण्य पाइन्छ भौ रयो त्रत गर्नाको विधि पनि आहा 
इवस्‌ 1/80 यस्तो युविषटिरको अश्न सुनेर भगवान्‌ कृष्णचन्द्र आज्ञा Tage हे राजन्‌ ! महाराज युविष्ठिर ! सुन, सम्पूर्ण त्रवहरूमा 
उच्चतम अएको यो मत बहिलेदेखि प्रख्यात मयो, सो र पुण्य तया विधिसमेत कहन्छु ॥७॥ राजाहरुका पंरामा उत्पन्न भएका अनेक दैत्य. 

हरुले पीडित भएकी प्थ्वी भारले युक्त मएर अझ्ाजीका शराम प्राप्त हंदि मान्‌ ॥८॥ भारले युक्त भएर आएको हुन्‌ भन्ने एथ्बोठाई 
जानेर सम्पूर्ण देवताइरूढाई समेत साथमा हिई प्रबु मालिक भएका तहमा रवेतद्वीप जाँदा भए॥॥ हे विश्ञाम्पते ! हे महाराज युधिष्टिर! 


aR चार्षिकमतरसावक्ति 
दृष्टा भां अणिपत्याशु भक्तिभावसमन्विताः। ब्रह्माणमग्रतः कृत्वा तुष्टाः सर्वे दिवौकसः ॥११॥ 
बिजिज्ञपुमहाभूमेस्तथा मारानुपत्तये। उपधाय्यं तदा लेखान्‌ वचनश्चावेचिन्तयम्‌ ॥१२॥ 
केनोपायेन इन्तव्या दानवाः क्षत्रियोद्धवाः । स्वधर्मनिरताः सवे महावळपराक्रमाः ॥१३॥ 
ततो निश्चित्य मनसा ब्रह्माणश्चाहमन्नुवम्‌ । वसुदेवो देवकी च प्रजाकामी पुरा नृप! ॥१९॥ 
मत्या मां भजमानौ तौ तक्षवन्तौ महत्तपः । ततः अन्नः सुप्रीतो याचतं वरसुत्तमम्‌ ॥१५॥ 
अब्रुवन्‌ तावपि ततो वरमायासतुः किल । यदि देव! मसन्नोऽसि त्वादृशो नो भवेत्‌ सुतः ॥१६॥ 
मन एकाग्र पारेर ब्रह्माजीले मेरो स्तुति गर्दाभए । ती तहमाका स्तृतिले प्रसन्न भएर मैले दर्शन दिएँ ॥१०॥ ती सम्पूर्ण देवताहरुले पनि मेरो 
दर्शन जब पाएथे तच झडू नप्र भएर भक्तिपूर्वक दण्डवत्‌ प्रणाम गरेर देवताहरू पनि way हुँदा मए ॥ ११॥ हाँ उपरान्त त्रश्नाजीलाई 
अगाडि राखेर भूमिको भार उतार्नाका निमित्त मसँग प्रार्थना गरेको तिनीहरूको आर्थना सुनेर मैले मनमा बिचार गर्दो मएँ कि ॥ १२ ॥ 
चत्रियदेखि जन्मेका मेका र झत्रिय-धमंमा निरत भएका, THEA पार भएका प्रडाअडा वोर महारथी दानवहरू छन्‌, इनीहरूको कुन झन 
उपायले नाझ गर्ने हो ॥१३॥ तहाँ उप्रान्त मनमा यो विय गरेर त्रश्माजोलाई मर्नें-हे ब्रह्‌ ! पहिले वसुदेव र देवकीले छोरा पाउँ गन्ने 
इच्छाले ॥१४॥ मक्तिपृवेक मेरो भजन गरेर ठलो तपस्या गर्दा भए, ती दुइका तपस्याले प्रसन्न भएर वर माँग! मन्दो मपे ॥१५॥ मेरो बचन 
सुनेर दूवै जनाले यो वर माग्दा अए--है मगवन्‌ ! यदि हजूर प्रस्न होइवक्सनु मयो मनेदेखि हजूर जस्तै छोरो हामीलाई हवस्‌ ॥ १६॥ 


कुष्गाष्टमी-सतकथा शश 
तथेति च मया ताभ्यासुक्त प्रीतेन सेवया । तत्कामपूरणार्थाय सम्भविष्याम्यहं तयोः ॥१७॥ 
दिवोकसोऽपि स्वांशेन सम्भवन्तु सुरखियः | योगमाया च नन्दस्य यशोदायां भविष्यति ॥१८॥ 
देवक्या जठरे गर्म नयन्तं धाममामकम्‌ । तन्निष्कास्य ततस्तूर्णं रोहिण्या जठरे कुरु ॥१६॥ 
इति सन्दिश्य तानसवान नमन्नन्तहिंतो;भवम्‌ | ततो देवैः समं ब्रह्मा तां दिशं मणिप्त्य च ॥२०॥ 
आश्वास्य च महीं देवीं परं घाम जगाम ह । ततोऽहं देवकीगममाविशं स्वेन_ तेजसा ॥२१॥ 
हतेषु पट्सु बालेषु देवक्या ओप्रसेनिना । काराग्रहस्थितायाश्च वशुदेवेन वै सह॥२९॥ 


यस्ता प्रकारका दसुदेन देवझीका बचन सुनेर तिनीहरूका तपस्ाले मस भएको छेदो 'हुन्छ' नेर रर दिएको छु, सो पूर्ण गर्नाका निम्ति 
तिनोहरूदेखि म जन्म लिनेछ ।१७॥ सम्पण देवता र देवताका ates पनि आपना अंकले युक्त भएर एध्वीतरुमा जन्म लिउन्‌, योगमाया 
पनि नन्ददेलि यशोदामा जन्म लित्‌ ॥ १८॥ मेरो अनन्तथाम भएका बरम देवीका गर्भमा छन्‌, विनराई हड मिकेर रोदिणोका 
गर्भमा राख ॥१६॥ परता हिसाबले तो जक्षादि गरिएका देवताररूलाई सन्देश दिएर म अन्वर्था हुँदो मरे | वहाँ उपान्त माजो देवता- 
दरुले सहित भएका छँदा मलाई अपाम गरेर ॥९०॥ स इ्वीलाई सम्झाई भाझा घाममा जाँदाभए । al उप्रान्त म आफ्ना तेजे युक्त 
भएर देवकीका गर्भमा प्रवेश गर्दो भएँ ॥२१॥ जब कंसले वसुदेव देषकीलाई बन्दीखानामा पुनेर ६ पुत्रठाई भारेध्यो ॥ २२॥ तब आघा 


we ‘stem , वार्थिकसनरज्षावतिः . 
गतेषर्डरात्र सुप्ते सर्वजने निशि। भाद्रमासे कृष्णपक्षेष्टम्यां ब्रह्मक्षसंयुजि ॥२२॥ 
सवंग्रशुभे काले. असन्नहदयाशये । आविरासं निजेनैव स्वरूपेणाऽवनीपते ! ॥२४॥ 
वसुदेवोऽपि मां दृष्टा हर्षशोकपरिप्छुतः। भीतः कंसादतितरस्तुष्टीवाच कृताञ्जलिः ॥२५॥ 
वसुदेव उवाच-अत्यदुतमिद्‌ं रूपं दुदेशै योगिनामपि । त्वत्तेजसारिष्टगृहमभवत्‌ सम्पकाशितम्‌॥२६॥ 
fas भगवन. कंसाद योमे बालानघातयत्‌ । उपसंहर  तस्मात्त्वमेतद्रपमलोकिकम्‌ ॥२७॥ 
झङ्क-चक्र-गदा-पद्म ठतत्‌ कौस्तुभमालिनम्‌। किरीट-हार मुकुट-कर्पूर-वल्याङ्कितम्‌ ॥२८॥ 

रातका समयमा सबै मनुष्य सुतेपछि भाद्र मद्दोनाका रृष्णपश्षकों अश्मी फेरि त्यो कस्तो मने रोदिणी नक्षतरले युक्त भएको ॥ २३ ।। सबै शुम 

अदले युक्त समयमा स्वरुपले पादमा हुँदोमएँ ॥२०॥ बसुदेनले जर मलाई देये रप र शोक दुवैले युक्त भएर कंसदेखि डराएका छुँदा 
अज्ञलि बाँचेर मेरो स्तुति गर्न छाग्दा भए | बसुदेव स्तुति गर्दछन्‌- ॥२५॥। योगोहरूलाई पनि बडा कढिनले दक्षन पाउनामा योग्य हजूरको 
यो अति अद्भुत रूप छ, हजूरको तेजले यो छतिकाशह पनि सबै प्रकाशमान भयो, आहो तेज! अहो स्वरूप! | २६ ॥ भगवन्‌ ! जुन कंसले 
मेरा छ ga माग्यो स्पसैदेखि म बहुत डराएको छु, पस कारण यो ( अलौकिक) दिव्य स्वरूप संदरण गरिरक्सलु हवस्‌ ॥२७॥ गङ्ग, चकर, 
गदा, पश्न र कौस्तुभ, माला, किरीट, हार, mae, कस इत्यादिले शो मित ॥२८॥ बिजुली समान वस्न र शब्दायरात परतो जो (शुद्रवप्टिका) 


तडिइवसनसंवीतं कणत काञ्रनमेखलम्‌ । स्फ्रद्वाजीवतास्राक्षं स्निग्धाजनसमग्रमम्र ॥२९॥ 
महामरकतस्वच्छ॑ कोटिसूर्यसमप्रभम्‌ ॥ ३०॥ श्रीकृष्ण उवाच-- 

एवं सम्मार्थितो राजन्‌ ! बसुदेवेन वै तदा। तेनैव निजरूपेण gene प्राक्रतः शिशुः ॥३१॥ 
नय मां गोकुलमिति वसुदेवमचोदयम्‌। स मां सम्प्रापयामास नन्दगोकुलमज्ञसा ॥३२॥ 
दाराण्युपाइतान्यासन्‌ स्वप्रभावात्‌ स्वयं प्रभो ! | ददौ मागंश्च कालिन्दी जलकछोलमालिनी॥३३॥ 
ततो यशोदा शयने न्यस्य चानकहुन्दुमिः। तत्राप्येकां स्थिता ger दारिकामगमत्युनः॥३९॥ 


भएको पुंघुरा धारण गरेका, प्रफुज्ञ कमठतुस्प लाठ नेऊ, कोमल (अंजन) कजल तुल्य श्यामवर्ण ॥२६॥ महामरकत नाम मणितुर्प स्वच्छ 
कोटिखर्य समान तेज इत्यादि युक्त भएका पस्ता प्रकारका हजुरलाई नमस्कार छ, हाम्रो रचा गरिबक्सनु हरस्‌ र यो दिव्य स्वरूप सुकाई 
बक्सनु इतस्‌ भनी नसुदेरले स्तुति गरे ॥३०॥ कृष्णजी आडा गर्नुहुन्छ-हे महाराज युधिष्ठिर! जन यस्ता हिसाबले बसुदेवले मेरो प्रार्थना 
गरेथे सोही बखतमा (प्राकृत) अर्थात्‌ लौकिक समानको बालक भएर यो बचन बोल्दो TER मठाई गोडुक छैनाङ, मेरा सस्ता वचन 
सुनेर वसुदेकले मलाई गोठ पुन्याउँदा भए ॥ ३२ ॥ बसुदेवजी जन मलाई लिएर जान लागेये त्यो काराशइको ढोका आ खुले, जलको 
(कनो) तरङ्ग गएको अर्थात्‌ वर्षाकाठ हुनाले अत्यन्त बढेकी TEAS पनि बाटो दिइन्‌ ॥३२॥ वहाँ उप्रान्त ( आनकदुन्दुमिः) ATS 


x बार्पिष्यतरक्ञाबलिः 
दाराण्यपिहितान्यासान्‌ पूर्ववज्ञिगडं ततः | विन्यस्य पादयोरास्ते शयने न्यस्य दारिकाम्‌ ॥३४॥ 
ततो रुरोद महता स्वरेणा$5पूय्ये सा दिशः | यस्या रुदितशब्देन उत्थिता यामिका ग्रह्मत्‌॥३६॥ 
कंसमागत्य चाचश्षुः असूता देवकीति च। सोऽपि तल्पातससुत्थाय भयेनातीवनिहङः ॥३७॥ 
जगाम सूतिकागेहे देवक्याः प्रस्खलन्नपि । दारिकां दायनादु गृह्य रुदन्त्याङ्चैव स्वस्वसुः ॥३८॥ 
अपोथयच्छिलापृष्ठे सापि तस्य कराच्च्युता । उवाच कंसमाभाष्य देवी द्याकाशगामिनी ॥३९॥ 
किम्मया हतया मन्द्‌ ! जातः कुत्रापि ते रिपुः । इत्युक्तः सो5प्यभूत्‌ कंसः परमोद्विम्ममानसः ॥४५॥ 


यशोदाजीका शयामा मलाई राखेर पोगमायालाई लिएर फेरि मथुरा आउँदा मए ॥२४॥ जब आफ्नू ( स्थान ) काराग्हमा TAT अगाडि 
जस्तै ढोकाहरु बन्द भए | योगमापालाई भयनमा राखे र तहा उप्रान्त अत्यन्त ठलो शब्द गरेर ती योगमाया रदी भइन्‌, ती रोएका अब्दल 
तहा रहेका पहरा पालेइरूले बाहा पाएर ॥३६॥ देवकी (प्रखरता) सुत्केरी भइन्‌ भनेर कसाई विस्तार गर्दा मए। स्थो कंस पति सुज्ञासाव 
शयनस्यलबाट उठेर ढरले अत्यन्त बिहक भएको छेदो ॥३७॥ यहो गर्भदेखि अत्यन्त मप छुनाले लट्पर्िंदे सोही ठाउँमा आएर त्ने मएकी 
ती आक्षी बहिनी देवकीका शैयाबाट ती योगमायालाई लिएर ॥२८॥ पत्यरमा पट्कँदो भयो, सोही बखतमा योगमाया पनि कसका हात- 
बाट उम्केर आकाशमा गई यो वचन योल्दिसइन्‌- ॥२६॥॥ हे अशानी ! मूखं ! मलाई मारेर के गन! तँलाई मार्ने तेरो छत्र कहीं उत्पन्न 


है भीकप्ाषटमी reat rer ५७ 
आज्ञापयामास ततो बाटानां कदनाय वै। दानवा अपि बालानां कदन॑ चकरुयताः ॥9१॥ 
बनेपृपवनेष्वेष _ Sey च। अहं च गोकुठे स्थित्वा पूतनां बालघातिनीम्‌ ॥2२॥ 
स्तनं दातुं मटत्तां च माणेरसममशोषयम्‌। तृणावतै वकारिष्ट धेनुकं केशिनं तथा ॥४२॥ 
अन्यानपि खलान्‌ इत्वा स्वमभावमदर्शयम्‌। ततश्च मधुरां गत्वा हत्वा कंसादिदानवान्‌ ॥२२। 
जञातीनां, परमं हष कृतवालरिम साद्रम्‌ । देवकी Ea परिष्यज्य सुदा मम॥४५॥ 
आनन्दजेर्जलेर्मून्नि सेचयामासतुरुप । तस्मिन्‌ मछान्‌ हत्वा चाणुरमुख्यकान्‌ ॥४६॥ 
ABER | स्तो योगमायाको बचन सुनेर कंस अति सिम मन भएको छदो ॥४०॥ मत्तीहरुलाई टोकेर सम्पूर्ण बाठकहरूताई आज- 
इखि नाग गर्नु मने आज्ञा गरदो भयो । त्यसको त्यो आवा सुनेर दानवहरू बाठकदरूलाई मार्नाका निमित्त उद्योग गनंतादा भए ॥४१॥ 
छ, उपवन, इर आम, बज इत्यादि स्थलमा गएर ती दैस्यहरू दाटकररूलाई मार्नलागे। गोछुरुपा बरोर बालकलाई दघ पियाएर घात गर्ने 
कुना घिई ॥४२॥ मलाई पनि जब दूध रूवाउन आइथी त्यसलाई मारे औ रणाय, बकासुर, केशो ॥ ४३॥ इत्यादि यस्ता अनेक असुर 
&हठाई मारेर आफ्नो प्रभाव देखाएँ | el उभ्नान्त मथुरामा गएर कंस आदि दानबदरूलाई पारे ॥४४॥ ओ आफ्ना जाति भएका Agia 
re आररूर्यक हर्ष गराएँ । देवकी वसुदेवसंग आनन्दपूर्वक भेट गरें ॥४५॥ हे महाराज यूधिप्ठिर ! देवकी, बमुदेबले आनन्द र हरले 
इतन गएका नेत्रका जदले मेरा शिरमा सेचन गर्दामए औ रपो रङ्गमूगिमा चाणूर आदि गरिएका इर्य ( मद्य ) पहलमानहरूलाई मारं 


4s वापिकवतरख्ाचल्िः 
गजं कुबलयापीड॑ कंसभ्रातृननेकशः एवं हतेऽधुरे कंसे सर्वलोकैककण्टके yon 
अन्येषु ढुएदैत्येपु सव॑लोकमहोस्सवे । ठोका: समुत्सुकाः सर्वे मां समेत्योचुराङताः॥४८॥ 
कृष्ण! कृष्ण! महायोगिन्‌! भक्तानामभयमद्‌ । मलयात्‌ पाहि नो देव ! शरणागतवत्सल | ॥४९॥ 
अनाथनाथ ! सर्वज्ञ! सर्वभूतहितेरत ! । किशिद्विज्ञामहे देव ! तन्नो aad ्रमहंसि ॥५०॥ 
तव जन्मदिनं लोके न ज्ञातं केनचित्‌ कचित्‌ । ज्ञात्वा च तद्दिनं सर्वे कुमा जन्मदिनोत्सवम॥५१॥ 
तेषां दृष्टा तु तां भक्तिश्रडामपि aaters | मया जन्मदिनं तेभ्यः ख्यातं निर्मलचेतसाम्‌ ॥५२॥ 
॥४६॥ आ ढुवलयापीड दाची औ कंसका अनेक माइसमेत मारेर, समस्त छोकको कंटक भएको कसलाई पनि मारे ॥ ४७॥ पस्तै हिसाबले 
अरू पनि अनेक दुष्ट दैत्यहरूठाई मार्नाले सम्पूर्ण मनुष्य हले युक्त भएर मसँग यो प्रार्थना गर्दा अए-- ॥ ४८॥ है कृष्ण ! हे महायोगिन्‌ ! 
अक्तहरूका डरको नाश गर्ने, शरणमा गात भएकालाई भिय गर्ने, हामीहरुलाई (प्रलय) पापदेखि रचा गर्नुहदस्‌ ॥ ४६॥ अनावका नाथ ! 
सम्पूर्ण जान्ने औ सम्पूण (भूत) प्राणीहरूको हित गर्नामा तत्पर भएका हे दव ! केटी रा हामीहरू हजूरमा बिन्ती गर्दछौ, सो हामीलाई 
आह्वा गर्नामा योग्य होइचक्सिन्छ ॥५०॥ के भने, इजूरको जन्मदिन लोकमा कोही जान्दैनन्‌, त्यस दिनलाई जानेर हामीहरू (बापिकोत्सब) 
जन्मोत्सव गन पाउ, दे भगन्‌ ! यही हाम्रो प्रार्थना छ ॥५१॥ हे महाराज युपिष्ठिर! तिनीहरुको भक्ति, भद्धा, सौहद र तिनीहरुको निर्मल 


आकृष्णाष्टमी-मतकथा हि गर 
श्रत्वा तेऽपि तथा चक्रुर्विधिना येन तच्छुणु । पार्थ! तद्दिवसे आप्ते दन्तघावनपूर्वकम्‌ ॥५३॥ 
सनात्वा पुण्यजले शुद्ध वाससी परिधाय च । निर्व््॑यापप्वश्यक कार्ये त्रतसडूल्यमारमेत्‌ ॥५४॥ 
अद्य स्थित्वा निराहारः शवो भूते तु परेःहनि। भोच्यामि पुण्डरीकाक्ष ! शरणं मे भवाऽव्यय ॥५८॥ 
सुहीत्वा नियमं चैव संस्थाप्याचंनसाधनम्‌। मण्डपं शोभनं कृत्वा फ़लपुष्पादिसंयुतम्‌ ॥५६॥ 
तरिमन मां पूजयेद भक्त्या गन्धपुष्पादिभिः पृथक्‌। उपचारैः पोडशभिद्वोदशाक्षरविद्यया ॥५७॥ 
सद्यः असूतां जननीं वसुदेवं च पूजयेत्‌। बलदेवसमायुक्तां रोहिणी गुणशोमिनीम ॥५८॥ 
हप देखेर मैले तिनीहरूलाई मेरो जन्मदिन मन्दोभरँ ॥१२॥ तिनीहरूले सुनेर जन विधिले गरे त्यो सुन-हे पार्ष ! हे युधिष्ठिर ! त्यो 
जन््रष्टगीको दिन दन्वधावनपूर्वक ॥४३॥ पवित्र जलमा गएर स्नान गरेर aaa पहिरो आपन्‌ नित्यकर्म जो छ सिध्याएर यस हिमाल 
मतको सलल गर्नु ॥५४॥ gree 1 आज नराहार गरेर मोलि अशो दिन मोजन गरं, हे मपय! हाम्रो रण जनु ॥११॥ 
नियमक जत लिएर पूजाको सामग्री तयार पारी फल, पुष्प, चन्दनले भोमायमान भएको मण्डप बनाउन्‌ र॥ ५६ ॥ स्थो मष्डपका मध्य 
feat गन्ध, धूप, tte इत्यादि पोडशोपचारले मेरो पूजा गरन, सबै वस्तुहरू चढाउँदा ढादशाधरी जो मन्त्र छ ( ® नमो सगे 
बागुदेबाय ) यसैले ३ढाउन्‌ |५७॥ (सघ; प्रदता) मरखर उत्केरी मएकी देवकी र वसुदेव, बलराम, रोहिणो ॥५०॥ नन्द-पश्चोदा, भोषिनी, 


& पार्विकशतरज्ापरिक 
aed यशोदां गोपीश्च गोपान्‌ गाइ्चेव सर्वशः । गोकुलं agai चैव योगमायां च दारिकाम्‌ ॥५०॥ 
यशोदाशयने Gat सद्योजाता दिगम्बराम | सर्वान्‌ सम्पूजयेत्सम्यक नाममन्त्रेः पृथक्‌ पृथक ॥६०॥ 
सुवर्णरुप्यताम्रारमतस्नादिभिरठङकृताः | मतिमाः विविधाः ग्रोक्तास्तासु चान्यतमं यजेत्‌ ॥६१॥ 
रात्री जागरणं कुर्याद्‌ गीतनृत्यादिभिः सह । पुराणेः स्तोत्रपाठैश्व जातनामादिपूत्सबैः ॥६२॥ 
श्वोभूते पारणं कुयोद हिजानसम्मीजयेत्ततः । एवं कृते महाराज! बतानात्रतमुत्तमम्‌ ॥६३॥ 
सवान कामनवाप्नोति विष्णुलोके महीयते । मोहान्न कुरुते यस्तु याति संसारगद्दरे ॥६४॥ 


भाई, गोइल, यना नदी, योगमायाको पनि ॥ ५९॥ कस्तो ती योगमाया मने यशोदाजोका शयनमा ( सद्योजाता ) मरखर जन्मेकी, 
दिगम्बर दिशा नै बख लगाएकी, यौ सबैको पृथक्‌ पृथक अन्तरले, जस्तै-श्रीकृष्णाय नमः, देवक्यै नमः इत्यादि क्रमले पूजा गर्नू ॥ ६० || 
पूजा गर्दा सुवर्ण, चाँदी, तामा, पीतल, मृत्तिका इत्यादि अनेक प्रकारका धेरै प्रतिमा छन्‌, तिनमा जुनसुकै गए पनि प्रतिमा बनाएर अल- 
ङ्वारहरुले सहित पूजा गने ॥६१॥ आ गान-बजान, नाच, पुराण-अवण, स्तोत्र-पाट, शरीह्ुष्णजोको नाममा उत्सब गरेर रात्रिया जागरण 
गर्नु ॥६२॥ वहाँ उपान्त श्रादःकाल भएपछि मतको पारण गर्नु र जाद्वण-भोजन गराउनू , हे महाराज ! इरुराज ! यस्ता दिसायले अतमा 
उत्तम बत भएको यो गरे ॥६३॥ सम्पूर्ण चिताएको फल पाई विष्णुलोकमा प्राप्त इन्ठ, यदि मोहले यो जव गरेन भने त्यो पुरुष संसाररूपी 


& देशोद्धवो ओऔरष्णाएमी-बतरूथा aL 
अङ्ग राजा मित्रजिन्तामनामतः । तस्थ पुत्रो महातेजः सत्यजित्‌ सत्पथे स्थितः ॥६५॥ 
पाठयामास धर्मज्ञो बिधिबढद्रञ्जयन्‌ मजाः । तस्यैवं वर्तमानस्य कदाचिद्दैवयोगतः ॥६६॥ 
पाखप्डेस्सह संवासो बभूव बहुवासरम्‌ । तत्संसर्गीत्‌ स नृपतिरधरम्मनिरतोऽमवत्‌ ॥६७॥ 
बेदशाखपुराणानि विनिन्ध ag नुपः। ब्राह्मणेषु तथा धम्मे विद्वेषं परमं गतः ॥५८॥ 
एवं बहुतिथे काले गते भरतसत्तम ! । कालेन निधनं परासो यमदूतवशंगतः ॥६९॥ 
agen पाशेनोयमानों यमदूतैयमान्तिकम्‌ । पीडितरताञ्यमानोऽसौ दृष्टसङ्गवश्ात्ततः ॥७०॥ 

(हीरो) गुफामा गिदैछ ॥ ६९ ॥ तस्मात्‌ य्यक यो व्रत गरोस्‌ किनकि यो ब्रत गर्नाले मचय जो छ पापले रहित भएको हुन्छ । 
यसैमा यौटा पुरानु इतिहास छ, सुन-डे महाराज युधिष्टिर ! अनेर मगवान्‌ कृष्णचन्द्र आज्ञा गर्तुहुन्झ--अन्नदेशमा भित्रनित्‌ नाम गरेका 
राजा थिए, दिनका सरपजित्‌ नाउँ गरेका बड़ा सजन एक पुत्र थिए ॥६५॥ धर्म आजे मणका विधिपूर्वक प्रजाहरूाई आनन्द गराएर 
राज्यको पालन गर्दथे । यस्तै हिसाइले प्रज्ञाको पालन गरेर बसेका थिए | कदाचित्‌ दैकयोगले गर्दा ॥६६॥ ती राजाको धेरै काठशम्म 
पासण्डोहरुसंगको सहास भयो र स्यदी इसङ्गको फसले मदां तो राजा अघमंमा रत मए ॥ ६७॥ तहा उप्रान्त वेद-शा पुराणहरुको 
असपन्त निन्दा गर्ने औ जाइणका भर्मको द्वेष गर्न लागे ॥ ६८॥ हे युधिछिर ! यस्तै प्रकारले ती राजाको घेरे दिन बित्यो ahd उप्रान्त 
काउले गर्दा सी राजा मर्दामए | अधर्मो हुनाले दी यमदूतका वश्चया परे ॥ ६९॥ यमद्तदरुले तिनलाई पात्रले बाँधेर यमराजका 


त दार्षिकमतरलावलिः 
नरके पतितः पापो यातनां बहुवस्सरम्‌ । भुक्वा पापस्य दोषेण पैशाची योनिमास्थितः ॥७१॥ 
दूना ध -समाकान्तो भ्रमन्‌ स मरुधन्वसु । कस्यचिदथ वैश्यस्य देहमाविश्य संस्थितः ॥७२॥ 
ae संयातो मथुरां पुण्यदां पुरीम्‌। समीपे रक्षकैस्सोञ्य तस्माददेहाद्रहिष्कृतः ॥७३॥ 
बञ्राम विपिने सोऽपि क्रषीणामाश्रमेपु च । कदाचिद दैवयोगेन मम जन्माष्टमीदिने ॥७४॥ 
क्रियमाणां महापूजां त्रतिभिसुनिमिडिजेः । रात्री जागरणेनेवं नामसंकीर्तनादिमिः ॥७५॥ 
ददश सबै विधिवच्छुश्राव च हरेः कथाः । निष्पापो दर्शनादेव गुद्निर्मेलमानसः ॥७६॥ 
लोकमा ठगेर दाखिल गर्दा भए । दुएका सङ्गले पापो भएका ती राजा ताडनाछे दुःखी भए ॥७०॥ तो पाप-रूप राजा जो छन्‌ नरकमा 
परेर घेरे वर्ष हलो यातनाको भोग गरेर स्यही पाएका शेषपछि पिशाच-योनिमा प्राप्त मर ॥ ७१.॥ सोक प्यासले प्राइस भएर घुम्दा छँदा 
निड देखा गान भए । त्यहाँ कोही एक वैश्पको देदमा रेश गरेर बस्ता भए ॥ ७२ ॥ तहाँ उपरान्त त्यो वैश्य जो छ बडो पुण्पदायक 
अणको सधुरामा जाँदोमयो | ती पिशाच पनि सँग लागेकै थिए। जब त्यो वैश्य मयुराका नजोकमा पुगेथ्यो, त्यहाँका रक्षकारूले ती 
Feared वैश्यका देहबाट निकाली दिए ॥७२॥ ती पिशाच पनि त्यो बनमा ऋषिहरूको आथमहरूमा घुम्न लागे। कदाचित्‌ देवयोगले 
मर्दा जन्माटमीको दिन ॥७४॥ दिनभर व्रत गरेर ऋषि जाम्षणहरूले रातिमा जागरण र पूजा गरेको तथा 'कप्ण-कृष्य' अन्ने यो नामको 
कीन ॥७३॥ इत्यादि विपिपू्यक गरेको, हरिको कथा सुले र त्यो पूजा गरेको दर्शन गर्नाले शुद्ध औ निर्मल मन मयो ॥ ७६ ॥ सोदी 


कृण्णाएमो-क्तकथा a 
Rate समुत्सञ्य विष्णुरोक विमानगः। yi समानीतो दिव्यमोगसमन्वितः msn 
मम सान्निध्यमापन्नो मतस्यास्य प्रमावतः | व्रतञ्चेतत्‌ पुराणे सावकालिकम्‌ ॥७८॥ 
गीयेत विधिवत्‌ सम्यक सुनिमिस्तत्त्वरशिभिः। सर्व कामिकमेवैतत्‌ कृत्वा कामानवाप्नुयात्‌ ॥७९॥ 
एतत्ते सवंमाख्यातं नतानासुत्तमं नतम्‌। मम सान्निध्यकृद्राजन्‌ किम्भृयः श्ोतुमिच्छसि॥८०॥ 


इति श्रीक्रष्णजन्माएमी उतकथा समाप्ता । 


बखतमा त्यो प्रेत देहलाई त्याग गर्दो भए । वहाँ उप्रान्त बिष्युलोकलाट बिमान आगो र मेरा Geet दिन्यभोगले युक्त भएका छँदा ती 
राजाठाई टपाए, ।७७ यो अतफ़ो प्रमावले भेरा समीपमा आप्त मए। यो अत सदा पुराणमा ॥७८॥ विधिपूर्वक बढ़िया भ्रकारले वस्दर्शी 
ऋषिहरुले गाएको सम्पर्ण काम दिने, यो अत गर्नाले समस्त कामना पराश हुन्छ ॥७९॥ हे राजन्‌! महाराज युधिष्ठिर ! समस्त त्तमा उत्तम 
यो व्रत तिमीठाई भर्ने, कस्तो भने ( मम सानिष्यक्रत्‌ ) मेरा लोकमा प्राप्त गराउने; अरु फेरि तिमीळाई के सुननारो १च्छा छ भनेर महाराज 
युधिष्ठिरलाई मगवान्‌ BUTTS आज्ञा गर्नुभएको नैमिपारण्प चेत्रविषे घूतनामा पौराणिकले ८८ दजार शौनकादि कपिाई बताएको 
aver यहाँ बिश्तार गरियो || ८०॥ 


इति शीष अन्माप्टमी अतकथा समापा | 
a 


हरितालिका-ब्रत पूजाविधिः 

भद्रशुक्रपक्षततीयायां प्रातः गङ्गायां वा नद्यादौ तडागे गत्वा तिलामरुककल्केन स्नात्वा पट्टवखं 
परिधाय आचम्य तत्रादौ सङ्कर्पः-ॐ पुवंसडूल्पसिडिरस्तु, इति मास-पक्ष-वारादीन्‌ उल्लिख्य मम 
समस्तपापक्षयपूवंकसौमाग्यादिकविङ्ये उमामहेश्वरपीत्यर्थ हरितालिकावतमहं करिष्ये। इति सङ्कल्प 
कृत्वा व्रत चरेत्‌। ततः पुनः सायङ्काले गङ्गायां नद्यां तडागे कूपे वा दन्तघावनपूर्वेक ययाविधि सनात्वा 
आभ्रपट्टवस्त्रं परिधाय पूजास्थानमागत्य कदरीस्तम्मध्वजतोरणादिभिमण्डपं मण्डयिःवा आसने उपविश्य 
ईजञान्यामिमुखो aan बाळुकामयं गौरीसहितं शिवलिङ्गं निर्माय स्वकुरुग्होक्तविधिना माणप्रतिष्ठाटिकं 
be sare पं कुयोत्‌। आचम्य पूर्वसङ्कल्पसिडिरस्तु मम सकलजन्मजन्मनि कृतानेकमहापातको- 
सनपूर्व के  समस्तश्चियाऽभिजुष्टनानाविपेश्वयंसुखमासिपूर्वक स्वर्णविमानाधिरोह- 
णौर्वक्यादिदेवाङ्गनासह नन्दनवनोद्यानविहरणाव्यनेकस्वर्गभोगोत्तर॑ शिवसायुज्यमासिकामो आदी दीप- 
कलश-गणेशपूजनपू्वेकै यथामिलितोपचारेः उमामहेश्वरपूजनमहं करिष्ये । ततो दीपकलञ्ञगणेशादीन्‌ 


आहरितालिका-पृजाविधिः uw 
सम्पूज्य गौरीसहितमहेश्वरमावाहनादिक्रमेण पूजयेत्‌ । ध्यानम-मन्दारमाटाकुलितालकायै कपालमा- 
टाङ्कितशेखराय। दिव्याम्बराये च दिगम्वराय नमः शिवाये च नमः शिवाय ॥ उमामहेश्वराभ्यां नमः 
आवाइनम्‌ । देव देव! महादेव प्रार्थयेष्हं जगन्मय ! इमां मया कृतां पूजां ग्रहण सुरसत्तम!। उमा- 
महेश्वराभ्यां नमः। आसनम्‌-हर ! शम्मो ! महादेव ! विश्वेशामरवछम। अनेकरन्नसंयुक्तमासनं प्रति- 
गह्मताम। उमामहेश्वराभ्यां नमः । पाद्यम्‌-जल॑ सुशीतळं चारु नानागन्धसमन्तितिम्‌। पाच्यं ग्रहाण देवेश 
महादेव! नमोऽस्तु ते ॥ उमाम० नमः। अ्यंम्‌-गङ्गाजळं मयाऽनोतं सुवर्णकलगो स्थितम्‌ । आचम्यतां 
महादेव उमया सहितोऽनघ ॥ उमामऽ नमः | पञचारतम्‌-पयो दधि छतं चैव शर्करामधुसंयुतम्‌ । पश्वा 
खतं मयानीतं प्रीत्यथ भतिग्रह्मताम्‌॥ उमामऽ नमः। स्नानम्‌-गङ्गा-सरस्वतीरेवा-पयोष्णी-नमदा- 
जलैः । र्नापितोऽसि मया देव ! तथा शान्ति कुरुष्व मे ॥ उम्ताम० नमः । वस्रम-सर्वमुपादिके सौम्ये 
लोकऊज्ञानिवारणे। मयोपपादिते तुभ्यं वाससी प्रतिशह्यताम्‌ ॥ उमाम० नमः। यज्ञोपवीतम-सुबर्ण- 
तन्तुग्रथितं कातंस्वरविमूपितम्‌ । यज्ञोपवीतं देवेशा ! गुहाण जगदीश्वर ! उमामऽ नमः। गन्धम्‌- 
कुंकुमागुस्कस्तूरी-चन्दनं घनमिश्चितम्‌। विलेपन महादेव ! गन्धं दास्यामि भक्तितः ॥ उमाम२ नमः। 


ददे 'खार्विकवठरलार्सलिः 
अक्षताः-रञ्जिताः कुंकुमौघिन अक्षताश्वातिशोभनाः । भवत्या समपितास्तुभ्यं असन्नो भव राङ्कर! 
उमाम०। उमाये कञ्चुक्यादि सौमास्यद्रव्यं समपयेत्‌-कञ्चुकीसुपवस्त्रै च नानारङ्नसमन्वितम्‌। गृहाण 
त्वं मया दत्तं पार्वती! च नमोऽस्तु ते॥ उमाये नमः। सौभाग्यट्रव्याणि-हरिद्रा कुंकुमं चेव सिन्दूरं 
कञ्जठान्वितम्‌। सीभाग्यद्रव्यसयुक्त gern जगदीश्वरि ! उमाये नमः। पृष्पाणि-सेवन्तिका-बकुल- 
चम्पक-पाटलाब्जैः पुन्नाग-जाति करवीर-रसाल-ठ्रोणेः । विल्व-प्रवाल-तुलसीदल-मालतीमिस्लां पूज- 
यामि जगदीश्वर ! मे रसीद ॥ उमाम० नमः । 

अङ्गपूजा-पुष्पक्षतान्‌ गृहीला-ॐ दांकराय नमः Ty पूजयामि । ॐ शम्मवे नमः, जानुनी* । 
ॐ भूतेशाय नमः, Tee | ॐ नीठलोहिताय नमः, कटिम्‌ऽ। ॐ उद्याय नमः, नामिम्‌ऽ। ॐ कृष्णा- 
नुरेतसे नमः, उद्रम्‌ऽ । ॐ हराय नमः, स्तनी ०॥ ॐ नीलकण्ठाय नमः, कण्ठम्‌०। ॐ शिवाय नमः, 
सुखम्‌० । ॐ त्रिनेत्राय नमः, नेत्रे? । ॐ रुद्राय नमः, कणों | ॐ छठाटाक्षाय नमः, ललाटम्‌ । ॐ 
शर्वाय नमः, शिरःऽ | घुपम-३* वनस्पतिरसो हुभूतः कृष्णागुस्समन्वितः। आनीतोऽयं मया घृणे 
ग्रहण परमेश्वर ! उमाम नमः | दीपम्‌-ॐ ज्योतिः सवदेवानां तेजसां तेज उत्तमम्‌। आत्मज्योतिः 


हस्नातिका पुजाविधिः ww 
पर घाम दीपोऽयं प्रतिग्रद्मयताम ॥ उमाम० नमः । नेवेद्यम्‌-अन्नं चतुर्विधं eng रसेः पड्भिः समन्वि- 
तम । भक्षमोज्यसमायुर्क नैवेद्य प्रतिगृद्यताम्‌॥ उमाम० नमः। आचमनीयम्‌-मलयाचरसम्भूतं कर्पू- 
रेण समन्वितम्‌। आचम्यतां जलस्वच्छ॑ प्रसन्नो भव सर्वदा ॥ उमाम० नमः। करोडतंनम-नानासुगन्थि 
ged च चन्दनं रजनीयुतम्‌ | Seda मया दत्तं ग्रहाण जगदीश्वर! करोहतंनं समर्पयामि उमामहेश्व० 
नमः। फल्म-इदं फळं मया देव ! स्थापितं पुरतस्तव । तेन मे सफलावासिर्भवेजन्मनि जन्मनि ॥ 
उमाम० नमः) ताम्वूलम-पूगीफलं महद्दिव्यं नागवहीदलेयुतम्‌। एलाचूर्णादिसंयुक्त ताम्बूळं प्रति- 
शुह्यताम्‌॥ उमामः नमः। दक्षिणाम-हिरण्यगर्भगर्भस्थं देमबीजं विभावसोः । अनन्त पुण्यफलदमतः 
शान्ति प्रयच्छ मे। उमामऽ नमः। भूषणस-वजमाणिवयवैदूय-सुक्ताविद्यम-समण्डितम्‌ । पुष्परागसमा- 
युक्तं भूषणं प्रतिगृह्यताम्‌ । उमाम० नमः। नीराजनम्‌-चन्द्रादित्यो च घरणी विद्युदभिस्स्वमेव्‌ a 
त्वमेव सवज्योर्तीपि-आतिक्य प्रतिशह्मताम्‌। उमाम* नमः ॥ नामपूजा-&उमाये नमः । ॐ गौयें० । 
ॐ पावंत्ये | ॐ जगडात्र्ये० । ॐ जगत्‌पतिशये०। ॐ शान्तिरूपिण्यैः। ॐ हराय०। ॐ महेश्वराय» | 
उ*शाम्मवेर । ॐ शूलपाणवे | ॐ पिनाकहस्ताय०। झैँ शिवाय०। ॐ पशुपतये० । ॐ महादेवाय? | 


च ब्रार्णिकवतरज्ञायलिः 

पुष्पाउजलिम्‌-5 मन्दारमालाकुलितालकांये कपाठ्माटांकितशेखराय। दिव्याम्बरायै च दिगम्बराय 
नमः शिवाये च नमः शिवाय॥ उमामहेश्व० नमः। अदक्षिणा-यानि कानि च पापानि ब्रह्महत्याशतानि 
च। तानि तानि विनश्यन्तु प्रदक्षिणपदे पदे ॥ उमामहेश्वराम्यां नमः । नमस्कारः-अन्यथा शरणं नास्ति 
त्वमेव शरण मम। तस्मात्‌ कारुण्यभावेन रक्ष मां त्रिदशेश्वर ॥ उमा० नमः । प्रार्थना-पुत्रानु देहि धनं 
देहि सीमाग्यं देहि सुत्रत ! अन्यांश्च सर्वकामांश्व देहि देव ! नमोऽस्तु ते ॥ उमाम० नमः । ततः वाय- 
नानि ब्राह्मणाय दुद्यात्‌--अन्न सुवर्णपात्रस्थै सबखफलदक्षिणाम्‌। वायनं गौरि! विप्राय ददामि मीतये 
तव॥ सौभाग्यारोग्यकामाय सवसम्पत्समृडये | गौरी-गौरीश-तुष्ट्यथ वायनं ते ददाम्यहम्‌ ॥ उमाम० 
नमः । क्षमापनम-मन्त्रदीनं क्रियाहीनं विधिहीनं च यद्धवेत्‌। तत्सव क्षम्यतां देव! परिपूर्ण तदस्तु 
Au इति बिसर्जयेत्‌। 

इति हरितालिका-ब्रत-पूजाविधिः समाप्ता । 


श्रीहरितालिका-जतकथा 


( चन्दन, अक्षता, फूल लिएर हत जोर्नुहोस्‌ ) पृष्पाअलिः-- 
मन्दारमालाकुलितालकाये कपालमालाङ्कितशेस्वराय। 
दिव्याम्वरायै च दिगम्बराय नमः शिवाये च नमः शिवाय ॥ 
सूत उवाच-कैलासशिखरे रमये गौरी एच्छति शंकरम्‌। गुह्यादयुद्दतर॑ Ge कथयस्व महेश्वर ! ॥१॥ 
सर्वेपां धर्मसवंस्वमल्पायासान्‌ महत्‌ फलम्‌। 'पसन्नो$सि यदा नाथ! तथ्यं ब्रूहि ममाग्रतः ॥२॥ 
कोही एक समया नैभिपारण्य नामक पुष्य वेत्रविये शौनकादि ८८ हजार निरे प्रश्न गरिएका पुराणहरूमा पारङ्गत भएका यस्ता 
इतजी पहिले श्रीपार्षतीबीले प्रश्न गर्दा भीमादेवले जुन कथा आज्ञा गल्लंभरस्यो सोही कथा बिस्तार गईछत्‌--दें ऋषि हो! एक समय 
अत्यन्त रमणीय यसतो कैलास पर्वतका शिखरमा थरीमहादेर पाती रहजु सपाको थियो, त्र बखत असल एकान्त मोका पाएर ETT 
गातो बिन्ती रडुहन्छ-ह स्वामी ! यस ser असल एकान्त मौका छ। अतः आनसम्प कले नजानेको, नसुनेको यस्दो अत्यन्त गुदा 
पर, मरको clever भएको, थोरै परिश्रमले ज्यादा कल मिस्ने यस्तो कपा मेरा उपर कपा राखी-दे नाप! माझा गरिवक्‍्सनुदक्स्‌ 


७०. पाविकमतरलाबांलः 
केन त्व॑ हि. मया माएस्तपोदाननतादिना । अनादिमध्यनिधनो भर्ता चैव जगत्‌ प्रमुः ॥२॥ 
इश्वर उवाच-श्णु देवि! प्रवक्ष्यामि तवाम्रे बतसुत्तमत। यहोप्यं मम सर्वस्वं कथयामि तव मिये!॥४॥ 
यथा चोडुगणे चन्द्रो ग्रहाणां भाजुरेव च । वर्णानाञ्च यथा विमो देवानां विष्णुरुतमः ॥५॥ 
नदीपु च यथा गट्टा पुराणानां तु मारतः । वेदानाञ्च यथा साम इन्द्रियाणां मनो यथा ॥६॥ 
पुराणं वेदस्स्वं आगमेन यथौदितम्‌। एकाग्रेण आणुष्वैतत्‌ यथादृष्टं पुरातनम्‌ ॥७॥ 


॥१॥३॥ हे प्रभो ! इन दान, यत, धर्म गर्नाले -आदि, मध्य, अन्स्यले रहित भएका जगतुः यस्ता हजुरलाई मैले पाएँ ॥ ३॥ हे 
शौनक हो! पार्वतीको यस्तो प्रश्‍न मुनी अत्यन्त प्रसन्न भई TERT आज्ञा गर्ने लाग्चुमयो- ३ पार्वती ! मतहरूमा जो उचम जत दो 
आजसम्म जसलाई BS गोप्य राखेको थिएँ, हे प्रिये ! जो मेरो सर्वस्वरूप व्रत हो सो आज म तिम्रा अगाडि भन्द, सुन ॥४॥ हे पारगी! 
कस्तो व्रत भनौठी भने जस्तै नचत्र ताराइरूमा चन्द्रमा हला छन्‌, ग्रहहरूमा aa ठूला छन्‌, चार वर्ण अर्थात्‌ जाक्षण, क्षत्रिय, वैश्य, य 
चारै वणमा ATA ठूला छन्‌ देतदाहरूमा बिष्णु इला छन्‌ MM नदीइरूमा गङ्गा हलो छन्‌, पुराणहरूमा महाभारत ठूलो छ, वेदहरूमा 
सामवेद इलो छ, इन्द्रिपटरूमा मन हलो छ॥६॥ त्यस्तै समस्त अतदरूपा यो ख्य पुराण बेदहरूको hea कहिएको यस्तो पुरानु यो व्रत 
म बढनु, एकाग्रचिचले सुन भनो महादेवले पार्वतोतित भन्नुभयो । तथा हे शौनक दो ! तिमीहरू पनि एकाग्र भएर तुन ॥ ७ ॥ महादेव | 


~ न्य = 
क्‌ धीति. थि दि; ” 
येन पुष्यप्रभावेण पग्राप्तमर्दासन॑ मम । सर्वस्वं कथयिष्येऽहं त्यै मम प्रेयसी यतः ॥८॥ 
भद्रे मासि सिते पक्षे तृतीया हस्त सौमयुक्‌। तदनुष्टानमात्रेण सर्वपापैः मुच्यते ॥£॥ 
शशृणु देवि ! त्वया पूर्व यदत्तं चरितं महत्‌ तत्सवै कथयिष्यामि यथादत्तं हिमाचले ॥३२॥ 
पार्वत्युवाच-कर्थ कृतं मया नाथ ! अतानासुत्तमं बतम्‌। तत्सवै श्रोतुमिच्छामि त्वत्सकाशान्मदेश्वर ॥११॥ 
ईश्वर उवाच-आसीत्तत्र महादिव्यो दिमवान्नग उत्तमः। नानाभूतसमाकीणी नानाद्ुमसमाकुलः ॥१९॥ 
अन्जुहुन्छ-हे पाती! जुन जतका अभावले मेरो भदन तिमीले पायौ, त्यो एक-एक गरी खोली बताउँछ किनकि तिमी अत्यन्त मेरी 
च्यारी छौ ॥८॥ हे पातो ! आद्र महीनाका घुक्ृपक्षको हस्त नश्नत्र भौ स्रोमदार युक्त भएकी aH वत मात्रे समस्त पापबाट छुटेर 
क्त हुन्छ ॥९॥ हे देबि ! हिमाठय पर्वतमा रही tek तिमीले जुन बतको धुण्यले माई पायौ सो भन्दछु, सुन ॥ १० ॥ पार्वती फेरि 
सो्नुहुन्छ-है ईर! हे नाय ! ge त्यस्तो उत्तम व्रत मैले गरे, है रमो ! इजुरका सम्मुख समस्त ऐल्हे सुन्न चाहन्छु, WAT होस्‌ ॥ ११ ॥ 
पार्वतीले सोधियक्सनु हुँदा महादेव आशा गर्नुहुन्छ-हे देवि! नानाप्रकारका पक्षीहरूले युक्त भएको, नानाप्रकारका जन्तुदरूले चित्र विचित्र 


अएको, नानाप्रकारका ब्ृवहरूले शोनित हिमालय नामक एक पर्वत बियो, जहाँ देवता, सिद्ध, चारण, गन्धर्ष, गृह्कदरू मनवांशित आनन्द 
मदये, जहाँ मन्धर्वहरूको नाच-गान-बजानको ऋब्द नित्य सुनिन्ध्यो, अरू नाना मणि वैदर्प आदि गरेका रइस देदीप्यमान औ स्हटिक 


७२ खार्चिक्ततरबार्घालः 
नानापक्षिसमायुक्तो नानाम्गबिचित्रितः | यत्र देवाः सगन्धर्वाः सिदुचारणगुद्यकाः ॥१३॥ 
विचरन्ति यथा देवि! गन्धर्वखनिसंकुलम्‌ । स्फाटिकेः काशनेः श्ृंगेमणिवैदृय्यमूषितेः॥१७॥ 
भुजेलिंखन्निवाकाशं सुद्ददो मन्दिर यथा । हिमेन सहितो नित्यं गङ्गाध्वनिविनादितः ॥१५॥ 
पार्वती त्वं तत्र बाल्ये पस्मञ्चाचरत्‌ तपः | अब्दहादशक देवि! घूम्रपानमधोसुखी ॥१६॥ 
संवत्सरं चतुष्षिं पक्पर्णाशनं कृतम्‌ । दृष्टा कष्टं तव पिता चिन्तया दुःखितोऽभवत्‌ ॥१७॥ 
कस्मै देया मया कन्या एवं चिन्तातुरोऽभवत्‌। तदेवाम्बरतः met ब्रह्मपुत्रस्तु धर्मवित्‌ ॥१८॥ 
नारदो afenge: शोठपुत्रीँ दिटक्षया । दत्वाय विष्टरं पायं नारदायोक्तवान्‌ शिरः ॥१९॥ 


शुदर्णका टाइराले भूषित अति उच्चा मानो आकाश स्पर्श गरात कि भने अस्ता, फेरि दमे युक्त त्यसमाथि गङ्गानीका प्रमाक्ले रान्दायमान 
सस्तो पृष्यदायक सुन्दर त्यस द्विमाठयका कन्द्रामा रहेर हे पार्वती | तिमीले बालके अवस्थामा gE गरी बाह वर्षसम्म पूत्रपान गरेर 
तपस्या अन्यौ ।१२॥१२॥१४॥१३॥१६॥ तहाँपछि ६४ वर्षपर्दन्त सुकेका, पाकेका घाँस-्यात खाएर तपस्या गन्यौ, यस्तो तिम्रो कष्ट तिम्रा 
बाबा दिमाठयले देखेर अत्यन्त दुःखी हुँदामए ॥१७॥ मन-मनमा यो कन्या मैले कसलाई दिने दो भन्ने चिन्ताले आतुर भएका छेदा सोही 
बसत घुम्दै आकाश मार्ग लिएर तहत घर्मह ॥१८॥ नारद मुनि पार्वतीको दर्शन गने भनौ स्स ठाउँमा प्राप्त हुँदागए | दिमाठयछे 


1 


ere सतकन F a 
शेठ उवाच-किमधैमागतः स्वामिन्‌ | वदस्व सुनिसत्तम! महद्धाग्येन सम्माप्तं खदागमनसुत्तमम॥२०॥ 
नारद उवाच-श्यणु शैलेन्द्र महाक्यं विष्णुना म्रपितोऽरम्यहम्‌। योग्यं योग्याय दातव्यं कन्यारत्रमिदं लया॥ 

वासुदेवसमो नास्ति ब्रहम-विष्णु-शिवादिपु। तसमै देया त्वया कन्या अत्रे तु मतं मम ॥२२॥ 
गिरिख्बाच-वालुदेवः स्वयं देवः कन्या मार्थयते यदि ।तदा मया प्रदातव्या खदागमनगौरबात्‌ ॥२२॥ 

इत्येवं गदितं श्रत्वा तस्य खन्तदेघे सुनिः। ययी पीताम्बरधरं शङ्क-चक्र-गदाधरम्‌ ॥२४॥ 
नारद हुनिठाई देरुनासाध हटपट उठेर अर्ध्य, पाधहरू दिए । wings इडा गरी श्राव चसाउी यस्तो बचन बोस्दामए | १६ ॥ 
दु घरगड ! कति हर्ज हजुर आज यहाँ पाल्तुभयो, यथार्थ आशा इवत , इजुरको यो आगमन हलो भारले मलाई श्रास भयो ॥ २०॥ 
Sena’ अहि rans छोडा नारदजी भुुन्छ-हे शैलराज | ग जति कामले रहाँ भार च्वे wee, हुन-मलाई शिन गरदानुरे 
दढा गाएको हुँ । हेर उत्तम उच रामा परे मात्र झोमा पाउँछ तसथ थी लि कत्या (पी) नु armen दिलु योग्य छ 
॥२१॥ किनमने सारा तेतिसकोटि देवताहरुमा निष्णुभन्दा इला कोही छैनन्‌ । अतः पी कनया बिष्युठाई देऊ, यसमा मेरो पति पूरा 
सम्मति छ ॥ २२ ॥ मारदजीका यस्ता वचन सुनी शैलराह हिमाठय मन्दडन्‌-द नारदजी ! यदि स्वयं बासुदेव कन्या मारतुहुन्छ र इजर 
creat Soler ऋषि कन्या भएर आउनु भयो भने दडुरको-भाउयेको athe पनि मेरी कन्या पाठी fread दिनु बहुतै योग्य छ, दिएँ 
॥२३॥ यस्ता किसिमको दिमाऊपको बाःदान पाएर त्यसै बत नागदत्री अन्तरध्यान मै अही पोवाम्बरधारी, शङ्घ-चक्ननादा-पप्रबारी औबष्यु 


w परिकर 
कृताञ्जलिपुटो भूत्वा सुनीन्द्रस्तमभाषत। नारद्‌ उवाच-शणु देव भवत्कायै विवाहो निश्चितस्तव ।९॥ 
हिसवांस्तु तदा गौरीसुवाच सदनं मुदा दत्तासि त्य॑ मया पुत्रि! देवाय गरुट' पन । ९६ 
भुला वाकयं Raza सखीभिः सहिता वने । सिंहव्याप्ररोरब्याप्ते तः gat च नि 
स्ख्युवाच-किमर्थ दुःखिता देवि! कथयस्व ममाऽप्रतः। यत्ते भवत्यमिहितं करिष्ये$ न संदी 
पार्वद्युवाच-सखि भिये! शटशुष्याद्य मनोभिरपितं मम। कपर्दिनं च भर्तारं करिष्येऽहं न संशय: 


साड A बढ पुगोर॥२४॥ ददात जोडी नारदजी बिन गर्देछन्‌- हे गवव ! दरो कार्य सिद्ध मयो, हिमालयले 

बिदा पाईतीसित 
साव यस्तो वचन हिमालयले मने-हे पुन्रि ! पार्वति | तिमीलाई मैले गरुडध्वज़ विष्णु भगवानलाई दिदाभएँ 
आफ्ना माया हिमालयको बचन छुन्ासाय आका पिता-माताताई थाई नदिई आरा सखीररू लिएर सिंहब्याप्रादिटरले सयम मएको 
निर्जन बनमा गई सुत्तिमयौ ॥२७ यस्ता तबस्छे सुतेकी तिमीलाई देखेर सखी मन्दछिन्‌-हे पार्वति! हे देवि! तिमी किन yal भएकी 
हो सो मेरा अगाटि सदै मन, जे गर्नाले तिम्रो यो दुःख जान्छ सो म अबश्य गर्नेछु, यसमा संशय नमान अनो तिम्री मर्जे भन्दा 
॥३८। है शौनक हो ! भीपार्पती मन्दछिन्‌-दै सलि! हे जरिये | अहिले मेरा मनको इरा करहु सुनके भनौली मने भी मः ेवलाई 


17 फलत । च्म ox 
एतन्मे चिन्तितं कार्यं तातेन कुतमन्यथा । तस्माइहपरित्यागं करिष्येऽहं सखि! प्रिये! ॥३०॥ 
पादत्या वचनं श्रुत्वा सखी वचनमन्रवीत्‌। पिता यत्र न जानाति गमिष्यामो हि तद्वनम्‌॥३१॥ 
इत्येवं सम्मत इत्वा नीतासि त्वं महदनम्‌। पिता निरीक्षयामास हिमवांस्तु we ae ॥३२॥ 
कन नीतासि मे पुत्रि देव-दानय-किक्षरेः । नारदाय कृतं सत्यं किं दास्ये गरुडध्वजम्‌ ॥३३॥ 
an चिम्तयाविष्टो मूच्छितो निपपात दद । हा हा कृत्या प्रधावन्ति लोकास्ते गिरिपुडुवम्‌ wet 
उन्चुगिरिवरं सर्वे मूच्छा हेतु गिरे वद । दुःखस्य हेतुं saga wand हतं मम ॥३५॥ 
पहि सरडा भन्ने निश्ण मेरा मनमा थियो ॥२९॥ सो Ra चिताएको कार्य मेरा बाबा दिभाळपले अन्या गरी Hound दिनुअयो, सो 
मराई मजूर छैन | तसात दे सखि । अद म देह त्याग ag ॥ ३० ॥ अन्ने यस्तो बचन सुनेर सखी अन्वह पार्वति! यदि त्यस्तो 
मण ज्या विासे क्यै गरे पनि नजान्ने परता ठाउँमा जाउँ, हिंड ॥३१॥ भन्ने TENE गरी ती सखीले अर्क AA बनमा हिएर जाँदीभरन्‌। 
तार छ तिम्रा हावाले तिमीलाई नदेखी घरमा यत्रतत्र खोज्न लाग्दा मर RR जब तिमीलाई कहाँ पाएनन्‌ अनि भ्रातिएर मेरी छोरी- 
छाई करढे तन्यो अथवा देव-दानद-किअरइरुहे पो लगे कि नारदजीका हाव विष्युटाई छोरी दिएँ मनी जो सत्य बाचा गरे, अब पैले के 
दिने शे? ॥३३॥ यस्ता तरइसे चिन्तामा इबेका छेंहा मूर्छा भएर गिदा भए। गिर्नासाथ सम्पूर्ण लोकहरू हाद्दाकार गरी तिनका नजीकमा 
गदर गन्दामए ॥३४॥ दे गिरिराज ! तपाईं मू पर्चुमएको कारण के हो ! मनी दी सम्पूर्ण जरूरुसे सोद्ा रिमाठप भन्दछन्‌" तोक 


“A < बापिकषतरलापरिक 
दष्टा वा काल्सपेंण सिंहव्याघ्रेण वा हता । न जाने क गता पुत्री केन दृष्टेन वा दता ॥३६॥ 
चकम्पे शोकसन्त्तो वातेनेव महत्तरः । गिरिवेनादुवने यातस्तदालोकनकारणात्‌ ॥३७॥ 
सिंहव्याप्रैश्न भस्लूकेरहिमिः सहितं वनम त्यै चापि बिपिने घोरे ज्रजन्ती सखिभिः सह॥३८॥ 
तज्ञ दृष्टा नदीं रम्यां तत्तीरे च महागुदाम्‌। तां प्रविश्व सखीसार्डमन्‍नभोगविवजिता ॥३६॥ 
संस्थाप्य बाठुकापिण्ड पर्वत्या सहितं मम। या ठतीया भाद्रपदे हस्तन्षत्रसंथुता \४०॥ 
तत्र वादित्र गीतेन रात्रौ जागरणं कृतम्‌। तेन त्रत्रभावेण आसनं चलितं मम ॥9१॥ 
दो! मेरा दुखको फारण सुन--मेरी कन्या पार्दतीलाई यहाँबाट कसले इरण गरी तग्यो ॥ २५ ॥ कारसर्पठे निल्यो कि जयया सिंह- 
sama खाए कि कहाँ गइन्‌ , इन दुश्ले हरण गर्यो, कता छन्‌ केटी पत्ता छैन मनो ॥ ३६ ॥ अस्ते हावाले रूखहरूलाई इश्नाउँछ त्पही 
'किसिमसँग चिन्ताले व्याइल मएर काँच्दै है पार्वती !' मन्दे खोजनाका निम्ति सर्वत्र वन-वनम! जाँदामए ॥ २७॥ तिमी पनि विइ, वाघ, 
माजू र सर्पहरुले व्याप्त भएको अधोर जंगलमा सखीहरुळे युक्त भएर हिंदरथ्यो ॥ २८ ॥ स्यसै घोर जंगलमा एक रमणीय नदी बग्द्थ्यो, 
स्यसफा कितारमा एक गुफा थियो, स्यदी गुफामा सखौले सहित भएको तिमी eas त्यागेकी छदी पार्वतीले सहित भएको मेरो 
बाढुनाको लिङ्ग बनाएर स्थापन मरी शुक्रपत इस्त ATA युक्त भएको तृहीपाको दिन घत गरेर सायंकारया पूजा गन्यौ ॥ ३६-००॥ 
व्ापछि त्यस रात्रिमा नाष-गान-बजान इत्यादि गरी रातमर जागरण गन्यौ, त्यस THT प्रमावले गर्दा मेरो आसन डगमगायो ॥ ४१॥ 


7 ~ 


FR रिरिच बि ७० 
सम्मासोऽहं तदा तत्र यत्र त्वं सखिभिः सह । मरसन्नोऽस्मि मया पोक्त वरं ब्रुहि वरानने! ॥४२॥ 
पावेत्युवाच-यदि देव मसच्नो5सि ani भवतु मे हर । तथेत्युक्त्वा तु तां देवी कैलाश पुनरागतः wan 
ततः अभाते सम्पाता नद्यां सर्वै विसजितम्‌ । पारणं तु कृतं तत्र सख्या सादे त्वया शुभम्‌ ॥2४॥ 
हिमवानपि तं देशमाजगाम घने वनम्‌। चतुराशा निरीक्षेस्तु विहलः पतितः पुनः ॥४५॥ 
तत्र दृष्टा नदीतीरे असुप्त कन्यकाहयम्‌ । उत्याप्योत्सद्रभारोप्य रोदनं तवान्‌ गिरिः॥४६॥ 
सिंहव्यात्रादि मल्लूकेबने दुष्टे कुतः स्थिताः ॥४७॥ 
र जहाँ जाफ्ता सखीदरूका साथ तिमी रहेकी दियौ, त्यहाँ आएर बहुत प्रस्न मएको छुँदो-हे वरानने ! वर माँग! मनी मन्दोमएँ ne 
स्यतपछि तिमीले यस्तो ३२ माग्दौ मपो--हे देव] यदि हा मदेखि प्रसन्न होइबक्सजु हुन्छ भने इजुर मेरो पति होइयक्सनु हस्‌ , मेरो 
यही इच्छा छ मन्यौ र तथास्तु: त्यस्तै होला भनी म फडे मरे ॥४३॥ प्रशातकाठ भएपछि पूजाको सरजाम नदीमा सेडाइर वतको 
पारणा गर्दी भयौ ॥४४॥ त्यसै वक्षत तिम्रा पिता हियालप तिमी हराएकी हुनाले gal फिमीले विहल भएका छदा चारै दिशातफ हेरे 
सोग्दै gt त्यही घोर जंगला जाएएग्दा मद ॥ ७४॥ स्यदी नदीका तीरमा सखीले सदित छतेकी तिमीलाई अर देखे अट्पट्‌ उठाएर 
तिषीलाई काखमा राखी रुन थाल्यागद !!२६॥ त्यसपछि हे पारबती ! तिमोदेशि रिसाएर fem पिता हिमाठपले मने हू! यो 


७८ सार्विकष्तरक्षार्यशिः 
पार्वत्युवाच-शणु तात मया ज्ञात ल॑ दास्यसीश्वराय माठ तदन्यथा कृत॑ तात तेनाहं वनमागता ॥४८॥ 
ददालि तात! यदि मां गिरीशाय तदा गृहस्‌। आगमिष्यामि नेवे दि स्थास्यामि निश्चितम्‌ ॥४९॥ 
तथेत्युक्‍्त्वा दिमवता नीतासि त्वं गृह मति । पश्चाइस्ता त्वमस्माकं कृत्वा वैवाहिकों क्रियाम ॥५०॥ 
तेन त्रतम्रभावेण सौभाग्य साधितं खया। अद्यापि व्रतराजस्तु न कत्यापि निवेदितः wan 
नामस्य बतराजस्य “इणु देबि ! यधाभत्रम्‌ । आलिभिहंरिता यस्मातस्मात्सा हरितालिका ॥५२॥ 
याष, माल्‌, हात्ती, गेंडा आदि लाग्ने यस्तो अपोर अंगठमा कसरी आइस? किन आइस्‌ ॥ ४७ ॥ यस्तो आफ्ना बाबा दिमालयको 
बचन सुनी तिमीले मन्गो-ाडा ! तपाईले मराई विष्युलाई दिजुशयो, पैले थाहा पाएं । जो बात मठाई मंजूर थिएन सोही काम तपाईंले 
गर्दा म भागी यस जंगठणा आएर छुकेकी हँ ॥४८॥ दे दाना ! अब पनि पदि मलाई महादेवठाई दिचुढुन्छ मने म घर जान्छु, नत्र विश्वय 
SEL, ग घर जानेद्ैन, पढी वनमै रहन्छ ॥७९॥ भन्ने पस्ठो तिम्रो वचन सुनेर तिम्रा बाबा हिमाउयले हुम्ह, भ तिम्रो The 
साइमा विवाह गरिदिउँला' भनेर दिभोलाई त्स जंगलवाट पर छैडाँदा मए | तहाँपछि विगो मेरा साथमा विधिपूर्वक बिबाह गरी दिँदा 
मधु ॥५०॥ हे रावी ! यो सब सोहो मद झुक दुवीपाका दिनका त्रतको अमावले पत्रों सौभाग्यको सापना तिमीमा आह हुँदोमयो । हे 
चाषेती ! कर्थ eee राजा यो अतराज' RT अद्यापि फैलाई पनि भनेको दिइन ॥ ५१ ॥ हे पावेतो! यो श्रराजफो नाइ पनि 
मन्दु, घुन--सखीले इरण गरेर लगेका अवत््वामा तिमीले मत गरेको डुनाछे यस अवो नाम ( हरितालिका ) रहो ॥ ५२॥ एती 


, 


स ७५ 
पावत्युवाच-नामेवं कथितं तस्य विधिं वद्‌ मम मो ! कि पुण्यं किं फलं चास्य केन च क्रियते ATR 
ईश्वर उवाचशृणु देवि ! ad वषये नारीणात्रतसुत्तमम्‌। करिप्यसि प्रयत्नेन यदि सौभाग्यमिस्छसि॥५४॥ 
तोरणादिमकर्तव्यं कदळीस्तम्ममण्डितम्‌। आच्छाद्य पट्रवस्तेस्तु नानावर्णविचित्रितेः ॥५९५॥ 
चन्दनेन सुगन्धेन Sete ग्रहमण्डलम । दङ्कमेरीसृदहेश्च कारयेद बहुनिःस्वनेः ॥५८॥ 
नानामङ्गङगीतेश्च कर्तव्यं सम सदानि । स्थापयेहुबालुकालिङ्ं पार्वत्या सहितं मम ॥० ॐ 


भन्नुहुन्ड-दै शौनक हो ! यस्ता किसिमको बरो विस्तार महादेवबाट सुनेर पार्वती विन्ती गर्दछिन--हे परमो! इजस्ले पम 
कढनुमयो परन्तु यो बतफो विधि के दो ! यो वत गर्नाले के पुष्य मिल्दछ? के फर पाइन्छ? कसरी गरिन्छ ! कसले गे यो सबै 
कहिनक्सजु हस्‌ ॥ ५२) भन्ने यस्तो पावतीको प्रश्न सुनी महादेव आजा गरजु पार्वती ! नारीहरूको बुरूय उत्तम जो उत हो सो 
WRG, छुन-यदि विसी पनि निरन्तर सौभाग्य चाहन्छयौ भने अवश्य पो त्रत गर्ने नछोड़े ॥ ५४ ॥ हे पार्बती ! अब म निर्मालाई विधि 
पनि बताउँछु, सन-चारैतिर केराका खम्बा राखी त्यसमा तोरणादिले वेदों नाना किसिमका चित्र-विचित्र रेशमी ae ठादन गर्नु 
॥५५॥ कहाँ उप्रान्त सुगन्ध आउने कपूर चन्दन आदिले मरडप लेपन गर्नु, UR, घण्ट, मृदङ्ग आदि बाजाइरू बजाई ॥ ५६ |: ERT 
आन भजनादि गरी स्पश मण्डपमा त्यस दिन हलो उत्सव गरेर पार्ददीसे सहित बाठुबाको मेरो लिङ्ग बनाएर ॥ ४७॥ किपिम-किमिमका 


नाम चा 


घार्यिकवतरकार्दालः 
पूजये बहुपुष्पैश्न गन्धधुपादिभिर्नवैः । नानाप्रकारे वेदेः पूजयेज्ञागरशरेत्‌ ॥४८॥ 
नारिकेलैः nae eet eee ee सनारंगेः फलेश्चान्येश्च भुरिशः Wen 
रिप्रकारेः SE । न्पुष्पैमंन्‌ पूजयेत्‌ ॥६५॥ 
नम; शिवाय शान्ताय aga शूलिने। नन्दि-शंगि-महाकाठगणयुक्ताय शम्भबे NEN 
शिवाये हरकान्तायै पत्ये सश्टिहेतवे। शिवाये सर्वमाङ्गल्यै शिवरूपे जगन्मये ॥६२॥ 
शिवे कल्याणदे ! नित्यं शिवरूपे नमोऽस्तु ते । शिवरूपे नमस्तुभ्यं शिवाये सततं नमः ॥६३॥ 
नमस्ते ब्रह्मरूपिण्ये जगदाव्ये नमो नमः । संसारमयसन्तापात्‌ त्राहि मां सिंहवाहिनि ॥६४॥ 


नेवेधररू, धूप, दीप, चन्दन, अक्षताहरूले पूजा गरी रातमर आगरश गरोस्‌ ॥५८॥ उप्रान्त नरिवल, सुपारी, ज्यामिर, मौलसिरी, बिमिरो, 
झुन्टठा इत्यादि WITS GREER अरू पनि ऋतुअजुसार फलेका अनेक जातिका फल, पुष्प, धूप, दीप, चन्दनादिले यो मन्त्र पढेर चटावस्‌ 
॥५६॥६०॥ छिवाय नभः । शान्ताय नमः । पञ्चवक्त्राय नमः | झूलिने नमः | नन्दि-भङगि-महाकालगणयुक्ताय नमः । शम्भदै नमः ॥६१॥ 
शिवायै नमः । हरकान्तायै नमः | र्य नमः | सृष्टितवावै नमः । शिवायै नम! । सबमाङ्गल्यै नमः । शिवरुवायै नमः । जगन्मरावै 
नमः ॥६२॥ यस मन्त्रे पूजा गरेर फेरि यी मन्त्रले प्रार्थना गने, बिवे, कल्यागदे fo "॥६३॥६४।६५॥। यस मन्त्रले म सहित तिम्रो पूजा गरी 


सरिताला Rl 
येन कामेन देवेशि ! पूजितासि महेश्वरि ! राज्यसौभाग्यसम्पत्ति देहि मामम्ब पावेति ॥६५॥ 
मन्त्रेणानेन देवि ! खां पूजयित्वा मया सह। कथां श्रत्वा विधानेन ददयादन्नश्च भूरिशः ॥६६॥ 
ब्राह्मणेभ्यो यधाशक्त्या देया वछ-हिरण्य-गाः । अन्येभ्यो दीयते भूरि खीणां वा भूषणादिकम्‌॥६७॥ 
val सह कथां श्रुत्वा भक्तियुक्तेन चेतसा। कृत्वा अतेश्वरं देवि ! सर्वपापैः ग्रसुच्यते ॥६८॥ 
सप्तजन्म भवेद्राज्यं सौभाग्यञ्चेव वद्धते। ठतीयायां तु या नारी आहारं कुरते यदि ॥६६॥ 
सक्षजन्म मबेहुबन्ध्या वैधव्यं जन्म-जन्मनि । दारिद्रय॑ पुत्रशोकञ्च कर्कशा दुःखमागिनी ॥७०॥ 
पच्यते नरके घोरे नोपवासं करोति या ! राजते काञ्चने ताम्रे वैणवे चाथ मुभ्मये ॥७१॥ 


Pats कथा सुनी curate श्राझ्मणहरूलाई र सौमाग्यवती stent अन्नवश्ञ-मूषणादिदरू दिई।।६६॥॥६७॥ आपना पतिले सहित भनकतिर्क 
ऊषा सुनी वरतहरुमा श्रेष्ठ मएको यो वत गर्नाले सम्पूर्ण पाएदेखि रहित मई ख्ीको सप्त जन्मसम्म राज्य औ सौमाग्यको इद्धि हुन्छ अर्थात्‌ 
सात अन्मसम्म रानी इनेछ। यदि यो व्रत जुन खोले गर्दिन सबै थोक खान्छे ॥६८।६8॥ त्यो खी सात अन्मसम्म बाँकी हुन्छे, दरिद्री हुन्छे, 
FRAG, GH, दुःखी भइरदन्छे ॥७०॥ हे पातो ! जुन खी यस व्रतको दिन उपरास गर्दिन स्पो मरेपछि पनि पोर नरकमा पळे भनी 
यति विस्तार गरो महादेव पारणाको विधि भन्नुहुछ- हे पाईी ! सुवर्ण, चाँदी, तामा, बाँस, fee यतिमा जो शक्तिले पुग्दछ ॥७१॥ 


a चार्षिकमतरल्ञावलिः 
भाजने विन्यसेदक्न॑ सबख-फरु-दक्षिणाम्‌ वायन हि.जवर्य्याय दद्यादन्नं च पारणम्‌ ॥ ५९॥ 
एवं विधि या कुरुते च नारी त्वया समाना रमते स्वभत्री | 
भोगाननेकान्‌ भुवि भुज्यमाना सायुज्यमन्ते लभते नरेण ॥७३॥ 
अश्वमेध सहस्राणि वाजपेय शतानि च। कथा श्रवणमात्रेण तत्फलं प्राप्यते नरे: ॥७'४॥ 
एतत्ते कथितं देवि! aad ज्तमुत्तमम्‌ । कोटियज्ञकृतं पुण्य यस्याञ्नुष्ठानमात्रतः ॥७५॥ 
इति हरितालिका-अत-पूजारिधिः समास्ता | 
सो भाडामा चागठ मरेर वख, फुल, द्रव्य सहित पूर्णपात्र दिएर बतो साहे गर्नु ॥७२॥ यस्ता रिसिमको विधि कहर फेरि महादेव भन्नु 
हुन्छ हे पार्वती ! यो BS कदको त्त विधिपूर्वक जो नारी गर्दछे, सो निमोले समान आफ्ना पतिका साथ रमण गरेर अनेक सुखभोग 
गरी अन्त्यमा पतिले सहित सालय झुकत पाउँछे ॥७२॥ यो कषा अरण गर्नाले मात्र पनि इजार अश्रमेष र सय वाजपेय यह गरेको फळ 
आह हुन्छ ॥७४॥ है देवि! यो उत्तम बत तिम्रा अगाडि बयान गरे, यो अरत गर्नाले मात्र कोटि यज्ञ गरेको फल आ हुन्छ ।: ७५11 भनी 
मादक पार्बरोठाई रहेको हरितालिका जत पूजाबिबि रया दे शौनकादि इनि हो! गेले तिमीहरूलाई सुनाएँ, सोही कषा रे भोगावन 
हो! मैसे तपाईंहरूलाई यथामठि विस्तार गरे । इति मदिष्यो्तरपुराणे इरितालिका ब्रतकथा माहा । 


ऋषिपञ्चमी पूजाविधिः 

ऋषिपश्षमीपूजा मध्याह्कव्यापिनी थराह्या। गङ्लयां वा नद्यादी तडागे गत्वा पूर्वाऽभिसुगवी भूत्वा 
आचारात्‌ अपामार्गकाप्ठेन ३६० दन्तधावनं कुयोत। प्रथमतः मार्थना-आयुर््रलं यशोतरचेः मजापञु- 
बसूनि च। बरहममज्ञां च मेधां च सन्नी देहि वनस्पते! ॥ इति मन्त्रेण संप्रार्थ अनेन मन्त्रेण दन्त- 
घावनम्‌-शुखदीगन्धिनाशाय दन्तानां च विशुद्ये। ्टीवनाय च गात्राणां कुर्केहं दन्तधावनम्‌॥ अनेन 
मन्तरेण दन्तान्‌ संशोष्य २६० सृत्तिकालेपनरनानादिकं च कृत्वा पञ्चगव्य माझ्य पूजां कृत्वा तत्रादौ 
सङ्करण्म्‌। आचम्य-ॐ'पूरेस्‌ङकरपसिदिर्सतु इति मास-पक्षवारादीन्‌ उलिख्य मम ऋतुसम्पर्क-जनित 
दोषपरिषारार्थ दीप-कल-गणेशपूजनपूर्वकं अर्न्धतीसहितकश्यपादिसतक्रपिप्रीत्पर्थ ऋषिपूजनमहं 
करिप्ये। ततो दीप-कलश-गणेशादीन्‌ सम्पूज्य अष्टदलं विलिख्य अष्टदलोपरि आवाहनादिकमेण 
पूजयेत्‌ | आवाहनम-आगच्छत महाभागाक्षतर्वेदपरायणाः। यावत पूजामहं कुर्वे यूयं मवत सुस्थिराः॥ 
घ्यानम-मूर्तित्रह्मप्यदेवस्य ब्रह्मण्यं तेजमुत्तमम्‌ । सयेकोटिप्रतीकाश त्ररषिठुन्टं विचिन्तये ॥ आसनम 


a चार्पिष्णतरज्ञापत्तिः 

क्रम्यजुः सामवेदानां स्वरुपेभ्यो नमो नमः । पुराणपुरुपेभ्यो हि देवर्षिम्यो नमो नमः ॥ पायमर-गन्‍्ध- 
पुष्पाक्षतेयुंक्त पायं गह्नन्तु मो fear । साद कुरुतः मोत्या ger सन्तु सदा मम ॥ BARA 
शुह्पश्नम्यामर्चिता ऋषिसत्तमाः । दुइन्तु पापं मे सर्व गन्तव्य नमो नमः ॥ आचननीयम-ऊोकानां 
तुषिकतारो यूयं सर्वे तपोधनाः नमो वो धमेविज्ञे्यो महर्षिभ्यो नमो नमः ॥ पञ्चासतम्‌- प्ये द्धि 
छतं चैव शर्करा मधुसंघुतम। पश्चामृतेन स्नपनं करिष्ये ऋषिसत्तमाः ॥ स्नानम-मन्दादिन्याः समा- 
नीतं यमुनागोतमीजलम्‌। कृष्णानमंदयोस्तों तेभ्यः स्नानार्थमर्पितम्‌ ॥ वस्ू-सर्दे निर्त्य तपोनिष्ठा 
रा सत्यवादिनः वाणि प्रतिगहन्तु सुक्तिदाः सन्तु मे सदा॥ यज्ञोप्वीतस-नान! मन्त सचत 
Gad ब्रह्मसत्रकेः। मत्पेकै च भयच्छामि ऋषयः अतिगद्यताम्‌ ॥ अन्धमू-कुंकमागरकर्पूरं सुगन्येर्मि- 
fai शुभम । गन्धाठपं चन्दन दिव्यं गहन्तु ऋषिसत्तमाः ॥ अक्षताः-शुञराक्षताश्च सम्पूर्णाः अश्चाल्य 
च नियोजिताः। शोभाये च मया दत्ता ्यतां मुनिसतमाः॥ पुष्पाणि-माठतीचम्पकादीनि नानापुष्पाणि 
वे द्विजाः। मयाहतानि पूजार्थ शहस्तु शुनिषुङवाः॥ धूपम्‌-वनस्पतिरसोदुभृतो गन्धाक््यः सुमनोहरः ! 
अन्नेयः सबदेवाला धूपोऽयं म्तिएद्यताम्‌॥ दीपम:--आज्यं च वर्तिसंयुक्त बहिना योजितं मपा। शन्तु 


a 


ड ऋषिपञ्चमी पूजाविधिः थप 
ऋषयः सर्वे दीपोऽये मतिशह्यताम्‌॥ नैवेश्स-नानापकानसंगुक्त रहै; षड्भिः समन्वितस। vag 
ऋषयःसर्वे नेवेद्य सुमतोहरथ | नेवेयान्ते जख्म उत्तरापीशानं इस्तमक्षालनं करोहतेन च~'ॐ* स्तविन्यो 
नम्‌? इति मन्त्रेण TOR फठम-नमो वेदविदः श्रेष्ठा ऋषयः सूर्यसलिभाः। Taher फलं तृष्टा मया 
दत्त दि भक्तितः॥ पूगीफलं ताम्बूलश 'ॐ सर्ताषिभ्यो नम? इति मन्त्रेण समर्पयेत्‌। दक्षिणास्‌- हिरण्य- 
गर्मगर्भस्थं देमतरीजे विभावसोः। अनन्तपुण्यफलदमतः शान्ति मयच्छ मे ॥ मदक्षिणा-याति कालि च 
पापानि ब्रह्महत्या कृतानि च । तानि तानि दिनइयन्ति दक्षिण पदे पदे ॥ नमस्कारः-नमोर्नु ऋषितन्दभ्ये 
देवपिंश्यों नमो नमः) सर्वपापहरेन्यो हि बेदविदभ्यो नमो नमः मार्थना-एते सर्पः सर्वे भकतया संपू- 
जिता मया। सर्वपाएं व्यपोहन्तु ्ञायतोऽञ्ञःयतः कृतम्‌ ॥ वायनम्‌ -वायनं फल्संयुक्त स'रतं दक्षिणान्वितम्‌ 
हिजवयाय दास्यामि त्रतसम्पूतिहेतवे ॥ क पय; मति एह्वन्तु ज्योतिरूपास्तपोधनाः। उभयोरतारकाः सन्लु 
बायनस्य मदासतः॥ विसर्जनम्‌-न्यूनातिरिककर्माणि मया यानि कृतानि च! क्षमध्चं तानि सर्वाणि यूयं 
सर्वे तपोधनाः ॥ एवं विधिवत्‌ सम्पूज्य यथाहात्ति ब्राह्मणान्‌ भक्ष्यमोष्य-दक्षिणादिमिः पूजशित्वा कथां 
झुत्वा स्वयमपि हविष्याऽक्नं भुक्वा समापयेत्‌ । इति ऋषिपञचमोःूजातिषिः समाता । 


ऋषिपश्चमी-त्रतकथा 
युधिष्टिर उवाच-श्रुतानि देवदेवेश तानि सुबहूनि च। साम्पत॑ मेऽन्यदाचक्च ad पापप्रणाशनम्‌॥१॥ 
कृष्ण उदाच-अथान्यद्‌पि राजेन्द्र! पश्षमी ऋषिसंज्ञिता। कथयिष्यामि यत्कृत्वा नारी पापात्मसुच्यते ॥ 
युधिष्टिर उवाच-कीटशी पञ्चमी कृष्ण | कथञ्च ऋषिसंज्ञिता। पातकान्मुच्यते कस्मान्नारी यदुकुठीम्धव॥३॥ 


एक समयमा नैषिपारण्य रामक पुण्पचेश्रमा Taw आदि ८८००० अशसी हजार हनिहरूले प्रश्न गरिएका पौराणिक बजी जो छन्‌ 
पहिले युधिछिर महाराजले अन गर्दा श्रीकृष्ट परमात्माले जो कया आज्ञा भएथ्यो सोडी कया मन्दछन्‌ । श्रीकृष्ण परमात्मासँग युधिष्ठिर 
महाराज अइन गर्दछन्‌-हे देवताहरुका पनि देवता! हे श्रमो! हजुरका हुखारविन्दबाट अनेक प्रकारका कथा र वतहरू सुने, तथापि दे 
परन्तप ! यस बखत मलाई नारीहरू रजस्वला मई ज्ञान अहानले जो माण्डादि स्पर्श गर्छन्‌ अथवा छुशाछत गर्दन त्यस पापबाट कसरी हुक्त 
हुन्छन्‌ ! त्यो सबै यया सुन्ने इच्छा अयो, ग उपर अलुब्रह भरो TT हवस्‌ ॥१॥ थीडुष्ण आहा गर्जुहुन्छ-दे युधि्टिर महाराज ! तिमीले 
बहुत असल इरा सोध्यो, तिमोलाई म अको एक कपिपश्मीको वतकथा Greg, छुन-जुन मत गर्नाले र जुन कथा भषण गर्नाले नारी- 
बाविइर सम्पूर्ण पाएदेखि मुक्त हुन्छन्‌ ॥२॥ यस्तो बदन तुनी महाराज बुषििर बनतो गर्हे ण्ण! | AeA कस्ती छन्‌, कसरी 


श्पिपज्चमी-क्तकथा es 
पापानि च बहून्यत्र विद्यन्ते किल केशव! nen श्रीकृष्ण उवाच- 
अज्ञानात्‌ ज्ञानतो वापि नारी जाता रजस्वखा। दृष्टा स्पृशति भाण्डानि गृहकर्मणि संस्थिना ।.४॥ 
प्राप्नोति सा महापापं सवै नारी रजस्वला । ANA कारणं यस्माद वर्जनीया रजस्करा ॥६॥ 
प्रोत्सार्या गुहतश्चापि चातुर्व॑र्ण्यन भारत! ब्रह्महत्यां पुरा शक्रो त्रं हत्वा TATA |.» 
तया वै राजद्यादूळ ! बरीडितो दत्रसूदूनः । ब्रह्माणं ससुवागच्छदात्मनः शुद्धिकारणान्‌ nce 
शुद्धि शक्रस्य राजेन्द्र! महष्टेनान्तरात्मना | विभज्य ब्रह्महत्यां ठु चतुर्धा च चतुमु'वः 
ऋषिएशमी भइन्‌ , दियको प्रत गर्नाले नारोहरु कसी बरकत हुन्छन्‌ ? तो आब्वारोस्‌ ॥३॥ हे फेशन ! संसारमा पापु पनि + 
छन्‌ , यस व्रतले कुन पाद नाश हुने हो! ॥४॥ यस्तो प्रन सुनेर oe आज्ञा गुंइन्छ-हे HATE महाराज ! जो खो : शन 
ज्ञानले रजस्वला मएका बखत गुह-कार्य गरोस्‌ अथवा माँडाइरू छुआइत गरोस्‌ , त्यो स्पर्श गरे दारोइहलाई टको पाप tq) 
रबस्बसा भएका MLE जुन कारणले अयोग्य छन्‌, सो म भन्दछु सुन ॥५॥६॥ हे राजन्‌ ! ब्राद्मग, अप्रिय, बैस्य, शट a 
रजस्वला हुनासाथ पर सानु उचित छ। पहिले एक कोही शत्रासुर नाम गरेको देत्य थियो, इस्ट्रले रसलाई मारे, त्यो अः शा जाग्यो 
॥७॥ त्यस ज्रदाहत्यारे लजित भएर TR हुनाका निम्ति इन्द्र श्रज्ञाबीका शरणमा गए ॥ ८॥ हे राजेन्द्र ! नल्लाडीका शरण "-' महुः गरी 


= दापित रक्षाः 
माल्षिपद्राजद्याटूळ ! चतुःस्थानेष॒ वै तदा। वहः मथमजातासु ज्वाखासु च नदीपु च ॥१०॥ 
प्तेषु च राजेन्द्र! नारीरजसि पार्थिव ! अतो रजस्वला नारी मोरसायां च प्रय्नतः ॥११॥ 
ब्रह्मणः शासनात्‌ पार्थ! चातुवंप्षेन सर्वदा। मरथमेऽहनि चाण्डाली द्वितीये ब्रह्मघातिनी ॥१९॥ 
दतीये रजकी मोक्ता चतुर्थेऽहनि शुड्यति । अज्ञानाऽज्ञानतोवापि जातसंसगेपातकम ॥१३॥ 
तत्‌ पापसंक्षयाथ हि कार्येयं ऋषिपञ्चमी । सवंपापमशमनो सर्वोपद्रवनाशिनी ॥१४॥ 
त्रहकषत्रियविट्ुद्रजीमिः कार्यी विशेषतः ॥१५॥ रीकृष्ण उवाच-- 
आफ्न दुःख बिन्ती भर्दा जहमनी प्रसन्न मई इन्द्रलाई शुद्ध गराउनाका निमित्त त्यो ब्रकहत्यालाई चार भाग गरेर ॥ ९॥ चार स्थानमा 
परयाँबदाभए । हे राजशाद्‌ल ! पहिलो अम्मा, दोस्रो नदोमा ॥ १० ॥ तेसो पर्वतमा र चौथो नारीहरूको ग्जमा| यसै कारण र्जभ्बला 
नारीहरुलाई यत्नपूर्वक अलग राख्नू ॥११॥ हे पाथं! जीले यस्तो आज्ञा गरेको छ कि चारै वणले सदा-पर्घदा रजस्वला स्त्रोलाई चार 
दिनसम्म त्याग गर्नू । किनभने पहिला दिन (चाण्डास्नी) समान हुन्छे, दोसा! दिन ( अक्षद्वत्पारिनी ) हुन्छे ॥१२॥ तेस्ता दिन ( घोरिनी ) 
समान हुने र चौथो दिनमा ( ब्नानादिले ) शुद्ध हुन्छे | त्यस अबस्थामा कस्तै गरोस्‌ तापनि ज्ञानाःज्ञानले अवश्य संसर्गजन्य पाप हुन्छ 
॥१३॥ हे पार्थ! सोही पाप निदारण गर्नाका निम्ति सम्पूर्ण पाप नाश गर्ने भएकी तथा सबै उपद्रव नाघ गर्ने भएकी, यी ऋषिपक्षमो 
हुनाले यिनको व्रत गड बहुतै योग्य छ॥१४॥ नाक्षण, त्रिय, बैद्य, शूद्र यी चारै वर्णका स्त्रोहरूले बिश्लेषतः यो व्रत गनु योग्य छ॥१५॥ 


र 


क्रषिपञ्चमी-यतकशा a 
अधान्यदपि राजेन्द्र ! प्रवक्ष्यामि कथानकम्‌ । पुरा कृतयुगे राजन | विदर्भायां बभूव ह ॥१६॥ 
झ्येनजिन्नाम राजपिंश्नतुर्वरणानुपालकः । तस्य देशेष्वसदबिप्रो वेदवेदाङ्गपारगः ॥१७॥ 
सुमित्रो नाम राजेन्द्र | सर्वमृतहिते रतः। कृषिटत्या समासीनः कुदम्बपरिपाठकः ॥१८॥ 
तस्य माया सुसाध्वी च पतिशुश्रषणे रता। जयश्री नाम विख्याता बहुभ्ृत्यसुहजञना॥१५॥ 
क्षेत्रादिषु रता साध्वी व्याकुलीकृतमानसा। एकदा सात्मनः प्राप्तइतुकार् व्यलोकयत्‌ ॥२०॥ 
रजस्वलाऽपि सा राजन ! गृहकमे चकार ह। भाण्डानि सा स्पृशद्राजन्‌! ऋतौ आप्तेऽपि मामिनी ॥२१॥ 


औदृष्ण परमात्मा महाराज युभिषिम्छाई आज्ञा ग्डेदुन्छ- हे सुधिष्ठिर ! तिमीलाई म यौटा अरफो कवा भन्दछु, सुन-पहिले सत्ययुगमा 
बिदर्म नाम मएको शहश्मा ॥१६॥ चारै वर्णका पालक यस्ता श्येनजित राजि थिए । त्यो शहरमा एउटा चारै वेद र पट्शास्त्रमा पाग्कृत सुमित्र 
जाम गरेका श्राहाश समस्त ग्राणीदरूको हित गरी आफ्ना झुठ ईडुध्यहरुकन ऋषि अर्थात्‌ खेतीले पालन गरिरदन्ये ॥१७॥१८॥ तिनकी पतिः 
जता स्त्री पतिको सेवा-झुश्रपासा रत भएकी छोरा, नाती, नोकर-चाकरहरूते संयुक्त भएकी यस्तो 'नपभ्री' नाउँ गरेको जाद्णी थिइन्‌ 
॥१९॥ तिनलाई सधैं खेती कमाईकै घन्चा रहन्थ्यो, सधैं खेतीकै पछि ज्याल रहन्यिन्‌ । एक दिन तस्तै जनस्थामा आफू रजस्वला भएकी 
देखिन्‌ ॥२०॥ हे राज्य ! त्हस्तो देखेर पनि त्यस अवस्थामा तिनले आफ्नो ग्रह-कार्प, भाँडा चरतनहरूको स्परांत्पर्रा छार्दि ATT 


we वार्टिकशतरखायलिः 
काठेन बहुना साध्वी पश्चत्वमगमत्‌ तदा । तस्य॒ मार्याऽपि विमोऊसी कालधमंसुपेयिवात्‌ ॥२२॥ 
एवं तो दम्पती राजन्‌ स्वकर्म वशगों तदा । मार्या तस्य जयश्री सा साक्षात्सम्पर्कदोषतः ॥२३॥ 
शुनीयोनिमनुप्राप्ता सुमित्रोषपि नरेश्वर | तस्याः सम्पर्कदोपेण वलीवर्दी बभूव सः॥२४॥ 
तद्दोषेण महाराज gala तौ गती तदा। सुमित्रस्य च पुत्रोऽमृत्‌ पिलशुश्रषणे श्नः ॥५॥ 
धमेज्ञो देवतातिथिपूजकः । तस्य ती पितरौ पार्थ ! ऋतुसम्पकंदोपनः ॥२६॥ 
तियेग्योनिमनुपाप्तावुमी जातिस्मरौ ` नृप ! उच्छिएमोजिनी साउभृत्स्मरन्ती पूर्वपातकम्‌॥२७। 
॥२१॥ तहो gra हे राजन ! कालमतिले केही दिनपछि ती जयश्री त्राझणी र सुमित्र ह्ण दूय जना मर्दा मए ॥२: 
ती दुवै दम्पति मरेपछि आफूले अधिज्ला जन्ममा गरेका रजस्वठामा स्पर्शास्पर्भ संसर्ग दोषका एपले कर्मानुसार तो 
अघिको आफ्नो घरमा इनी भएर जन्मदिमइन्‌ । सुमित्र राहाण पनि त्यै संसर्गका दोपळे गरीकन सोही Gat घग्मा 
॥२३॥२४॥ हे राजद! जानी-जानी रजस्वला थएका समयमा स्पशं गरेका दोषले त्यस्ता खराव योनिमा ती दु 
जंदाभश | तिनका छोरा सुमित्रका पुत्र बढुदै सद पिद्‌-भक्तिमा रत थिए ॥२५॥ औ ती सुमित्रका ुत्र बडा धर्मात्मा, 
इरूको पूजा म्यान गर्ने यस्ता vee थिए। हे पार्थ ! ती सुमतिका आमा-पाबु त्यस्ता योनिमा थिए तापनि ती दुबैलाई १३ 
थियौं भनने र यसतो कर्म गरस यो नीड योनिमा भाठडुपर्‍्यो मनने सम्झना थियो | हे राजन्‌! ती आणी आफ्नू पूरक सम्हन्यिन्‌ 


ऋषिषशषरी जतकपा R 
afensfa पिता तस्य बीको बभूव ह। अथ पाहे सम्माप्ते पितशुश्रुषणे रतः ॥२८॥ 
मायी चन्द्रावती ore सुमतिः श्रडयान्वितः । अथ संवत्सरदिन॑ पितुर्मे चारुहासिनि ! ॥२९॥ 
भोजनीया मया विप्राः पाकशुदिविधीयताम। तथा कृता पाकशुद्धिः सुमतेभेतुराजया ॥३०। 
सुक्त पयसि माण्डेऽस्याः सर्पेण गर्ह ततः lem व्रहावधानद्रीता शुनी भाण्डानि सा स्प्रशत्‌॥३१॥ 
हिजमायो च तां दृष्टा उल्मुकेन जघान ताम्‌। भोजिता ब्राह्मणास्तत्र श्राड कृत्वा प्रयक्षतः॥रे २॥ 
तापनि कर्म-भोग के गरुन्‌ ! घरघर अर्काको जूलो इत्यादि खोजी छोएर ्रागरचा नदेपिन्‌॥ २६॥ २७॥ दौ मुभदिका पिता पनि गोरू 
अएका हुनाले निस्यप्रति जोतिहस्थे । यही रीतसँग केही काळ स्तिपछि झक दिन आफन्‌ पिताको तिथि अर्यात्‌, रद्ध आइपुग्यो € गितः 
मक्तिमा रव गएका ॥२८॥ सुपदि बुत थद्वायुक्त भएर आफ्नी मायाँ उन्द्रावतीराई भन्दा मए--हे स्त्री! आज नावाफो आद्वको दिन 
हो bse आज मैले जाक्षथ मोजन गराउनु गर्दछ, तरह-तरहका भोजन बनाऊ भन्ने पतिको आज्ञा सुनेर ही चन्द्राबतीले पतिका भाजा” 
बगोजिम भनेक प्रकारका मि्ट वस्तु तैयार यरिन्‌ ॥३०॥ स्यसै खत एक दिवालु सपे आएर खीरका माँडामा एख हाली दूध पिएर विष 
उक्ेली जाँडो भयो। स्यो at बादिर दसेकी इइनोरुप (जयथो ) से देखी । अब यो खीर अठिखेरमा AME खानेछन्‌ , विम परेको 
हुनाले खाने जवि meres उरे गर्नेछन्‌ मनने मपडे दमु गएर भान्सा छोहदिंदी मई ॥३१॥ हे राजन्‌! जब स्यस जयश्री इकू्नंठि मान्सा 
Shea, सुमतीको भार्या चन्द्रारदीत रसले दूर मश्र त्यस इकनींठाई ररदो अपुस्टाले कम्मरमा देवरी eat गइन्‌। ठोकनासाश साहे 


ति छि बाचिकमतरका वाक 
ततो भुक्तेपु चोच्छिषटं कोपेन न ददौ बहिः । दारस्थायास्तदा शुन्या उपवासस्तदा5भवत्‌ ॥३२॥ 
ततो रात्यां प्ररत्तायां सा शुनी श्वुधिता नृप ! बलीवदेखुपागस्य भर्त्तारमिदमत्रवीत्‌ ॥२४॥ 
बुभुक्षिताध्य नाथा5ह न दत्तं मोजन तु मे । प्रासादिकं च न मात्ता क्षुधा मां बाधते बझात्‌॥२५॥ 
अन्यस्मिन्‌ दिवसे पुत्रो मम Sat ददात्यसी । अद्य महां किमप्येष उच्छिष्टमपि नो दवौ ॥३६॥ 
पायसाइन्ने पपाताद्य गरलं सर्पसम्मवम्‌। मया विचिन्त्य मनसा मरिष्यन्ति दिजोत्तमा:ः॥३७॥ 
चोट ए गएकाले 'कारे-कार' गर्दै दाहिर माग्दीगई । वहाँ उप्रान्त चन्द्रावटीले फेरि झटपट पाकहरू तार पार्दीभइन्‌ र यक्नपूर्वक आक्षण- 
मोजन werden मए ॥३२॥ हे राजय! भान्या छोइदिएका रीसले त्यस दिन उन्ह अर्थात्‌ जठोहरू पनि त्यस इडइनौंठाई दिँदा मरनन्‌। 
सै ढोकामा रहने त्यो gael त्यस दिन उपदासमे रहंदी मई ॥३३॥ at उप्रान्त हे राजन्‌! जब रात्रि मएश्यो दिनमर खान नपाएको 
हुनाले मोकले आइत पागल भएर आन पति (eal ) गोस्का समीपमा गएर यस्तो दीन बचत बोल्दीमई ॥र७॥ हे नाथ! आउ 
मलाई छोरा जुदारीइरुले एक गास पनि खान दिएनन्‌ । मराई भोकले साई पीडा दिपो ॥ ३४॥ अरू दिन ता खान RA आज ता 
qr खाएर बचेको उच्छिट पात समेत चाट्न दिएनच ॥१३॥ दे स्वामो ! धम गर्दा पाप जाइरागेको हो, आज ate थाड-दिषि 
अनी जाझ भोजनका निमित बनाएको (पापए) खीरका आँदामा पोटा बिषालु सर्प आएर दूध पिए पछिबाट विद उकेडी गएको देखें ₹ 


दु 


dex अधिफडसो घतकया या a 
dere पायसं रोषादुबध्वा5हं ताडिता शुदाम। दुःखितं तेन भाई मे कटिभभञा करोमि किस ॥२८॥ 
बलीवर्देउवाच-ततः माह स वै भतो मनर! तपायसङ्णहात्‌। किं करोमि हासक्तरतु भारवाहनमागतः ॥३९॥ 
अद्याहमास्मजक्षेत्रे वाहितः सकलं दिनम्‌ । मारितश्चातमजेनाऽहं सुखं बध्या बुभुक्षितः tigen 

रथा श्राद्द कृतं तेन जाताऽद्य मम कएता । श्रीकृष्ण उवाच 

तयोः संवदतोरेवं माता-पित्रो्ख भारत ! wen पुत्रस्तदा वाक्यं यदुक्तं च तदोमयोः ॥४१॥ 
यो खाने सै मर्नेछन्‌ भनी गएर छोइदिएँ । छोइदिई भन्ने रील बस्दो अपुल्टोले भेरा कम्बरमा बुहारीले हान्दी भई । छोइदिई मन्ते 
रीसले खान पनि दिइन, एक ता कम्मर साँचिएको पीडा, दोल्लो मोकले मर, कसो मरू भवी त्यो इडनौं आफ्नु प्ईपति मोरुसेंग गई रून 
Bret भई ॥३७॥३८॥ गोर भन्दुछ-है कल्पाणि! त्यो भान्सा छोहदिनाले तँ यस अदस्थागा रस मइछस्‌ , म कसो गरें ! देर, अमाग्पले 
दिनभरि चारी बोको म आई हिंक्दछु, Veter, मैले गरेर के हुन सक्तछ en हेर, भाज दिनगर म पनि छोराकै खेतमा जोतिइरहेको 
दिए | जोत्दा इख बाँदिदियो र इव्यो पनि । बिचार गर, त्यो कख बाँचेर जो इछ सुखा पाँसहरू खानदियो त्यसले के मेरो मोक मेटियो 
होला! म पनि मोढै छु ॥४०॥ यस छोराले यो आद गरु व्यर्थ छ, किन मन्तिस्‌, जो यो दुःख क्या हामी व्यग्र छौं मनी ( आफ 
erat श्री उन्नी ) इडनीलाई मन्दोगयो ager आहा गर्तुहुन्छ--दे भारत ! यसता हिसाबले इरा गर्ने भएका ती दुबै जाना- 


w बार्चिकवतरलासालिः 
ततो रजन्यां तत्काळे ददी तस्येव भोजनम्‌ । पितरे ती विदित्वा तु दत्तवान्‌ सुमतिस्तदा॥४२॥ 
तदाऽसी दुःखितः पुत्रो ज्ञात्वाऽवस्थां तदा तयोः। माता-पित्रोस्तु राजेन्द्र तदाऽस अस्थितो वनम॥२२॥ 
जातुमिच्छामि कष्ट मातापित्रोस्तु भारत! तत्र गया ज्ञानट्दान त्रषीन सत्त वनाश्रितार॥४४॥ 
अणिपत्णग्रवीहाक्यं हितञ्चैव तदा तयो। सुमतिरुवाच-कथयप्वं महाभागाः मरश्चमेतं समाहिताः ॥४५॥ 
केन कमेविपाकेन पितरो मे तपोधनाः । इमामवस्थां सम्पराप्ती मोक््ये ते पातकात्‌ कथम्‌ ॥४६॥ 


बाबुका सारा हश सुमति छोरोले सुन्यो २ ॥४१॥ यी ता मेश उस जन्मका माता-पिता पो रहेछन्‌ मन्मे जानेर स्पतै रात्रि त्यसै बखत ती 
मोरू र झालाई निष्ट-मिष्ट पदार्थ स्थाएर पेटभर खान दिंदोभयो ॥४२॥ हे राजन्‌ ! व्ही उपरान्त ती सुमति जो हुन्‌ भाझा मातर 
पिताको त्यस्तो अवस्था देखेर झरपन्त दुःखी मप्र चिन्ताले ड्नतर्फ जाँदा भए ॥४३॥ आक्रा माता-पिताको त्यो योनिको त्यो कट इन 
पापले भएको रहेछ, विचार गरु, TE धनी उनमा गएका ददा जाँदा-जाँदा एक बनान्तरमा बडा ज्ञानी तपस्वी सक्षपिखाई देख्दामए ॥२४॥ 
झाये ती मह्िइरूलाई साशक्ष दण्डबन्‌ गरेर सुमति रिन्ती गर्दछन्‌-दे ऋणिजी ! म तपाइहरुसँग एक प्रन सोद्धछु, त्यसलाई खूब विचार 
गरेर आदा TET ॥२१॥ दे गहारमन्‌ 1 इन कर्मका पापले गर्दा मेरा माता-पिता गोरु र इनका योनिमा प्राप्त मए, अब के गर्नाले 
स्व पापदेखि हुक दोठान्‌ , सो यथार्थ आझा इरस्‌ ॥9६। मनी BARS दीन गएर Wray सप्र्पिदिक मन्दछन-हे सुमति । तिम्री आमाळे 


safreartement है रू 
ऋषय उचु;-तव माता पुरा विष ! स्वण्हे वालमावतः। पराप्तुं विदित्वा तु सम्पर्कमकरोटदिज॥2५॥ 
तेन कर्मविपाकेन शुनीयोनिसुपागता । पितास्याः स्पर्शदोषेण बलीवर्दो बभूत्र ह ॥४८॥ 
एतयोसुक्तिकामार्थ कुरु त्व॑ क्रपिपक्षमी । भार्यया सह विमेन्दर! ऋषीन्‌ सम्पूज्य यन्नतः ॥2९॥ 
आचरस्व अतं तत्र geal हिजोत्तम ! अन्ते चोयापनं कुर्यात्‌ वित्तशाव्यविवजितः on 
शाकाहारस्तु कर्तव्यः श्यामकाहार एव वा । नीवारैवापि कर्तव्यं इृष्टपच्यन्न भन्नयेत्‌ ॥५१॥ 
आप्य mene मासि शुछपक्षेष्थ पश्षमी। तस्यां मध्याह्गसमये नद्यादी विमले जले ॥५२॥ 
उस अन्ममा मूर्खदाले रजस्वला मणका अवस्यामा थाहा पाएर पनि बारिनन्‌, तळात बरादर गरिन्‌ ॥२७॥ त्यतै पापले गरा MRA 
इहा भएर जन्मिन । ति पिता पनि त्ये संका दोषले अहिले गोरू भएर जन्मेका हुन्‌ ॥ ४८॥ अब तिनीहरूको हो योतिराट हुक्ति 
गराउनलाई आफ्नी ब्राक्षणीसमेत मपर च्रपिहरूको मक्तिएुव॑क पजा गर ॥४६॥ हे ट्रिजोचम ! सात वर्षपपन्त यही रतो तिमी छेत पूजा 
गरेर अन्त्यमा आफ्नू गच्छथ भडुसार उद्यापन गर ॥५०॥ ओ सो त्रतका दिन साग, सिंगाडा, तिश्नीको चामल इत्पादि पलारार मात्र 
खान, भर्षात्‌ जोती सनीकन पैदा भएका वस्तु खानु योग्य जैन ॥५१॥ हे विप्र ! अरू पनि यसको विधि म बताउँदु मुन-भाट्रमासका 
झुक्रपचको पश्चमोका दिन मध्पाइकाठमा मङ्गा, पडना नदी, क्यै नमए तलाउमा गएर अपामागेरो दतिउन दाठमा लिई यो मन्त्र eT 


अन 
a बार्चिकातरलावलिः 

कृत्वापामार्गटक्षेण दन्तघावनमादितः ॥५३॥ 

आयुबेल॑ यशोबर्च: प्रजाः पशुवसूनि च। ब्रह्मपज्ञां च मेघाश सन्नो देहि वनस्पते ! ॥५४॥ 

सम्माथ्यानेन मन्तरेण कुर्याद वै दन्तधावनम्‌। 

मुखढुगेन्धिनाशाय wart विशुखये । हीवनाय च गात्राणां esd दन्तधावनम्‌ ॥५५॥ 

अनेन दन्तान्‌ संशोष्य खायात्‌ स॒त्लानपूर्वकम्‌। तिलामटककल्केन केशान्‌ संशोध्य यत्रतः ॥५६॥ 

परिधाय नवे शुदे वाससी सुसमाहितः। पूजयस्त्र ऋषीन्‌ दिऽ्यानरनधत्या समन्वितान्‌ ॥५७॥ 

कश्यपोऽनि्मरहाजो विश्वामित्रोऽथ गोतमः। जमदरिनवेशिष्ठश्व साध्वी चैवाप्यरुन्धती ॥५८॥ 
foals यशोबचेः जा पशुसनि च ॥ अक्षां TAGES सपो देहि बनस्पते !' यस मखजले दतिउनको आर्थना गरी पछिबाट-- 
'पुखदीसन्धिनाशाय रदनानां Read । होइनाय च गात्राणां इरे दस्तपापनछ्‌ ॥' यो मन्त्र पडो अपामार्गको दतिउन गनू अनि शुद 
शचिका सोऽन गरी स्नान TH) तत्पथात्‌ विठको पीना अथवा असला इत्यादि शद बस्तुले कपाल नुहाउनु ॥५२॥५३॥१४॥५५॥५६॥ 
वापि छद वरत पहिरे! भक्तिएर्वक अहन्यतीले सहित भएका सक्षि अर्थात कश्यप १, अजि २, भरदाज ३, विश्वामित्र ४, गौतम ५, 
जमदि ६, बसिछ ७ र पतिव्रता अर्यः तिनको ( कश्यपोत्रिभरदाजो बियामित्रोज्य गौतमः | जमदमिर शिष्ठ साध्यो चैदापयरनपती ॥ ) 


‘ oe ऋषिफ्जमो-झतरूपा ब 
मन्त्रेणानेन सप्तर्षीन्‌ पूजयेत्‌ सुसमाहितः। व्रतेन ऋषिपश्चम्याः कृतेनेव हिजोत्तम ! ॥५९॥ 
ऋतुसम्पर्कजो दोषः क्षयं याति न संशयः ॥६०॥ श्रीकृष्ण उवाच-- 
तच्छुत्वा सुमतिवांक्यं परमं ऋषिमाषितम्‌। गृहमेर्य अतं चक्रे समार्यः श्रद्धयान्वितः ॥६१॥ 
ब्रलं तु ऋषिपञ्चम्याः सर्वपापप्रणाशनम्‌ । कृत्वा सर्वे यथोक्त तु मातापित्रोः फळं ददो ॥६२॥ 
जतपुण्यप्रभावेण माता तस्य इवयोनितः । सुक्ता नुपतिशादूल ! विमानवरसंस्थिता ॥६३॥ 
दिय्याम्वरघरा मूत्वा गता स्वर्ग भारत ! पिताऽपि सो मृतोऽगच्छत्सुमतेः पशुयोनितः ॥६४॥ 


यसै मन्त्रे पूजा गर | यस ऋषिपश्षमीका अत-पूजाले गरौकन ॥१७॥५८॥५९॥ रजस्वला संसर्ग दोषको नाश हुनजान्छ। यसदैखि ठूलो 
अर्को उपाय छैन ॥६०॥ क्श भगवान्‌ आहा गर्नुहुन्छ-हे राजन युधिष्ठिर! तौ सञ्चपिका ब्राट यस्तो एप्यदायक मत सुगेर तो सुमि 
आहाण आफ्ना घरमा आएर आफ्नी ञ्ाह्माणीले सहित भएर mas आषिपञचमीको ब्रत पूजा गर्दा भए ॥ ६१ ॥ सम्पूर्ण पाप नाप गर्ने 
भएको यो ऋषिपञ्चमीको यथोक्त सपऋषिदरूले भने बमोजिम वत गरेर आक्रा माता-पिताठाई स्यो gitar मुक्त गराउँदामए॥६२॥ 
हवे राजन! ये मतका प्रभाबले ती सुमतिकी आमा डुङ्गनीको योनिबाट मुक्त भई श्रेष्ठ विमानमा चडेर ॥६३॥ दिव्य न र दिव्या भूपणहकू 
पहिरेर स्वर्ग जाँदीमइन्‌ | त्यस्तै तिनका पिता पनि मरे उप्रान्त दैठको यो निदेखि छुटी स्वर्ग जाँदाभए | हे राजन्‌! यो बत गर्नाले oe 


~ बार्चिक्वनरतातलिः 


सर्वश्नतेषु यतपुण्यं sadly यतफलम्‌ । सवेदानेपु दत्तेषु तदेतद व्रतपारणम ॥६६॥ 
कुरुसे या अतं नारी सा भवेत सुखभोगिनी । रूप लावण्पयुक्ता सा. पुन्रपेज्रादिसंयुता ॥६७॥ 
इद रोके सुखं सुकल्या परत्र परां गतिम्‌ । एतत्ते कथितं राजन्‌। ब्रतानामुत्तर्म त्रतम ॥६८॥ 
संवसब्पत्मद॑ चेव नारीणां पापनाशनम्‌ । धनं यशञ्च स्वर्गश्च पुत्रानपि युधिछिर ! ॥६६॥ 
पठतां श्शुष्वता वापि सर्वपाएप्रणाशनमू ॥9०॥ इति भविष्णेसरपुराणे त्रपिपश्चमीत्रतकथा समाता । 


Stat फल मिल्दछ, त्यो पनि भन्दछु सुत- ॥६४॥६५। सम्पूर्ण दान हल्यादिले जो फल हुन्छ सो Rien ब्रत गर्नाले तत्समान फल 
मिल्दछ ॥६६)॥ जो नारी मक्तिपूर्वक यो बत गर्दछे त्यो अत्यन्त दैवी-गुख मोगी औ अत्यन्त सुन्दरी होली । छोरा, नाती-नातिता र धन- 
धान्य युक्त मई ॥६७॥ परत्रमा उत्तम गति पाउनेछ | हे राजन्‌! बतदरूमा उत्तम यो श्रपिपञ्जमीको अत तिमीलाई कहें ॥६८॥ हे राजन्‌! 
सम्पूर्ण नारीहरूको पाप नाश गर्ने, धन, इजत, स्वगे, छोरा-नातो इत्यादि यो व्तकथा सुखाले वा पाठ गर्नाले मात्र पनि पाइन्छ मनी 
औकृष्णहे पुषिछिरकाई सुनाएको कया Tae बिस्तार गरिपो । 


ति शरीमविष्योसतरपुराणे eee बतकथा मायाडीका समाएर । 


as धाषिकयतरखाबालः डिजोत्तम 
स्वग प्राप्तो महाराज! व्रतस्यास्य प्रभावतः । तस्य यज्ञायते पुण्यं तच्छुणुप्व द्विजोत्तम ! ॥६५॥ 


